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1.4

1.2

Specifikime té pérgjithshme
Njésité matése

Né pérgjithési njésité matése kur lidhen me Kontratat jané njési metrike né mm,
cm, m, m? m?® Km, N (Njuton), Mg (1000 kg) dhe gradé celcius. Pikat dhjetore
jané té shkruara si “. “.

Grafiku i punimeve

Kontraktuesi duhet t'i japé supervizorit njé program té ploté duke i treguar rendin,
progedurén dhe metodén sipas sé cilave, ai propozen té punohet né ndértim deri
né mbarim té punés.

Informacioni q& mban supervizori duhet t& pérfshijg: vizatime gé& tregojné
rregullimin gjeneral t& ambienteve té godinés dhe té ndonjé ndértimi apo strukture
tietér t& pérkohshme, té cilat ai i propozon pér pérdorim; detaje té vendosjes
konstruksionale dhe punéve té pérkohshme; plane t& tjera qé& ai propozon t'i
adaptojé pér ndérlim dhe pérfundimin e t€ gjitha punéve, si dhe né vijim, detaje t&
fugisé punétore té kualifikuar dhe jo té kualifikuar si dhe supervizionin e punimeve.
Ményra dhe rregulli gé jané propozuar pér té ekzekutuar kéto punime permanente
éshté temé pér t'u rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe ¢mimi i kontratés

duhet té jeté i tille gé t& pérfshijé ¢do rregullim t& nevojshém, t& kérkuar nga
supervizori gjaté zbatimit t& punimeve.

Punime t& gabuara

Cdo puné, gé nuk éshté né pérputhje me kéto specifikime, duhet refuzuar dhe
kontraktuesi duhet té riparojé ¢gdo defekt me shpenzimet e veta, sipas projektit.

Tabelat njoftuese, etj.

Asnjé tabelé njoftuese nuk duhet vendosur, pérveg:

Kontraktori do t& ndértojé dy tabela, g& pérmbajné informacion té dhéné nga
Supervizori dhe vendosen né vendet e caktuara nga ai. Fjalét duhen shkruar né
ményré té tille, gé té jené té lexueshme nga njé distancé prej 50 m. Gjuha e shkruar
duhet té jet& né anglisht dhe shqip.

Dorézimet te Supervizori
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1.2.2

Autorizimet me shkrim

“Rregullat me shkrim " do t'i referohen ¢do dokumenti dhe letre t& nénshkruar nga
Supervizori té dérguara kontraktuesit g& pérmbajné instruksione, udhézime ose
orientime pér kontraktorin né ményré gé ai té realizojé ekzekutimin e késaj
kontrate.

Fjalét e aprovuara, té drejtuara, t& autorizuara, té kérkuara, t€ lejuara, té
urdhéruara, té instruktuara, t& eméruara, té konsideruara té nevojshme, urdhéresa
ose jo (duke pérfshiré emra, folje, mbiemra, dhe ndajfolje) t& njé réndésie, do té
kuptohet gé& aprovimet e shkruara, drejtimet, autorizimet, kérkesat, lejet, rregullat
instruksionet, emérimet, urdh&resat e Supervizorit do t& pérdoren deri né daljen e
njé plani tjetér pune.

Dorézimet tek supervizori

Kontraktori duhet t'i dorézojé Supervizorit pér ¢do punim shtesé, njé vizatim té
detajuar dhe puna duhet té fillojé vetém pas aprovimit nga Supervizori.

Kontraktori duhet té nénshkruajé propozime, detaje, skica, llogaritje, informacione,
materiale, certifikata testi, kurdo qé t& kérkohen nga Supervizori. Supervizori do té
pranojé ¢do dorézim dhe nése jané té pérshtatshme do t'i pérgjigjet kontraktorit né
pérputhje me ¢do klauzolé pérkatése té kushteve té kontratés. Cdo pranim duhet
bére me data né marréveshje me Supervizorin dhe duke iu referuar programit té
aprovuar dhe kohés sé nevojshme gé i duhet Supervizorit pér té& béré kéto
pranime.

Mostrat

Kontraktori duhet t& sigurojé mostra, t& etiketuara sipas té gjitha pérshtatjeve,
aksesoréve dhe tema té tjera q& mund t& kérkohen me té drejté nga Supervizori
pér inspektim.

Mostrat duhen dorézuar né zyrén e Supervizorit.
Vizatimet e punimeve té zbatuara dhe libreza e masave

Kontraktori do ti pérgatisé dhe dorézoje¢ Supervizorit tre grupe té
dokumentacioneve té punimeve sipas projektit. Ky material duhet t&é pérmbajé njé
komplet té vizatimeve té projektit t& zbatuar, vizatimet shtesé té béra gjaté zbatimit
t& punimeve t& aprovuara nga Supervizori, si dhe librezat e masave pér ¢cdo volum
pune.

SEKSION 2 PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI

2.1

2.1.1.

Pastrimi i kantierit
Pastrimi i kantierit

Né fillim t& kontratés, pér sa kohé gé ajo nuk ka ndryshuar, kontraktori duhet té
heqé nga territori i punimeve té gjitha materialet organike vegjetare dhe ndértuese,
dhe t& djegé té gjitha pirgjet e mbeturinave té tjera.

2.1.2  Skarifikimi




2.1.3
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Largime t& médha me ekskavatoré dhe skarifikime, té kryera me doré ose makiné
nga terrene, nga cfarédo lloj toke, qofté edhe e ngurté (terrene té ngurté, réré,
zhavori, shkémboré) duke pérfshiré lévizjen e rrénjéve, trungjeve, shkémbinjve
dhe materialeve me pérmasa gé nuk kalojné 0,30 m3, duke pérfshiré mbrojtjen e
strukturave t& néndheshme si kanalizime uji, nafté ose gazi etj dhe duke pérfshiré
vendin e depozitimit t&¢ materialeve brenda né kantier ose largimin e tyre né rast
nevoje.

Hegja e peméve dhe shkurreve mé té larta se 1.5m

Né pérgjithési duhet patur parasysh, qé gjaté punimeve té pastrimit & mos
démtohen ato pemé té& cilat nuk pengojné né rehabilitimin ose né ndértimin e
objektit t& ri. Né rastet kur hegja e tyre éshté e domosdoshme, duhet t& merren
masa mbrojtése né& ményré qé gjaté rrézimit té tyre t& mos démtohen personat
dhe objektet pérreth. Pér kété, p&r pemét qé jané té larta mbi 10 m, duhet qé prerja
e tyre t& b&het me pjesé nga 3 m. Pjesa gé pritet, duhet té lidhet me litar ose kavo
dhe té térhiget nga ana ku sigurohet mbrojtja e personelit dhe e objekteve.

Kontraktori, duhet t& paguajé ¢do démtim té& béré gjaté transportit t& materialeve
me vleré, té rrethimeve dhe struktuarave té tjera dhe nése éshté e nevojshme
duhet té& paguajé kompensim.

Mbrojtja e godinave, rrethimeve dhe strukturave.

Gjaté kryerjes té punimeve prishése, kontraktuesi duhet t& marré masa gé té
mbrojé godinat, gardhet, muret rrethues dhe strukturat qé gjenden né aférsi té&
objektit, ku po kryhen kéto punime prishése.

Pér kété, duhen evituar mbingarkesat nga té gjitha anét e strukturave nga grumbuj
dhe materiale. Kur grumbujt dhe materialet duhen zbritur poshté, duhet pasur
kujdes gé té parandalohet shpérndarja ose rénia e materialeve, ose té projektohet
né ményré té tilleé, qé mos té pérbéjé rrezik pér njerézit, strukturat rrethuese dhe
pronat publike t& gdo lloji.

Kur pérdoren mekanizmat pé&r prishje si; ving, ekskavatoré hidraulik dhe thyes
shkémbinjsh t& b&het kujdes, q& pjesé té tyre t& mos kené kontakt me kabllo
telefonik ose elektrik. Kontraktori duhet t& informojé né fillim t& punés autoritetet
pérkatése, né ményré gé&, ato t& marrin masa pér lévizjen e kabllove.

Mbrojtja e vendit t& pastruar

Kontraktori duhet t& ngrejé rrjete t& pérshtatshme, barriera mbrojtése, né ményré
gé, t& parandalojé aksidentime té personave ose démtime té& godinave rrethuese
nga materialét gé bien, si dhe t& mbajé nén kontroll territorin, ku do t& kryhen
punimet.

SEKSIONI 3 PUNIME DHEU, GERRMIME DHE THEMELET

3.1 Punime dheu

3.1.1

Pérgatitja e formacioneve

Pérgatitja e formacioneve pérfshin kéto puné:




e Njohja dhe sakté&simi | rrjeteve té instalimeve nén toké si p.sh.: tuba t&
furnizimit t& ujésjellésit, tuba t& shkarkimit, kabllo elektrike e telefonie etj
Matja e terrenit dhe marrja e provave té dheut

Shpyllézimi dhe hegja e rrénjéve prej terrenit

Hegja e dheut me humus dhe transportimi apo ripérdorimi i saj

Hapja e gropave té themeleve deri né thellésiné e nevojshme

3.1.2 Pérpunimii pjerrésive

Né rastet e terrenit me pjerrési veprohet sipas tre ményrave t€ méposhtme:

e Nivelimii pjerrésisé sipas pikés mé t& ulét té terrenit
Mbushja e terrenit me material ekstra, deri né nivelin e pikés mé té larté
té terrenit

¢ Gérmime dhe mbushje sipas pikés mesatare

Secila nga kéto raste do té pérdoret né varési té llojit té dheut, t& aftésisé mbajtése
té truallit dhe t& ngarkesave té godinés qé do té ndértohet né até truall.

Drenazhimi i punimeve té dherave

Drenazhimi mund t& béhet me rrjet kullimi ose me kanal. Si materiale rrjeti kullues
ka mundési té pérdoren tuba plastiku, tuba betoni ose tuba prej argjili. Tubat duhen
vendosur népér kanale t& hapura, té niveluara dhe sipas nevojes, té ngjeshura.
Tubat do t& vendosen pas hapjes sé kanalit dhe mbushjes me zhavor me t& paktén
njé shtresé prej 7 cm. Mbas shtrimit té tubave hidhet zhavorr ose réré 4/32 me njé
shtresé prej 10 cm né ményré gé t& mbrohet tubi. Pastaj kanali mbushet me dheun
qé ka mbetur kur ai éshté hapur.

Drenazhimi me kanale béhet né até ményré qé hapen kanalet dhe pastaj mbushen
me zhavorr. Kanalet duhet sipas kérkesés t& kené njérén prej kétyre sipérfageve:
20x30, 30x40 ose 30x60 cm. Distanca ndérmjet kanaleve te percaktohet sipas
koefigientit té filtrimit t& tokés.

Mbrojtja e punimeve té dheut

Tek punimet me dheun duhet nga njéra ané t& mbrohen njerézit, té cilét nuk jané
te pérfshiré né ndértimin e projektit, e nga ana tjetér duhet t& mbrohen njerézit e
inkuadruar né realizimin e projektit. Gjithashtu, duhet mbrojtur gropa e hapur pér
themelet.

Mbrojtja e njerézve té painkuadruar duhet béré né até ményré qgé té béhet rrethimi
(me gardh, rrieté gabiant etj.) i cili nuk i lejon ata (sidomos fémijét) té rrezikohen.
Gjithashtu, duhet vendosur tabela paralajméruese me té cilén ndalohet kalimi |
rrethimit nga persona gé nuk puncjné né projekt.

Gropa dhe njerézit gé jané duke e punuar até, duhen mbrojtur ndaj shembjes.
Shkalla e ledhit e ¢do grope duhet té jeté varésisht nga cilésia e dheut me min. 45
gradé deri né max. 60 gradé.

N& rast se dheu p&rmban minerale, té cilat né kontakt me ujin e humbin stabilitetin,
atéheré dheu dhe sidomos ledhi duhet t& ruhet nga shiu duke e pérforcuar me
armatura mbajtése sipas KTZ.




3.1.6 Punimet e dheut gjaté periudhave t& ngricave
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3.3

3.3.1

3.3.2

3.3.3

Punimet e dheut mund té kryhen edhe gjaté periudhés sé dimrit, ku temperaturat
jané nén zero gradé celcius.

Gérmime per baza dhe themele
Gérmime

Gérmim dheu pér themele ose pér punime néntokésore, deri né thellésine 1,5 m
nga rrafshi i tokés, né truall té ¢farédo natyre dhe konsistence, té tharé ose té lagur
(argjilé edhe n.q.s. éshté kompakte, réré, zhavorr, guré etj,) duke pérfshiré prerjen
dhe hegjen e rrénjéve, trungjeve, guréve, dhe pjeséve me volum deri né

0.30 m®, plotésimin e detyrimeve né lidhje me ndértimet e néndheshme si kanalet
e ujrave té zeza, tubacionet né pérgjithési efj..

Mbushjet

Shtresé me guré dhe copa tulle t& zgjedhura, né shtresa té ngjeshura mirg, té
pastruara nga pluhuri, suvaja dhe materialet organike, gé rezultojne nga prishjet e
pérshkruara né artikujt e mésipérm. Té gjitha materialet qé rezultojné nga prishjet,
do té kontrollohen mé paré nga Supervizori dhe ripérdorimi i tyre do t& autorizohet
nga ai.

Pérdorimi i materialit t& gérmuar

Materiali i pérshtatshém dhe materiali i rimbushur nga puné té pérkohshme do té
pérdorén pér rimbushje. Cdo material i tepért do t& jeté né& dipspozicion té
mungesave t& materialeve t& kérkuara.

Mbushja rreth strukturave

Materiali duhet vendosur né ményré simultanc né € dyja anét e mbajléses mur
apo shtyllé. Mbushjet e mévonshme té nxirren nga njé material i aprovuar nga
Supervizori, duke hedhur me shtresa me trashési 150 mm me ngjeshje.

Themele standarte
Themele betoni

Themelet t& kryera prej betoni Marka 100 t& dozuar pér m® dhe t& pastruar né
shtresa té trasha té vibruar miré, me dimensione dhe formé té treguar né vizatimet
pérkatése, duke pérfshiré kallépet, formén e punés, mbéshtetjen dhe té gjitha
kérkesat pér té kompletuar punén me cilési.

Themele me mur guri dhe beton

Themele dhe bazamente ndértesash prej butobetoni, i formuar me beton dhe guré
gélgeror mé e vogél se 20 cm né raporte p&r m*: beton M 100, 0.77 m*®dhe guré
0.37 m3, me dozim té betonit pér m® si tek betoné&t, duke pérfshiré kallépet,
pérforcimet dhe ¢do gjé tjetér té& nevojshme pér mbarimin e themeleve dhe
realizimin e tyre.

Plinta pér kolona
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Plinta, té realizuara dhe t& armuara né ményré té rregullt sipas udhézimeve né
projekt, me beton M 200, t& hedhur né vepér né shtresa té holla dhe té vibruara
miré, me dozim sipas betonit me M 200 me inert, duke pérfshiré hekurin e
armaturés, kallépet, pérforcimet, si dhe cdo detyrim tjetér dhe mjeshtéri pér
mbarimin e punés.

Punime ndihmesé pér themelet
Hidroizolimi i plintave

Shtresé hidro- izolimi pér paretet vertikale té themeleve, e pérbéré nga njé shtresé
emulsioni té bitumuar dhe dy shtresa bitumi M-3 me dozim 3.8 kg / m?, dhe e
zbatuar né té nxehté, duke pérfshiré cdo detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

Hidroizolimi i themeleve
Hidroizolimi i themeleve né ndértesat pa bodrum

N& ndértesat pa bodrum béhet hidroizolimi i rrafshit horizontal té& sipérm té
themeleve né kuotén e xokolaturés me llag gimento réré 1:2. Sipas rastit, llagit i
shtohet cerezit. Kjo shtresé hidroizoluese duhet té lidhet me shtresén
hidroizoluese té dyshemesé dhe me hidroizolimin e fages vertikale té jashtme té
themelit, g& ndodhet né zonén né mes té trotuarit dhe rrafshit té xokolaturés.

3.4.2.2 Hidroizolimi i themeleve né ndértesat me bodrum

Né ndértesat me bodrum béhet;

a) hidroizolimi i rrafshit horizontal té themeleve né kuotén e hidroizolimit te
dyshemese sé bodrumit njélloj si né paragrafin 3.4.2.1.

b) hidroizolimi i fages sé& jashtme t& murit t& themelit. Ky lidhet me hidroizolimin e
rrafshil horizontal dhe ngrihet jo mé pak se 10 cm mbi kuolén ¢ trotuaril.

3.4.2.3 Ményra e hidroizolimit

Pérpara se té fillojné punimet e hidroizolimit t& themeleve dhe té strukturave té
tiera néntokésore, duhet té& pastrohet vendi nga skelat dhe pajandimet, t& cilat
pengojné zbatimin e miré té shtresave hidroizoluese.

Gjaté hidroizolimit t& fageve horizontale té themeleve té& zbatohen kushtet e
méposhtme:

a) rmafshohet sipérfagja e themelit;

b) para se té& zbatohet shtresa me llustér gimento, ku fillimisht béhet lagia me uj&
deri sa t& ngopet;

c) llagi té pérgatitet me 1 pjesé gimento dhe 2 pjesé réré té laré dhe té ashpér (
té marra né volum) dhe llustra t&é ndértohet me trashési 20 — 30 mm dhe té
nivelchet me mallé. Né vende me lagéshti t& madhe t'i shtohet sasisé sé
cimentos, 8 deri 10 % cerezit.
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Faget vertikale t& mureve té bodrumeve hidroizolohen me bitum (praimer), karton
katrama etj. Sipas parashikimit né projekt, né pé&rputhje me nivelin e ujérave
néntokésore dhe kushtet e terrenit.

Hidroizolimi zbatohet nga poshté lart. Shtresat hidroizoluese me karton katrama
apo bitum (praimer), duhet t& mbrohen sipas shénimeve né projekt zakonisht me
mur tulle me trashési 12 cm. Jashté murit mbrojtés vendoset argjil me gjerési 30
— 50 cm, gé& ngjeshet mirg. Shtresat e karton katramasé vendosen horizontalisht,
duke respektuar mbivéniet dhe sfazimet e shtresave.

Drenazhimi perimetral e sipérfagésor

Drenazhimi perimetral b&het pérgjaté themeleve, por jo mbi to. Ky drenazhim
pérbéhet nga linja unazore me tuba shkarkimi dhe puseta kontrolli.

N.q.s nén dyshemené e godinés gjendet njé shtresé kapilare, atéheré duhet té
béhet njé drenazhim unazor me tuba si¢ paragitet né figurén Nr.1.

Né rastet kur duhet gé drenazhimi té béhet nén tabanin e themeleve, duhet gé né
kété zoné tabani i themeleve té jeté mé thelle.

Tubat do t& shtrihen duke u nisur nga pika mé e ulét, deri né pikén mé té larté né
vijé t& drejt& me pjerrési, mbi njé shiresé filtruese zhavori 15 cm té trashé dhe
mbulohet rreth 26 cm me té& njgjtin material filtrues. Gjithashtu, duhet patur
parasysh gé tabani | tubit t& jeté minimumi 20 cm nén nivelin e dyshemesé, né
ményreé té tille, gé uji té largohet pa problem nga shtresa kapilare.

Dimensionet e tubit duhet t& jen& min. 50 mm, zhavori & do t& pérdoret pér
shtresén filtruese duhet té jeté me kokrriza jo mé té vogla se 3.2 mm.

edhe drenazhimi sipérfagésor i cili realizohet si mé poshté.

Nén té gjithé sipérfagen e dyshemesé realizohet njé shtresé drenazhimi dhe sipér
saj vendoset njé shtresé& ndarése né ményré ¢é té pengojé futjen e betonit té
dyshemesé né shtresén drenazhuese. N& rast se pér realizimin e drenazhimit
pérdoret zhavor pér beton 3,2 mm atéheré trashésia e shtresés drenazhuese
duhet té jet& minimumi 30 cm e trashé dhe né rast se pérdoret zhavor 4 — 32 mm,
shtresa realizohet duke hedhur vetém 10 cm né té gjithé sipérfagen. Nén shtresén
e drenazhimit vendosen tuba drenazhimi. Diametri dhe distanca ndérmjet tyre
éshté né varési té sasisé sé ujit. Tubat e drenazhimit rrethohen nga shtresa
filtruese zhavori dhe lidhen me tubat e drenazhimt perimetral.

SEKSIONI 4 PUNIME BETONI ARMIMI DHE HEKURI

4.1

Betoni i derdhur né vend
Kérkesa t&é pérgjithshme pér betonet

Betoni &shté njé pérzierje e ¢imentos, inerte t& fraksionuara té rérés, inerte té
fraksionuara té zhavorit dhe ujit dhe solucioneve t& ndryshme pér fortésing,
pérshkueshméring e ujit dhe pér té béré t& mundur gé té&€ punohet edhe né
temperatura té uléta sipas kérkesave dhe nevojave teknike té projektit.
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Materialet
Pérbérésit e Betonit

Pérbérésit e betonit duhet t& pérmbajné réré té laré ose granil, ose pérzierje té té
dyjave si dhe guré te thyer. Té gjithé agregatét duhet t& jené pastruar nga
mbeturinat organike si dhe nga dheu. Pjesa kryesore e agregateve duhet té jeté
me formé ké&ndore dhe jo t& rrumbullakét, Pérbérésit e betonit duhet t& kené
certifikatén gé vérteton vendin ku jané marré ato.

Cimento

Kontraktuesi &shté i detyruar gé pér gcdo ngarkesé gimentoje té pruré né objekt, té
paragesé faturén e blerjes e cila t& pérmbajé: sasing, emrin e prodhuesit si dhe
certifikatén e prodhuesit dhe shérben pér té treguar gqé cimentoja e secilés
ngarkeseé éshté e kontrolluar dhe me analiza sipas standarteve.

Pér mé shumé detaje né lidhje me markén e cgimentos qé& duhet pérdorur né
prodhimin e betoneve, shiko né pikén 4.1.4, pasi pér marka betoni t& ndryshme
duhen pérdorur marka gimento té ndryshme.

Uji pér beton

Uji g& do té pérdoret né prodhimin e betonit duhet té jeté | pastér nga substancat
qé demtojné até si: acidet, alkalidet, argila, vajra si dhe substanca té tjera organike.
Ne pergjithési, uji i tubacioneve t& furnizimit t& popullsis€ (uji i pijshém)
rekomandohet pér pérdorim né prodhimin e betonit.

Depozitimi i materialeve

Depozitimi i materialeve qé do t& pérdoren pér prodhimin e betonit duhet té
plotésojé kushtet e méposhtme:

o Cimentoja dhe pérbérésit duhet t& depozitohen né até ményré qé té ruhen
nga pérzierja mé materiale té tjera, té cilat nuk jané té pérshtatshme pér
prodhimin e betonit dhe e démtojné cilésiné e tij.

o Cimentoja duhet té depozitohet né ambiente pa lagéshtiré dhe g&€ nuk
lejojné lagien e saj nga uji dhe shirat.

Klasifikimi i betoneve

4.1.4.1 Beton marka 100, me zhavor natyror: Gimento marka 300, 240 kg; zhavorr 1,05

m?; ujé 0,19 m®.

4.1.4.2 Beton marka 100 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né& 20 mm, réré e

laré me modul 2,6: Cimento marka 300, 240 kg; réré e laré 0,45 m®; granil 0,70 m?;
ujé 0,19 m2,

4.1.4.3 Beton marka 150 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e

laré me modul 2,6: Gimento marka 400, 260 kg, réré e laré 0,44 m?®, granil 0,70 m?,
ujé 0,18 m®.




4.1.4.4 Beton marka 200 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né& 20 mm, réré e

laré me modul 2,6: Cimento marka 400, 300 kg, réré e laré 0,43 m?, granil 0,69 m?,
uje 0,18 me.

4.1.4.5 Beton marka 250 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e

laré me modul 2,6: Cimento marka 400, 370 kg, réré e laré 0,43 m?®, granil 0,69 m?,
ujé 0,18 m®.

4.1.4.6 Beton marka 300 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e

4.1.5

4.1.7

4.1.8

laré me modul 2,6: Cimento marka 400, 465 kg, réré e laré 0,38 m®, granil 0,64 m?,
uje 0,185 me.

Prodhimi i betonit

Betoni duhet t& pérgatitet pér markén e pércaktuar nga projektuesi dhe receptura
e pérzierjes sé materialeve sipas saj né mbéshtetje té rregullave gé jepen né KTZ
37 - 75 “ Projektim i betoneve”.

Gjaté pérgatitjes sé betonit t& zbatohen rregullat gé jepen né kapitullin 6 "Pergatitja
e betonit” t& KTZ 10/1-78, paragrafét 6.2, 6.3 dhe 6.4.

Hedhja e betonit

Hedhja e betonit t& prodhuar né vend béhet sipas mundésive dhe kushteve ku ai
do té hidhet. N& pérgjithési pér kété qéllim pérdoren vingat fiks qé jané ngritur né
objekt si dhe autohedhése.

E réndésishme né progesin e hedhjes sé betonit né vepér éshté koha nga prodhimi
né hedhje, e cila duhet t& jeté sa mé e shkurtér.

Gjithashtu, njé réndési t& vecanté né hedhjen e betonit ka edhe vibrimi sa mé miré
gjaté kétij procesi.

Realizimi i bashkimeve

Betonimet duhet t& kryhen pa ndérprerje n.g.s. kjo gjé éshté e mundur. Né rastet
kur kjo nuk éshté e domosdoshme ose e detyruar, atéheré duhet t& merren té
gjitha masat pér té realizuar bashkimin e dy betonimeve té kryera né kohé té
ndryshme.

Ndérprerja e punimeve té betonimit t& vendoset sipas mundésive duke realizuar:
o Llamaring me gjerési 10 cm dhe trashési 4 mm, nga té cilat 5 cm futen né
betonin e freskét dhe betonohen, ndérsa 5 cm e tjera shérbejné pér
betonimin e mé&vonshém.
o Shirit fuge, i cili duhet té vendoset sipas specifikimeve té prodhuesit.
Mbrojtja
Betoni i freskét duhet mbrojtur nga kéto ndikime:

o Shiu si dhe lagéshti té tjera duke e mbuluar sipérfagen e betonuar me
plastmas dhe materiale t& padepértueshme nga uji
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o Ngricat (duke i futur gjaté progesit t& prodhimit solucione kundra
temperaturave té ulta mundet té betonohet deri né temperatura afér zeros.

o Temperatura t& larta. Betoni mbrohet ndaj temperaturave té larta duke e
lagur vazhdimisht até me uj&, n& ményré té tille qé t&é mos krijohen
plasaritje.

Betoni né kushte té véshtira atmosferike

Rekomandohet gé prodhimi dhe hedhja e betonit né objekt t¢ mos realizohet né
kushte t& véshtira atmosferike.

Ndalohet prodhimi dhe hedhja e betonit né rast se bie shi i rémbyeshém, pasi nga
sasia e madhe e ujit gé i futet betonit largohet cimentoja dhe késhtu gé betoni e
humb markén qé kérkohet.

Né rastet e temperaturave té ulta nén 4 °C rekomandohet t& mos kryhet betonimi,
por n.q.s kjo éshté e domosdoshme, atéheré duhet t&€ merren masa qé gjaté
progesit t& prodhimit té betonit, atij t'i shtohet solucioni ndaj ngricave né masén e
nevojshme gé rekomandohet nga prodhuesi i kétij solucioni.

Prodhimi dhe pé&rpunimi i betonit né temperatura t& larta mund té& ndikojé
negativisht né reagimin kimik t& gimentos me pjesét e tjera té betonit. Pér kéteé
arsye ai duhet ruajtur kundér temperaturave té larta. Ményra e ruajties nga
temperatura e larté mund té béhet né até ményre, gé betoni | freskét t& mbrohet
nga dielli duke e mbuluar me plasmas, tallash dhe duke e stérkatur me ujé. Njé
ndihmé tjetér pér pérpunimin e betonit né temperatura té larta &shté t& ngjyrosésh
mbaijtésit e ujit me ngjyré t& bardhé dhe té sigurojé spérkatje té vazhdueshme me
ujé.

Tuba dhe dalje

Tubat si dhe kanalet e ndryshime gé e furnizojné njé ndérlese (uji, ujéral e zeza,
rrjeti elektrik, etj) duhet sipas mundésisé t&€ mos futen né beton, g& mos pengojné
n& homogenitetin e pjeséve té betonit t& cilat jané projektuar si pjesé bajtése,
elemente betoni. N& rastet, kur ky kusht nuk mund té plotésohet, atéheré duhet
konsultuar inxhinieri konstruktor.

Pér raste kur duhet kaluar népér mure ose népér pjesé té tjera mbajtése si psh
soletat, atéheré duhet qé gjaté fazés sé projektimit t& merren parasysh kéto dalje
dhe té planifikohen/llogariten nga inxhinieri konstruktor si dhe té béhetizolimi i tyre.
Po ashtu duhet gé gjaté hedhjes sé betonit té pérgatiten kéto dalje, népér té cilat
mé voné do té kalojné tubat si dhe kanalet e tjera furnizuese.

Provat e betonit

Pasi éshté prodhuar betoni, ai duhet kontrolluar nése i plotéson kriteret sipas
kérkesave té projektit.

Mbasi t& prodhohet ai dhe para hedhjes sé tij, duhet marré njé kampion betoni pér
té béré testime né laborator dhe rezultatet e laboratorit duhet t& dorézohen tek
Supervizori.

Elemente dhe nén- elemente betoni
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4.2.9

Arkitrare té derdhur né vend

Arkitrarét realizohen né té gjithé gjerésiné e muraturés me mbéshtetje min. 25 cm
mbi shpatullat anésore, me lartési t& ndyshme né varési t& hapésirés sé drités, té
armuar né ményré té rregullt dhe sipas udhézimeve né projekt, té pérgatitur nga
beton M 200 dhe M 250, duke pérfshiré skelat e shérbimit, kallépet, pérforcimet,
hekurin e armaturés dhe ¢do pérforcim tjetér p&r mbarimin e punés.

Arkitraré té parapérgatitur

Furnizim dhe vendosje né vepér e arkitraréve té parafabrikuar, me gjerési totale
deri né 40 cm dhe seksione té ndryshueshme, t& formuar nga beton m-200, té
armuar né ményre té rregullt dhe sipas udhézimeve né projekt, t& vendosur né
vepér me llag gimentc m-1:2, duke pérfshiré armaturén e hekurit, punimet e
armaturés si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

Traré té derdhur

Traré betoni; t& armuar né ményré té rregullt dhe sipas udh&zimeve né projekt,
deri né lartésiné 4 m, i realizuar me betonin t& dhéné né vepér, i shtuar né shiresa
té holla t& vibruara miré, betoni m-200 me dozim sipas betonit marka 200 me
inerte, duke pérfshiré skelat e shérbimit, kallépet pérforcimet, hekurin e armaturés
si dhe ¢do detyrim tjetér p&r mbarimin e punés.

Breza betoni

Realizimi i brezit, né té gjithé gjerésiné e muraturés poshté dhe lartési prej 15 deri
né 20 cm, i armuar sipas KTZ dhe STASH, i realizuar me betonin té prodhuar né
vepér, i shtuar né shtresa té holla t& vibruara mirg, beton M 150 deri te M 200 me
inerte dhe sic tregohet né vizatime, duke pérfshiré kallépet, pérforcimet, hekurin e
armaturés, skelat e shérbimit ose skelering, si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin
e punés.

Kollona

Kollona betoni, t& armuara né ményré té rregullt dhe sipas udhézimeve né projekt,
deri né lartésiné 4 m i realizuar me betonin t& dhé&né né vepér, i shtruar né shtresa
t& holla t& vibruara miré, betoni, betoni m-200 me dozim sipas betonit marka 200
me inerte dhe si¢ tregohet né vizatime, duke pérfshiré skelat e shérbimit, kallépet,
pérforcimet, hekurin e armaturés, si dhe ¢do detyrim tjetér pé&r mbarimin e punés.

Soleta t& armuara tip SAP

Furnizim dhe vendosje né emér té soletés tip "SAP”, e veéné mbi muraturén e
niveluar mé paré me llag m-1.2, e ankoruar né nj¢ brez lidhés dhe sipas
udhézimeve té projektit, e armuar né ményré té rregullt, beton M 200 deri M 250,
e hedhur né vepér me shtresa té holla té vibruara miré, dhe sipas hapésirés sé
drités s& kampatés do t& duhet nj¢ armaturé hekuri dhe soletéz shtesg, duke
pérfshiré kallépet, puntelimet, pérforgcimet, skelat e shérbimit ose skelerité si dhe
¢do detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

4.2.10 Soleta té parapérgatitura
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4.2.13

4.2.14

4.2.16
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Solete beton/arme te parafabrikuar, né lartési t& ndyshueshme nga 11 cm deri né
16 cm, e véné né vepér mbi brezin e niveluar mirg, duke pérfshiré montimin e
soletés dhe hedhjen pérkatése té betonit M 250 ose M 300.

Soleté b/a

Soleté monolite betoni t& armuar né ményré té rregullt, realizuar ne beton M 200
sipas projektit, e dhéné& né vepér né shtresa té holla t& vibruara mirg, duke
pérfshiré hekurin, kallépet, puntelimet, pérforcimet, skelat e shérbimit ose
skelering, si dhe ¢do detyrim tjetér p&r mbarimin e punés.

Shkallé b/a té derdhura né vend

Shkallé pér ¢do kat, realizohen me rampa, me elementé té pjerrét té dhémbézuar,
me shesh pushime pérkatése dhe traré mbajtés. Bazamakét betonohen
njékohésisht me rampén. Marka e betonit M 200 deri né M 250, duke pérfshiré
kallepet, pérforcimet, skelat e shérbimit, gérmimet pér themelet, hekurin e
armaturés, si dhe ¢do detyrim tjeter pér t& perfunduar punén.

Riparimi i shkalléve ekzistuese

Sistemi i shkalleve me hegjen e pjeséve g& mungojné ose jan& prishur, me
pastrimin larjen me ujé me presion; realizuar me beton me dozim sipas pikés
4.1.4.4 dhe té nj&jté me pjesén ekzistuese né gjendje t& miré, duke pérfshiré
kallépet, pérforcimet dhe ¢do detyrim tjetér dhe mjeshtéri p&r mbarimin e punés.

Mbulesa né hyrjen kryesore

Pensilina né hyrje té ndértesés, e realizuar me Soleté beton / arme monolite, e cila
éshté njé me pjesén e shtresés beton / arme té korpusit té ndértesés dhe mund té
betonohet né formé tra konsul ose e mbéshtetur né tra konsul. Marka e betonit M
200 deri né M 250. Punimet realizohen duke pérfshiré kallépet, pérforcimet, skelat
€ sherbimil, genmimet per themelel, hekurin e armalures, si dhe ¢do delyrim Yeléi
pér té pérfunduar punén.

Struktura prej b/a

Pjesé godine me strukturé mbajtése beton arme, ndértuar e ndaré nga muratura,
duke parashikuar njé fugé teknike pér gjatési mbi 40 m. Struktura beton / arme
duhet t& formohet nga skelet me traré, kollona, plinta, shkallé té lidhura ndérmjet
tyre; dhe e realizuar: n& ményré monolite me beton M 200 deri M 250. Kéto
struktura realizohen duke filluar g& nga themelet.

Kallépet dhe finiturat e betonit
Pérgatitja e kallépeve

Kallépét prégatitén préj druri osé préj métali dhé jané t& gatshmé osé pérgatitén
né ohjékt.

Sipérfaget e kallépeve qé do té jené né kontakt me betonin, do t& trajtohen né
meényré té tillé, qé té sigurojné shqitje té leht& dhe mosngjitjen e betonit né kallép
gjaté hegjes.




Pérpara ripérdorimit, té gjitha kallépet dhe sipérfaqet e tyre qé do té jené né
kontakt me betonin, duhen pastruar me kujdes pa shkaktuar ndonjé démtim né
sipérfagen e kallépit.

4.3.2 Depozitimi né kantier
Kallepi nuk duhet hequr pérpara se hetoni té keté krijuar fortésiné e duhur, qgé té
mbajé masén e tij dhe t& durojé ngarkesa té tjera, g& mund té ushtrohen mbi t&.
Ky kusht do t& merret parasysh né ményreé gé kallépi t& mbetet né vend pas hegjes
sé betonit, pér njé periudhé té pérshtatshme minimale kohore treguar né tabelén
& méposhtme nése kontraktori mund t'i provojé supervizorit, qé kjo puné mund té
kryhet dhe né njé peruidhé& mé té vogél kohore.
Periudha minimale pérpara hegjes sé kallépit nga elementet e beton / arme me
Cimento Portlandi.
Temperatura e sipérfages sé betonit
16°C 7°C
Tipi i kallepit Periudha minimale pérpara hegjes
Kallép vertikal né kolona, 3 dité 5 dité
Mure dhe traré t& médhenj 2 dité 3 dite
(kallepet anésore)
Kallépe té buté né soleta 4 dité 7 dité
Shtyllé nén soleta 11 dité 14 dit&
Kallépe t& buté nén traré 8 dité 14 dité
Shtyll& nén traré 15 dité 21 dité
Shénim.
Kur pérdoret solucioni i ngirjes sé& shpejté té gcimentos kallépet mund té higen
brenda njé periudhe mé té shkurtér, por té lejuar nga Supervizori.
Pér periudha té ftohta duhet té rritet nga gjysém dite pér ¢do dit&, kur temperatura
bie ndérmjet 7°C dhe 2°C dhe njé dité shtesé pér ¢do dité, kur temperatura bie
nén 2°C.
Kallgépi duhet hequr me kujdes, né ményré qé té shmangen démtime té betonit.
4.3.3 Klasifikimi | sipérfageve té elementéve prej betoni

Rifiniturat e betonit i ndajmé né& dy grupe:
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o Lenia e sipérfages sé betonit pas hegjes sé kallépeve né gjendjen pas
betonimit

o Pérpunimii sipérfages sé betonit me suvatim ose me veshje.

N& grupin e paré duhet patur parasysh, qé gjaté progesit t& vendosjes sé
kallgpeve, ata duhet té jené& me sipérfaqe t& lemuar dhe té rrafshét, si dhe té lyhen
me vaj kallépesh, né ményré qé&, kur t& higen kallépet té dalé njé sipérfage e
l[&muar e betonit. Po ashtu, duhet gé gjaté hedhjes sé betonit né vepér, té vibrohet
né ményré uniforme.

Pérsa i pérket grupit té dyté, mund té veprohet njélloj si pér sipérfaget e mureve.
Hekuri
Materialet

Pérgatitja e gelikut pér té gjitha strukturat e betonit dhe komponentét e metalit, q&
duhen prodhuar né kantier, duke konsideruar gelikun gé plotéson té gjitha kérkesat
e projektit dhe pa prezencén e ndryshkut, né format dhe pérmasat sipas
vizatimeve dhe standarteve tekniko-legale pér bashkimin, lidhjen dhe duke e
shogéruar me gertifikatén e prodhuesit pér té verifikuar gé geliku plotéson kushtet
e kérkuara gé nevojiten pér puné té tilla dhe duke pérfshiré té gjitha kérkesat e
tjera jo té specifikuara.

Depozitimi né kantier

Depozitimi i hekurit né kantier duhet t& b&het i tille, q& t& mos démtohet
(shtrémbérohet, pasi kjo gjé do t& shtonte progesin e punés sé paranderjes) si dhe
té mos pengojé punimet ose materialet e tjera té ndértimit

Kthimi i hekurit
a) Hekurat duhen kthyer sipas dimensioneve té treguara né projekt.

b) Pérveg pjesés sé lejuar mé poshté, t& gjitha shufrat duhen kthyer dhe
kthimi duhet b&ré ngadalé, drejt dhe pa ushtrim force. Bashkimet e nxehta
nuk lejohen.

c) Prerja me oksigjen e shufrave shumé té tendosshme do té lejohet vetém
me aprovimin e Supervizorit. Shufrat e amballazhimit nuk mund té
drejtohen dhe té pérdoren.

Vendosja dhe fiksimi

Hekurat do té pozicionohen sig jané paragitur né projekt dhe do té ruajné keéte
pozicion edhe gjaté betonimeve. Pér t& siguruar pozicionin e projektit ata lidhen
me tel 1,25 mm ose kapése té pérshtatshme.

Mbulimi | hekurit

Termi mbulimi n& kéte rast do t& thoté minimumin e pastér té shtresés mbrojtése
ndérmjet sipérfages sé hekurave dhe fages sé betonit.

Mbulimi minimal do té béhet sipas normave t& KTZ.




446 Ngjitia e hekurave

Paranderja ose bashkimi i shufrave té hekurit do t& b&het vetém sipas vizatimeve
té treguara té aprovuara nga Investitori.

Gjatésia e mbivendosjes né njé lidhje, nuk duhet t& jeté mé e vogeél se ajo e
treguara né vizatimet e punés.

4.4,7 Drejtimi | hekurit dhe paranderja

Njé pjesé e hékurit (me diametér mé té vogél se 8 mm) transportohet né forme
rrotullash. Pér kéte, duhet gé ai té drejtohet né kantierin e ndértimit. Drejtimi i tij
kryhet me metoda praktike si psh. Lidhja e njérés ané né njé pike fikse dhe térhegja
e anés tjetér me mekanizma té ndryshme. Gjithashtu né poligoné realizohet edhe
pararendja pér elemente té ndryshme, sipas kérkesave té projektit. Ky proges
pune duhet té kryhet me kujdes dhe nén vézhgimin e drejtuesit t& punimeve.

SEKSIONI 5 STRUKTURA E NDERTIMIT
51 MURET DHE NDARJET
5.1.1 Llag pér muret pér 1 m? llag realizohet me kéto pérbérje:

51.1.1 Llag bastard me réré natyrale lumi (me lagéshti, shtes& né volum 20% dhe
porozitet 40 % e formuar me réré né raporte 1: 0, 8 : 8. Gélqgere e shtuar né 110
It, gimento 300, 150 kg, réré 1.29 m®.

5.1.1.2 Llac bastard marka 25 me réré natyrale lumi (me lagéshti, shtesé né volum 20%
me cimento: gélgere: réré né raporte 1: 0,5: 5,5. Gélgere e shuar 92 It, gimento
300, 212 kg, réré 1,22 m®.

51.1.3 Llag bastard marka 15 me réré té laré (porozitet 35%) e formuar me, gimento,
gélgere, réré né raport 1: 0,8: 8. Gélgere e shuar 106 It, gimento 300, 144 kg, rére
1,03 m®.

5.1.1.4 Llag bastard marka 25 me réré té& laré (porozitet 35%) e formuar me, gimento:
gélgere, réré né raport 1: 0,5:5,5. Gélgere e shuar 87 It, gimento 300, 206 kg, réré
1,01 mé,

5.1.1.5 Llag ¢imento marka 1:2 me réré té laré e formuar me gimento, réré né raport 1.2,
Cimento 400, 527 kg, réré 0,89 m*

5.1.2 Spefikimi i pérgjithshém pér tullat

Tulla si element i ndértimit duhet t& plotésojé kushtet e méposhtme pér ndértimet
antisizmike:

o Rezistencén né shtypje, e cila duhet t& jeté: pér tullen e ploté 75 kg/cm?
pér tullat me vrima 80 kg/cm?; pér sapet 150 kg/cm?.

o Rezistencén né prerje, e cila duhet té jet&: pér té gjitha tullat me brima 20
kg/cm?,




5.1.5

o Pérgindjen e boshllégeve, e cila duhet té jeté: pér tullén e ploté 0-25 %;
dhe pér té gjitha tullat me brima 25-45 %

o Trashésia e mishit perimetral dhe té& brendshém pér tullat e plota, t& mos
jeté mé e vogel se 20 mm dhe pér té gjitha tullat me brima, trashésia e
mishit perimetral t&¢ mos jeté mé e vogél se 15 mm dhe e mishit t&
brendshém, jo mé e vogél se 9 mm.

o Sipérfagja e njé brime t& mos jeté mé e madhe se 4.5 cm?

o Ujéthithja né pérgindje duhet t& jet& nga 15 — 20 %.

Mur me tulla té lehtésuara

Muraturé me tulla té lehtésuara, né lartési deri 3 m, realizohen me Llag bastard m-
25 sipas pikés 1.2, me pérmbajtje per m?; tulla té lehtésuara nr. 205, Lla¢ bastard
m3 0.29, cimento 400, pér ¢do trashési, duke pérfshiré cdo detaj dhe kérkesé pér
dhémbét e lidhjes, qoshet, hapjet né parapetet e dritareve, skelat e shérbimit ose
skelering, si dhe ¢cdo gjé tjetér t€ nevojshme pér mbarimin e muraturés dhe
realizimin e saj. Pér muraturén e katit pérdhe, sipérfagja e xokollaturés duhet té
jeté e niveluar me njé shtresé llagi cimento 1:2 me trashési, jo mé té vogél se 2
cm.

Mur ndarés 12 cm

Muraturé me tulla té plota me trashési 12 cm dhe llag¢ bastard m-25 sipas pikés
5.1.1. me pérmbaijtje p&r m?® : tulla t& plota 424 copég, llag 0.19 m® ¢imento 400
dhe ujé.

Mur i brendshém me tulla me birra 10 cm

Muraturé me tulla me 6 brima, me trashési 10 cm dhe llag bastard m-25 sipas
pikés 5.1.1 me pérmbajtie pér m®; tulla me 6 vrima 177 copé, llag 0,10 m* g¢imento
400 dhe ujé, pérfshire cdo detaj e kérkesé pér dhémbét e lidhjes, qoshet, hapjet
né parapetet e dritareve, skelave e shérbimit ose skeleriné si dhe ¢do gjé tjetér té
nevojshme pér mbarimin e muraturés dhe realizimin e saj. Pér muraturén e katit
pérdhe sipérfagja e xokolaturés duhet té jeté e niveluar me njé Shtresé Llagi
¢imento 1.2 me trashési jo mé t&é vogél 2 cm.

Mur i brendshém me tulla me birra 20 cm

Muraturé me tulla me 6 brima, me trashési 20 cm realizuar me llag bastard m-25
sipas pikés 5.1.1 me pé&rmbajtje p&r m®: tulla me 6 vrima 172 copg, lla¢ 0,12 m?,
gimento 400 dhe ujé, pérfshiré ¢cdo detaj e k&rkesé pér dhémbét e lidhjes, qoshet,
hapjet né parapetet e dritareve, skelave té shérbimit ose skeleriné si dhe ¢do gjé
tjetér t& nevojshme pér mbarimin e muraturés dhe realizimin e saj. P&r muraturén
e katit pérdhe sipérfagja e xokulit duhet té jeté e niveluar me njé Shirese Llagi
cimento 1:2 me trashési, jo mé té vogél se 2 cm.

Dopio mur me tulla

Njélloj si né rastet e paragitura me sipér, vetém se ketu kemi dy rreshta mur tulle
t& vendosur ngjitur me njéri tietrin dhe té lidhur ndérmjet tyre me mjeshtéri.




5.1.8 Dopio mur me tulla té lehtésuara

Njélloj si né rastet e paragitura mé sipér, vetém se ké&tu kemi dy rreshta mur tulle
té lehtésuar t& vendosur ngjitur me njéri tietrin dhe té lidhur ndérmjet tyre me
mjeshteéri.

Sistemi i mureve prej gipskartoni pérb&het nga kéto komponente:

e Pllaké prej gipskartoni:

Pliakat ne pérgjithési kané kéto dimensione: 62.5 cm x 250 cm dhe 125 cm x 250
cm, kurse trashésia éshté 12,5 mm ose 15 mm. Pér té arritur mure meé té miré pér
hermetezimin e zhurmave ose kundér zjarrit, munden nga secila ané e murit té
vendosen nga dy pllaka njéra sipér tjetrés dhe hapésira ndérmjet dy fageve té
mbushet me material termoizolues dhe bllokues zhurmash. Pllakat duhet t& jené
té shenjuara pér ambiente té thata apo me lagéshtiré prej prodhuesit.

e Konstruksioni mbajtés
Konstruksionet mbajtése i ndajmeé né dy lloje, sipas materialit q& pérdoret pér kété
géllim:
e Metaliké (llamaring) me trashésing prej 50, 75 ose 100 mm pér
shinat q& vendosen larte dhe posht&, kurse shinat g& vendosen
(futen) né shinat e lartpérmendura kané trashésiné 48.8, 73.8 ose
98.8 mm, Pér kété shiko figurén Nr. 1;
e Druri (ristela) me dimensione, t& cilat varen prej materialit
termoizolues dhe bllokues zhurmash. Pér kété shiko figurén Nr. 2.
Konstruksioni mbajtés né drejtimin vertikal duhet vendosur secili 62,5 cm. Ky
konstruksion s& bashku me shinat g& vendosen poshté dhe lart, rrisin shkallén e
stabilitetit né murin gé ndértohet.

e Materiali termoizolues, mbrojtés ndaj zjarrit dhe bllokues zhurmash

Ky material kryen té treja funksionet e lartpérmendura. Materiali futet ndérmjet
plakave dhe ndé&rmijet kostruksionit mbajtés. Trashésia e tij duhet t& jeté min.
50 mm pér t& garantuar njé kalim zhurmash vetém 50 db, gjé qé éshté brenda
normave té lejuara. Ai duhet té keté rezistencé kundér zjarrit prej mé sé pakti
30 minuta. Ky material pérbéhet kryesisht nga lesh xhami natyror ose
komponenté t& tjera, qé gjenden né treg dhe g€ plotésojné kushtet e
mésipérme.

o Materiale t& tjera p&r kéto mure jané vidat, gozhdat, rripi i mbylljes sé fugave,
pluhur gipsi pér t& mbushur fugat, efj

Kombinimi i komponent&ve té lartp&rmendur lejojné njé variacion né prodhimin e
kétyre mureve. Poshté jané pérmendur disa kombinime, gé& jané t& mundshme né
rast t& pérdorimit t& konstruksionit mbajtés prej metali:

e Konstruksioni mbajtés njéfish, plakat njéfish.
Konstruksioni mbajtés njéfish, plakat dyfish

e Konstruksioni mbajtés dyfish me hapésiré ndérmjet, pllakat njéfish
ose dyfish




5.2
5.2.1

Sistemi i kartongipsit mund té pérdoret edhe né raste té restaurimit t& mureve té
démtuar, Ateéheré konstruksioni mbajtés mbéshtetet né murin ekzistues dhe pastaj
mbi t& montohen pllakat. Né rast se ka nevojé, éshté e mundur gé ndérmjet murit
té vjetér/demtuar dhe pllakés, te futet materiali termoizolues pér rritien e shkallés
sé jzolimit.

Sistemi i murit prej kartongipsi mund té pérpunohet si gdo mur tjetér. Ai mund té
lyhet me ¢do lloj boje, né t& mund té béhen instalimet elektrike dhe hidraulike si
dhe né até mund té instalohen té gjitha llojet e pllakave prej geramike.

MBULESAT

Taraca té reja

- Termoizolimi

Termoizolimi realizohet duke pérdorur materiale termoizoluese (penobeton ose
polisterol)té vendosura né formé té pjerrét né zonat e shtresave hidroizoluese.

Mbulimi me shtresa llaci i pjerrésisé s& kérkuar me njé minimim trashésie prej 3
cm, e realizuar me llag ¢imento (tipi 1:2), e niveluar pér instalimin e shtresés
izoluese.

- Hidroizolimi

Hidroizolimi duhet shtriré n& njg sipérfagé té thaté, té niveluar mé paré, duke
pérfshiré sipérfage vertikale, té trajtuara me shtresé té paré bituminoze si veshje
e paré. Mbi kété vendosen dy fleté bituminoze, me fibér minerale, secila me
trashési min. 3 mm, e ngjitur me flak&, me membrana t& vendosura né kéndet e
duhura mbi njéra - tjetrén, né sipérfage té pjerréta ose vertikale, duke u siguruar
se mbulesa e elementeve té bashkuara té jeté 12 cm.

Mbrojtja e membranés izoluese me plan vertikal ose té pjerrét do té realizohet me
shtresé llag ose plaka gimentoje me trashési 3 cm (tipi i llagit 1:2), pllakat ose
shtresa e llagit do té realizohet né formé kuadrati 2 x 2 m, me fuga nga 2 cm, té
cilat do t& mbushen me bitum sipas kérkesave té dhé&na né vizatime.

Instalimi i parapeteve betoni me kanale kulluese té& inkorporuara, né beton té
forcuara, t& parafabrikuara ose té derdhura né vend sipas té dhénave né skica,
beton (tipi 200) né& dozim m? si¢ &shté treguar né 4.1.4, duke pérfshiré kallépet né
pérputhje me té gjitha kérkesat pér t& siguruar tarracén, me njé puné me cilési.

Né rastet kur hidroizolimi i taracés b&het kur nuk ka llustér gimentoje mbi shtresat
e katramave, atéheré vendoset njé shtresé prej 5 cm, me zhavor t&




rmumbullakét me dimension 32 mm —64 mm, e cila shérben pér mbrojtien e
katramasé.,

5.2.2 Ulluget vertikale dhe horizontale
Ulluget horizontale

Realizohen me pjerrési prej 1% pér largimin e ujrave. Ulluget horizontale
prodhohen me material plastik ose me llamariné xingato. Ulluku me llamariné prej
celiku t& xinguar me trashési jo mé t& vogél se 0,8 mm, i formuar nga pjesé t&
modeluara me mbivendosje minimale 5 cm, t& salduara né ményré té rregullt me
kallaj, me bord té jashtém 2 cm mé té ulét se bordi i brendshém, t& kompletuara
me pjesé speciale pér grykén e hyrjes. Ulluku horizontal, i modeluar sipas
udhézimeve né projekt, duhet té jeté i lidhur me tel xingato me hallka té forta té
véna maksimumi n& 70 cm. Né& objektet me taracé pérdoren edhe ulluge betoni.
Té gjtha ulluget prej betoni duhet t& hidroizolohen me guaino nga ana e brendshme
e tyre. Ulluket e vendosura ndérmjet catise dhe parapetit do té jené prej llamarine
té xinguar, sipas detajeve té vizatimit.

Ulluget vertikale

Janeé pér shkarkimin e ujrave té cative dhe taracave, dhe kur jané né gjendje jo t&
miré duhet t& gmontohen dhe té zévendésohen me ulluké té rinj.

Ulluget vertikale pér shkarkimin e ujrave té gative dhe tarracave gé pérgatiten me
llamariné prej geliku té xinguar, duhet té kené trashési jo mé té vogél se 0.6 mm
dhe diametér 10 cm, kurse ulluget vertikale prej PVC kané dimensione nga 8 deri
né 12 cm dhe mbulojné njé sipérfage catie nga 30 deri né 60 m?.

Né cdo ulluk duhet t& mblidhen ujrat e njé sipérfage catie ose tarace jo mé
té madhe se 60 m?,

Ulukét duhet té vendosen né pjesén e jashtme te ndértesés, me ane té gaforeve
pérkatése prej geliku té xinguar, té fiksuar ¢do 2 m. Ujrat e taracés qé do té kalojné
né tubat vertikale duhet t& mblidhen népérmjet nje pjate prej lamarine té xinguar,
i riveshur me guaing t& vendosur né flaké, me trashési 3 mm, té vendosur né
ményré té& t&rthort&, ndérmjet muraturés dhe parapetit, me pjerrési 1%, e cila lidhet
me kasetén e shkarkimit sipas udhézimeve né projekt.

Pjesa fundore e ullugeve, pér lartésing 2 m, duhet té jeté PVC dhe e mbérthyer
fort me ganxha hekuri si dhe poshté duhet té kthehet me bérryl 90 grade.

SEKSIONI 6 RIFINITURAT

6.1 Rifiniturat e mureve

6.1.1 Suvatim i brendshém né ndértime té reja
Sprucim i mureve dhe tavaneve me llag gcimentoje t& Iéngét, p&r pérmirésimin e
ngjitiés sé suvasé dhe riforcimin e sipérfageve t& muraturés, duke pérfshiré skelat
e shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin.
Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me

pérmbaijtie pér m2 réré e laré 0,005 m?; llag gélgereje m- 1: 2, 0.03 m®, gimento
400, 6.6 kg; ujé, i aplikuar me paravendosje té& drejtuesve n& mure (shirtit me llag




6.1.2

6.1.5

me trashési 15 cm ¢do 1 deri ng 1,5 m), dhe e |émuar me mistri e bérdaf, duke
pérfshiré skelat e shérbimit si dhe gdo detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht
suvatimin,

Suvatim i jashtém né ndértime té reja

Sprucim i mureve dhe strehve, me llag gimentoje té léngét pér pérmirésimin e
ngjities s& suvasé dhe riforcimin e sipérfageve té muraturés, duke pérfshireé skelat
e shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin.

Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me dozim
p&r m? réré e laré 0,005 m* llag bastard 0.03 m? g¢imento 400, 7.7 kg; ujé, i
aplikuar me paravendosje t& drejtuesve né mure (shirtit me llag me trashési 16 cm
¢do 1 deri ng 1,5 m ), dhe e lémuar me mistri e bérdaf, duke pérfshiré skelat e
shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht suvatimin.

Patinimi

Patinaturé muri realizohet me stuko, gimento dhe me gélqgere té cilésisé sé larte,
mbi sipérfage té suvatuara mé paré dhe té niveluara, me pérmbaitje: gélqere 3 kg
pér m?. Lartésia e patinaturave pér ambientet e ndryshme té ndértesés duhet té
vendoset nga Supervizori, pérfshiré dhe cdo puné tjetér dhe kérkesé pér ta
konsideruar patinaturén té pérfunduar dhe té gatshme pér tu lyer me ¢do lloj boje.

Lyerje me bojé plastike né ndértime té reja

Pérpara fillimit t& punimeve, kontraktori duhet t'i paragesé pér aprovim
Supervizorit, markén, cilésingé dhe katalogun e nuancave té ngjyrave té bojés, qé
ai mendon té pérdoré.

Té gjitha bojrat q& do t& pérdoren duhet té zgjidhen nga njé prodhues qé ka
eksperiencé né kété fushe. Nuk lejohet pérzierja e dy liojevé té ndryshme markash
boje gjaté progesit t¢ punés. Hollimi i bojés duhet té béhet vetém sipas
udhézimeve té prodhuesit dhe aprovimit t& Supervizorit. Pérpara fillimit té lyerjes
duhet gé t& gjitha pajisjet, mobiljet ose objekte t& tjera gé ndodhen né objekt té
mbulohen né ményré gé t& mos béhen me bojé. Eshté e domosdoshme, qé pajisjet
ose mobilje gé jané t& mbéshtetura ose té varura né mur té largohen né ményré
qé t& béhet njé lyerjé komplet e objektit. Materiali i pastrimit t& njollave duhet t&
jeté me p&rmbaijtje té ulét toksikimi. Pastrimi dhe lyerja duhet té kordinohen né até
ményré qé gjaté pastrimit t& mos ngrihet pluhur ose papastérti dhe t€ bjeré mbi
sipérfagen e sapolyer. Furgat, kovat dhe enét e tjera ku mbahet boja duhet té jené
té pastra. Ato duhet t& pastrohen shumé miré pérpara ¢do pérdorimi sidomos kur
duhet t& punohet me njé ngjyré tietér. Gjithashtu, duhet t& pastrohen kur mbaron
lyerja né cdo dité.

Personeli q& do t& kryejé lyerjen, duhet té jeté me eksperiencé né kété fushé dhe
duhet t& zbatojé té gjitha kushtet teknike t& lyerjes sipas KTZ dhe STASH.

Lyerja me bojé hidromat né punime rehabilitimi e té reja

Né rehabilitim




Progesi i lyerjes sé sipérfageve t& mureve dhe tavaneve kalon népér tré faza si
mé poshté:

1-Prégatitja e sipérfages qé do té lyhet

Para lyerjes duhet t& bé&het kruajtja e ashpér e bojés sé& méparshme nga
sipérfagja e lyer, mbushja e gropave t€ vogla apo démtimeve té sipérfages sé
murit me ané té stukimit me material sintetik dhe bérja gati pér paralyerje
Pérpara fillimit t& progesit t& lyerjes duhet t& béhet mbrojtja e sipérfageve qé nuk
do té& lyhen (dyer, dritare, etj.) me ané té vendosjes sé letrave mbrojtése.

2-Paralyerja e sipérfages sé pastruar

Ne fillim té progesit té lyerjes, béhet paralyerja e sipérfageve té pastruara miré me
gélgeren té holluar (Astari). Pér paralyerjen béhet pérzierja e 1 kg gélgere me njé
litér uje. Me pérzierjen e pérgatitur bé€het paralyerja e sipérfages vetém me njé
doré.

Norma e pérdorimit éshté 1 litér gélgere e holluar duhet t& pérdoret pér 2 m?
sipérfage.

3-Lyerja me bojé hidromat e sipérfages

Ne& fillim behet pérgatitia e pérzierjes sé bojés hidromat {& léngét e cila éshié e
paketuar né kuti 5 — 15 litérshe. Léngu | bojés hollohet me ujé né masén 20-30
%. Késaj pérziérie | hidhet pigmenti deri sa t& merret ngjyra e déshiruar dhe e
aprovuar nga Supervizori | punimeve dhe pastaj béhet lyerja e sipérfages. Lyerja
béhet me dy duar.

Norma e pérdorimit &shté 1 litér bojé hidromat | holluar duhet té pérdoret pér 2.7
— 3 m? sipérfage. Kjo normé varet nga ashpérsia e sipérfages dhe lloji | bojés sé
méparshme.

Né& ndértime té reja para lyerjes duhet t& béhet pastrimi | sipérfages gé do t&
lyhet nga pluhurat dhe té shikohen démtimet e vogla té saj, t& béhet mbushja e
gropave t& vogla apo démtimeve té sipérfages s& murit me ané té stukimit me
material sintetik dhe bérja gati pér lyerje.




Para lyerjes duhet t& b&het mbrojtja e sipérfageve gé nuk do té lyhen (dyer,
dritare, etj) me ané té vendosjes sé letrave mbrojtése.

Ne fillim t& progesit té lyerjes behet paralyerja e sipérfageve té pastruara miré
me gélgere té holluar (Astari). Né fillim behet pérgatitja e astarit duke pérzier 1
kg gélgere me 1 litér ujg. Me pérzierjen e pérgatitur béhet paralyerja e sipérfages
vetém me njé doré.

Norma e pérdorimit &shté 1 litér gélgere e holluar duhet t& pérdoret pér 2 m?
sipérfage.

Mé pas vazhdohet me lyerjen me bojé si mé poshté:

-Béhet pérgatitja e pérzierjes sé bojés hidromat té l&ngshém me ujé. Léngu |
bojés hollohet me ujé né masén 20 — 30 %. Késaj pérzierje | hidhet pigment
derisa t& merret ngjyra e déshiruar.

- Behet lyerja e sipérfages. Lyerja béhet me dy duar. Norma e pérdorimit &éshté 1
litér bojé hidromat | holluar né 2.7 — 3 m? sipérfage (né varési té ashpérsisé sé

sipérfages sé lyer).

Lyerje e mureve me pllaka gipsi

Pérpara kryerjes sé progesit té lyerjes s& mureve me pllaka gipsi, duhet gé té kené
pérfunduar te gjitha finiturat e tyre (mbushja e fugave, e vendeve ku jané futur
vidat, goshet etj).

Progesi i lyerjes sé& kétyre mureve me bojé plastike kryhet njélloj si né pikén 6.1.8.
Lyerje me bojé vaji né ndértime té reja

Stukim dhe zmerilim té dritareve prej druri, patinimeve dhe elementeve prej druri,
duke pérdorur stuko té pérshtatshme pér pérgatitjen e sipérfageve pér lyerjen me
bojé vaji.

Lyerje me bojé vaiji sintetik pér sipérfage druri dhe patinime, me dozim pér m?: bojé
vaji 0.2 kg dhe me shumé duar pér t& patur njé mbulim té ploté dhe perfekt té
sipérfageve si dhe ¢do gjé té nevojshme pé&r mbarimin e ploté té lyerjes me bojé
vaiji.

Lyerje e sipérfageve metalike

Stukim dhe zmerilim té elementeve prej hekuri duke pérdorur stuko té
pérshtatshme pér pérgatitien e sipérfageve pér lyerjen me bojé vaji.

Lyerje e elementeve prej hekuri, me bojé té pérgatitur fillimisht me njé doré minio
plumbi ose antiruxho ose né formén e vajit sintetik, me dozim per m?, 0.080 kg.




6.1.9

6.1.10

Lyerje me bojé vaji sintetik pér sipérfage metalike, me dozim per m® bojé vaji 0.2
kg dhe me shumé duar pér té patur njé mbulim té ploté dhe perfekt t& sipérfageve
si dhe ¢do gjé té nevojshme pér mbarimin e ploté té lyerjes me bojé vaji né ményrée
perfekte.

Lyerje e sip&rfageve t& drurit

Lyerja e drurit béhet si zakonisht pér 2 arsye:

s pérarsye dekor

e si dhe pér té rritur géndrueshmériné (ndaj lagéshtirés, ndaj rrezeve
intensive t& diellit, ndaj infektimit prej démtuesve té drurit si dhe ndaj
infektimit prej képurdhave etj).

Materialet g& pérdoren pér lyerjen e drurit si zakonisht duhet dhe i plotésojné té
dyja ké&to kritere. Lyerja mund t& b&het me te gjitha bojrat pér lyerjen e drurit, té
cilat jané pajisur me gertifikaté.

Punimet duhet té béhen sipas kérkesés té arkitektit/Supervizorit, por sipérfagja e
drurit duhet t& lyhet t& paktén dy heré (né raste t& ké&rkesés t& arkitektit/
Supervizorit edhe mé shumé heré).

Veshja e mureve me pllaka, granil, mermer, guré etj.

Kur flitet pér veshjen e mureve me pllaka prej materialeve t& ndryshme duhet
menduar se pér ¢faré muri b&het fjalé. Muret duhet t¢ ndahen né& mure té
brendshme dhe te jashtme.

Po ashtu, duhet marré parasysh materiali prej sé& cilés &shté ndértuar muri
(kartongips, betoni, mure me tulla, etj.) Sipas materialeve ndértimore t& murit dhe
sipérfages se tij metodat e veshjes s& murit mund t& ndahen po ashtu dy klasa.

¢ Ngjitja e pllakave me llag (pér sipérfage jo e drejia)
= Ngijitja e pllakave me kollé (pér sipérfage té drejta)

Pérsa i takon ngjitjes té pllakave té tipeve t& ndryshme me llag, duhet gé punimet
t'u permbahen kétyre kushteve:

Baza né té cilén ngjiten pllakat e tipeve té ndryshme, duhet té jeté e pastér nga
pluhuri dhe té jeté e géndrueshme.

Pérbeérja e llagit éshté e njgjta si¢ éshté e pérshkruar mé lart né pikén 6.2.1.
Trashésia e llagit duhet té jeté jo mé pak se 15 mm. Llagi né raste se pérdoret pér
veshjen e mureve té jashtme duhet té jeté rezistent ndaj ngricés dhe koefigienti i
marrjes sé ujit né % té jeté < 3 %. Po ashtu, llagi duhet t'i plotésojé kriteret e ruajtjes
sé ngrohjes dhe té rezistencés kundér zérit.

Ngijitia e pllakave me kollg, béhet kur sipérfagja e bazés mbajtése éshté e drejté,
Kolli vendoset sipas nevojés me njé trashési prej 3 mm deri né 15 mm. Té gjitha
kriteret e lartp&rmendura, t& cilat duhet t'i plotésojé llagi, vlejne edhe pér kollin.

Mbasi té thahet llaci ose kolli, duhet q& fugat e planifikuara, t¢ mbushen me njé
material t& posacém (bojak).

Fugat népér qoshe dhe lidhje t& mureve duhet t¢ mbushen me ndonjé masé
elastike (si psh silikon).




Per secilén sipérfage 30 m? t& veshur me pllaka t& ndryshme, éshté e nevojshme
vendosja e fugave lévizése.

Kushtet e punimeve me pllaka gres duhet t'u pérmbahen kushteve t& pérmendura
né pikat 6.2.4 dhe 6.2.5.

Te gjitha pllakat duhet té jené rezistente kundér ngricés si dhe té kené njé
durueshmeéri té larté.

Né fotografité e méposhtme mund té shihet se si duhet t& vendosen pllakat né
mure.

6.2 Rifiniturat e dyshemeve

6.2.1 Dysheme me granil t& derdhur

Dyshemeja me granil te derdhur b&het né kété menyre:

Dozimi pé&r nj¢ m? me njé trashési prej 1 cm i dyshemesé me granil t& derdhur
pérbéhet nga kéto norma pér materialet: 13 kg gimento té tipit 400, 0.002 m* granil
dhe uj&, duke pérfshiré kallépet, pérforcimin dhe ¢do detyrim tjetér p&r mbarimin e
punés né ményré t& pérkryer. Lloji i granilit duhet mé paré té miratohet nga
arkitekti/fSupervizori, pastaj té€ hidhet né shtresé.

6.2.2 Shtrimi i dyshemeve me pllaka granili

Shtrimi i dyshemeve me pllaka granili duhet t'u pérmbahet kétyre kushteve:

o Pllakat nuk duhen ngjitur né rast se tlemperatura éshié nder & °C ose ne raste
lagéshtie.Nuk duhen pé&rdorur materiale, t& cilét ngrijné kur temperatura éshté
ndér 5 °C ose pliakat t& ngjiten né sipérfage té ngriré. Udhézimet e prodhuesit,
pérsa i pérket kérkesave t& materialeve né temperatura té larta ose té ulta,
duhet té plotéschen.

o Fugate pllakave duhet t& jené paralele me muret e ndértesés. Prerja e pllakave
duhet t& béhet sa mé afér murit, po ashtu duhet qé pllakat e prera té jené sa
mé té médha.

e Shtresa e pllakave béhet me Llag bastard t& trashésisé 2 cm. Pllakat pasi
vendosen né shtresen e llagit té parapérgatitur, mbas tharjes, né jo mé pak se
24 oré duhet t& mbushin fugat me njé material t& posacém (bojak). Pas
mbushjes sé fugave ndérmjet pllakave, ata duhet pastruar nga pluhuri dhe
materiali i fugave.

e Tolerancat e shtrimit duhet t& plotésojné keto kushte. Né njé distancé prej 2
metrash lejohet njé devijim né lartési max. +/- 3 mm.

6.2.6 Dysheme me pllaka gres

Klasifikimi i pllakave béhet sipas kétyre kritereve:




Ményra e dhénies sé formés té pllakés
Marrja e ujit

Dimensionet e pllakave

Vetité e sipérfages

Vecorité kimike

Vecorité fizike

Siguria kundér ngricés
Pesha/ngarkesa e sipérfages
Koefigienti i rréshqitjes

Tabelat e méposhtme pérshkruajné disa prej kétyre kritereve.

Klasat e kérkesave/ngarkimit

Kl Ngarkes Zona e pérdorimit, psh

as a

a

I shumé Dhoma fjetése, Banjo

leht&

Il e lehté Dhoma banuese pérveg
kuzhingés dhe
paradhomés

Il e Dhoma banuese,

mesme ballkone, banjo hotelesh

v rénde Zyra, paradhoma,
dygane

V shumé e Gastronomi, ndértesa

réndé publike
Marrja e Ujit né % té
masés sé pllakés
Klas Marrja e ujit
a (E)
I E<3%
Ila 3%<E<B
%
II'b 6%<E <
10 %
1] E>10%

Pllakat duhen zgjedhur pér secilin ambient, duke marré parasysh nevojat dhe
kriteret, qé ato duhet t'i pérmbushin. Kriteret dhe tabelat e lartpérmendura mund
té ndihmojné né zgjedhjen e tyre.

Pér shkolla dhe kopshte, duhet gé pllakat té jené té Klasés V , me sipérfage té
ashpér, né ményré qé té sigurojné njé ecje té sigurté pa rréshqitje.

Né ambientet me lagéshtiré (WC, banjo e dushe) duhet t& vendosen pllaka té
klasés |, g& e kané koefigientin e marrjes sé ujit < 3 %.

Pér keté duhet & pérpara fillimit t& punés, kontraktori t& paragesé tek Supervizori
disa shembuj pllakash, sé& bashku me gertifikatén e tyre t& prodhimit dhe vetém
pas aprovimit nga ana e tij pér shtrimin e tyre, sipas kushteve teknike dhe
rekomandimeve té dhéna nga prodhuesi.




6.2.6

6.2.7

6.2.8

Dysheme me parket

Dysheme me dérrasa me trashési 20 — 22 mm, me dru lisi ose ahu té staxhionuar
né ményré natyrale ose artificiale, e punuar mashkull dhe femér, me gjatési 40 cm
dhe gjerési 6 cm, t& vendosura né kurriz peshku ose sipas udhézimeve né projekt,
duke pérfshiré armaturén e poshtme me dru pishe té seksionit 5 x 7 cm, té fiksuara
me mbajtése ( me vida e upa) dhe llag cimentoje dhe t& vendosura né interaks né
ményré té rregullt.

Pas vendosjes sé parketit, b&het I&mimi, stukimi dhe llustrimi i dérrasave duke
pérdorur vernik special transparent.

Dysheme me PVC ose linoleum

Linoleumi ose PVC qge do té pérdoren né shkollat (kryesisht né klasat laboratorike)
ose kopshtet duhet q& pérveg kérkesave pér pllakat té pérshkruara né pikén 6.2.5.
t& pérmbushin edhe kushtet e méposhtme:

o Rezistencén e izolimit elektrik min. 200 min. Q
¢ Faktorin e absorbimit té zérit min. 3 dB

« Faktori i izolimit termik min. 0,12 m*k/W
o Koefigientin e durueshmérisé ndaj zjarrit B1 (DIN 4102)

Kontraktuesi, pérpara fillimit t& punimeve duhet té paragesé tek Supervizori njé
shembull t& materialit g& ai do t& pérdoré dhe gertifikatén e prodhimit, e cila duhet
té pérmbushé kushtet e mésipérme dhe pas aprovimit té tij, té fillojé shtrimi.
Vendosja dhe shtrirja e dyshemesé me linoleum ose PVC, duhet té béhet nga njé
personel | specializuar dhe né pérputhje me kushtet teknike.

Pérpara fillimit t& shtrimit t& linoleumit dhe t&¢ PVC duhet, gé dyshemeja té
pastrohet shumé miré me ujé me presion dhe té thahet shume mire.

Bordurat vertikale dhe aksesoré té tjeré

Bordurat vertikale (plintuesat) sipas llojit t& shtrimit t& dyshemesé i kemi:

e Me geramikg, pér dysheme me pllaka geramike. Ato jané me ngjyre té errét

ose me t& njgjtén si pllaka gé éshté shtruar dyshemeja, me lartési 8 cm dhe

trashési 1.5 cm, i vendosur né vepér me llag ose me kollé. Llagi pér plintuesat
duhet t& jeté me dozim pér m? réré e laré 0.005 m®, gimento 400, 4 kg dhe ujé

duke pérfshiré stukimin, pastrimin si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e

ploté t& punés né ményré té pérkryer.

e Me ristelé druri pér dyshemeté me parket. Ristelat e drurit jané prej té
njéjtit material si ai i parketit, montimi duhet t&¢ b&het me kujdes dhe pas
vendosjes, béhet lémimi, stukimi dhe llustrimi i dérrasave duke pérdorur
vérnik special transparent.

e Me ristelé PVC pér dyshemet& me PVC ose linoleum. Ményra e vendosjes
duhet t& béhet sipas rekomandimeve t& prodhuesit dhe nga personel me
eksperiencé.

6.2.9 Hidroizilimi i dyshemeve né ndérkate




Hidroizilimi i dyshemeve né ndérkate béhet me shtresé hidro izoluese, mbi
sipérfage té tharé dhe té niveluar miré, duke pérfshiré pjesén vertikale, trajtuar me
nje doré praimeri, e pérbéré nga dy membrana guaine té formuar nga nje shtresé
fibre prej leshi xhami e bitumi, me trashési 3 mm secila, té vendosura né vepér me
flake, t& krygézuara mbi sipérfaqe té ashpér, té pjerrét ose vertikale, duke realizuar
mbivendosjen e shtresave (minimumi prej 12 cm) si dhe té ngrihet né drejtimin
vertikal né muret anésoré me min. 10 cm.

6.2.10 Dysheme me parket pér sallat e edukimit fizik
Dyshemeté pér sallat e fiskulturés

Specifikimet dhe kérkesat pér parketin:

Dyshemeja duhet té plotésojé normat pér lehtési sportive dhe gjimnastikore.
Sipérfagja e dyshemesé duhet té shtrohet me parket me dru té forté psh, me
ah ose ndonjé t&é ngjashém.

Kjo shtrese &shté fiksuar mbi pllaka tallashi té presuar (1x1m dhe 15mm |
trashé).

Shtresa pér ¢do pllaké parketi nuk duhet t& kalojé pérmasén 1x1m.

Sipérfagja duhet t& jeté e ashpér dhe mbi té duhet té hidhen njé ose dy
shtresa llaku.

Té gjitha kanalet dhe té dalat e pllakés sé tallashit duhen ngjitur miré me njéra
— tjetrén, né meényré gé té mos krijojné sipérfaqe té dala né shtresén e parketit.

Pérpara hedhjes sé& dorés sé fundit t& llakut sipérfagja duhet té jeté e [émuar,
e llustruar dhe pastaj e pastruar.

Sipérfaqes sé shtruar | duhet hedhur dy heré llak smalti dhe duhet trajtuar.

Ndryshimi né nivelimin e sipérfages duhet té jeté maksimumi 2 mm pér 10 m
gjatési.

Kushtet e nén — strukturave:




Shtresa e fundit e betonit t& paktén 15 cm e forté (B200)
Hidro- izolimi (t& paktén me dy shtresa bitumi)

Termo- izolimi (pllaké polisteroli 5 cm)

PVC plastmas (té paktén 0.02 mm e forté)

Pérbérja e dyshemesé (t& paktén 5 cm e forté)

1. Ndértimi i bazamentit té lekundshém

¢ Pjesét e bazamentit t& Iekundshém: gjerésia= 4-10cm; lartésia = 20- 40
mm; distanca =aférsisht 30 cm.

e Bordurat e pjesés sé& poshtme t& tokés s& luhatshme béhen prej
dérrasave me trashési 18-23 mm, gjerésia= 10-14 cm, lartésia 18-
23mm, distanca= afér.30 cm.

e Bordurat e pjesés sé sipérme sé tokés sé lékundshme b&hen prej
kornizave t& dérrasave té tokés sé lékundshme 18-23 mm, dérrasa me
gjerési 10-14 cm; trashésia 18-23 mm, distanca= afér. 30 cm.

s Dérrasa bazé pér dyshemené (gjerésia = 10-15 cm; trashésia= 18-23
mm; distanca= max. 5 cm distancé ndérmjet dyshemesé prej druri.

e Furnizimi dhe vendosja e dyshemesé& me dru te forté, trashésia =
12mm:; gjerésia = 30 cm; gjerésia e dyshemesé = 5 cm mbi dyshemené
ekzistuese ngjitet sipérfagja (té lidhura dhe fiksuara né kanale me vida
celiku) &shté jo e rréshgitshme dhe e shtruar dy heré me llak smaltues.

2. Ndértimi i njé sistemi- elastik pér dyshemené:

= Plastik e gjeré- lekundja elastike 5 mm me fortés]

e Rrjeti | dérrasés 30/30 cm aférsisht 16 mm me fortési.

» Shpérndarja me presim e sheshté aférsisht 13 mm.

e Shpérndarja dhe instalimi | dyshemesé me dru té forté ahu, lartési=12mm;
gjatési= 30cm; gjerésia = 5 cm né&n dyshemené ekzistuese ngjitet me
sipérfagen. (e lidhur dhe fiksuar me kanalet me gelik t& rrumbullakét) éshté
jo e rréshgitshme dhe e shtruar dy heré me llak smalti.

6.3. Rifiniturat e shkalléve

6.3.1 Shkallé betoni veshur me granil

Dozimi p&r nj&¢ m? me njé trashési prej 1 cm i dyshemesé& me granil t& derdhur
éshté: 13 kg cimento té tipit 400, 0.002 m? granil dhe uj&, duke pérfshiré
kall&pet, pérforcimin dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e punés




6.3.2

6.3.4

6.3.5

né meényré perfekte. Dozimi i granilit duhet para se t& béhet, té lejohet nga
arkitekti/Supervizori.

Shkallé betoni veshur me mermer

Per veshjen e shkalléve t& betonit me mermer duhet té parashikohen kéto
puné:

Né fillim duhet gé& shkallét e betonit t& pastrohen miré si dhe té rrafshohet
vendi. Pastaj duhet & shkalla prej betoni té lyhet me qumésht cimentoje, i cili
e lehtéson ngjitien e pllakave t& mermerit.

Ngjitjia e pllakave t& mermerit béhet ose duke pérdorur llag ose né rast se
shkallét e betonit jané t& rrafshta, atéheré mundet qé kéto té ngjiten edhe me
kolle. Ngjitja e pllakave t& mermerit nuk ndryshon nga ngjitja e pllakave né mur,
piké e cila &shté pérshkruar gjerésisht né 6.1.14.

Shkallé veshur me PVC ose linoleum

Linoleumi ose PVC, qé& do t& pérdoret pér té veshur shkallét, duhet qé pérvec
kerkesave pér pllakat e pérshkruara né pikén 6.2.5. té plotésojé edhe kushtet
e méposhtme:

¢ Rezistencén e izolimit elektrik min. 200 min. O

e Koeficientin e durueshmérisé ndaj zjarrit B1 (DIN 4102)

Kontraktuesi pérpara fillimit t& punimeve duhet té paragesé tek Supervizori njé
shembull t& materialit, q& ai do t& p&rdoré dhe certifikatén e prodhimit, e cila
duhet té pérmbajé kushtet e mésipérme dhe pas aprovimit té filloja nga puna.

Vendosja dhe veshja e shkalléve me linoleum ose PVC duhet t& béhet nga njé
personel i specializuar dhe konform kushteve teknike.

Pérpara fillimit t& shtrimit té linoleumit dhe t& PVC duhet qé dyshemeja té
pastrohet shumé miré me ujé me presion, dhe t& thahet shumé miré. Shkallet
duhet t& jené té niveluara, né rast se jo, atyre duhet tu vendoset njé shtrese e
hollé betoni ose materiali t& ngjashém, me qéllim &, té arrihet njé rrafshiné e
duhur. Linoleumi ose PVC-ja pastaj do t& ngjitet mbi bazé&n ekzistuese prej
betoni ose mbi bazén e re té rrafshuar. Kollé duhet t& pérdoret né masén 400

kg/m?.

Korimanot metalike

Korimanot né ndértime kané funksione t& ndryshme pér té plotésuar. Ata duhet
t& ofrojn& mbrojtje dhe siguri gjaté té ecurit né shkallé. Po ashtu,
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korimanot luajné njé rol t& veganté né pamjen dhe bukuriné arkitektonike té nje
ndértimi.

Duhet g& korimonat t& jené té larta 100 cm. Né raste kur gjatésia e shkalléve
éshté mé e madhe se 12 m korimonat duhet t& jené 110 cm té larta. Masa prej
100/110 cm varet edhe prej siperfages t& sheshpushimit.

Korimanot montohen né shkallé ose anash shkalléve, té fiksuara miré gé té
garantohet stabiliteti dhe géndrueshmeéria e tyre.

Korimanot ose duhen mbuluar me elemente druri mund té sigurohen me ristela
prej druri ose metali. Listelat ndérmijet tyre duhet té jené& mé pak se 12 cm.

Neé rastet kur shkallét jané meé te gjéra se 100 cm, atéheré duhet qé pérvec
korimaneve, vendosen né muret e anés tjetér t& shkalléve, parmaké pér teé
siguruar njé ecje té sigurt.

Parmakét népér shkallé nuk duhet t& jené mé té uléta se 75 cm dhe jo mé té
larta se 110 cm. Kur flitet pér shkollé ata t& vendosen né njé lartési prej 80 cm.
Parmakét duhen larguar nga muret min. 4 cm.

Parmakét, preferohet t& vendosen prej njé materiali dhe forme té tillé, gé& prekja
e tyre té jeté e lehté dhe pa démtime. Preferohet q& parmakét t€ prodhohen
prej druri, sepse parmakeét prej geliku té lené njé pérshtypje té ftohté.

Bordurat vertikale dhe aksesoré té tjeré

Bordurat vertikale (plintuesat) sipas llojit té shtrimit té shkalléve i kemi:

e Me geramike, pér shkallé me pllaka geramike. Ato jané me ngjyré té errét
ose me té njgjtén si¢ jané pllakat qé éshté veshur shkalla, me lartési 8 cm
dhe trashési 1.5 cm, i vendosur né vepér me llag ¢imento 1 : 2 ose me
kollé. Ky proges pérfshin stukimin, pastrimin si dhe ¢do detyrim tjetér pér
mbarimin e ploté té punés.

e Pér shkallét me parket, plintuesat e drurit jané me té njéjtin material si ai i
parketit. Montimi duhet t& b&het né ményré perfekte dhe pas vendosjes
béhet lemimi, stukimi dhe llustrimi i dérrasave duke pérdorur vernik special
transparent.

e Plintuesa PVC pér shkallét me PVC ose linoleum. Ményra e vendosjes
duhet t& béhet sipas rekomandimevé té prodhuesit dhe nga personel me
eksperience.




e Me mermer, pér shkalle me mermer. Plintuesi i mermerit duhet té jeté 8
cm e larté dhe 2 cm e trashé dhe vendoset né vepér me llag gimento 1: 2
ose me kollé.

6.4 Dyer dhe dritare

6.4.1

6.4.2

Dritaret/informacion i pérgjithshém/kérkesat

Dritaret jané pjesé e réndésishme arkitektonike dhe funksionale e ndérteses.
Ato sigurojné ndrigimin pér pjesét e sipérfages sé& brendshme té tyre. Madhésia
(kupto dimensionet) e tyre variojné, varet nga kompozimi arkitektonik, nga
madhésia e sipérfages sé brendshme dhe kérkesat e tjera t& projektuesit.
Dritaret duhet té jené né kuoté 80-90 cm mbi nivelin e dyshemesé, kjo varet
dhe nga kérkesat e projektiuesit.

Dritaret mund t&é jené té prodhuara me dru, alumin ose PVC.

Pjesét kryesore té dritareve jané: Kasa e dritares gé fiksohet né mur me
elemente prej hekuri pérpara suvatimit. Korniza e dritares do té vidhoset me
kasén e saj mbas suvatimit dhe bojatisjes. Né bazé té vizatimit té dritares sé
treguar né vizatimin teknik, korniza do té pajiset né kasé me mentesha dhe
bllokues t& tipeve t& ndryshme té instaluara né te. Kanate me xhama té
hapshém, t& pajisur me mentesha, doreza té fiksuara dhe me ngjités
transparent silikoni, si dhe me kanata fikse.

Komponentét

Dritare prej druri pishe, té trajtuara me mbulese mbrojtése té drunjté do té
pérbéhen nga:

e njé kasé druri qé fiksohet né mur me ané té kunjave prej geliku pérpara
suvatimit (gjerésia e kornizés éshté 4 cm kurse madhésia sipas kasés
sé dritares)

e nj& kornizé druri (seksion 7x4cm) qé do té vidhoset te kasa e drurit té
dhéné mé sip&r mbas suvatimit dhe bojatisjes t& mureve. Pér dritaret e
dhéna né vizatimet teknike, korniza do t& jet¢ me mentesha dhe
bllokues té ankoruar né té pér, dritare me kanate, dritare me kornize,
dritare pér papafingo, dritare pé&r ndrigim.

e kanate me xham tek ose dopio, té hapshém té pajisur me mentesha,
doreza té fiksuar, panele xhami, (4 mm té trashé kur jané transparent,
6 mm kur jané t& p&rforcuar me rrjet teli), té fiksuara me listela té plota
druri dhe ngjités transparent silikoni, bllokues dritaresh me zinxhir ose
kompas.

e shirita druri té ploté rreth perimetrit t& brendsh&m té dritares, kur
realizohen me paturé nga brenda dhe jashté né mungesé té paturés.

« Bojatisje me boje vaji ose llak. Dritaret e pérbéra me profil duralumini i

kemi me:

Hapje vertikale

Hapje horizontale

Me rreshqitje dhe jané té pérbéra nga:

Korniza e fiksuar e aluminit (me pérmasa 61-90mm) do té jeté e fiksuar
né mur me telajo hekuri t& montuara pérpara suvatimit. Dritaret jané té
pajisura me elemente, qé shé&rbejné pér ankorimin dhe




fiksimin e tyre né mur si dhe pjesét e dala, gqé shérbejne pér
rréshditjen e kanatit té dritares.

Kanati i dritares do té vidhoset né kornizén e dritares mbas punimeve
té suvatimit dhe bojatisjes.

ulluget e mbledhjes sé ujit

Aksesorét

rrota pér rréshqitjen e tyre dhe korniza e grilave

pérforcues hekuri

ulluk prej gome

doreza dhe bllokues té& ankoruar né té

panel me xham t& hapshem (4 mm té trashé kur éshté transparent, 6
mm Kkur jané t& pérforcuar me rrjet teli ose dopio xham). Ato do té
fiksohen né kornizat metalike nga listela alumini dhe ngjités transparent
silikoni

Dritaret PVCdo té pérb&hen nga:

kasé PVC(me gjerési 58mm) do té jeté e fiksuar né mur me fasheta
hekuri t& pérshtatshém pérpara suvatimit. Kornizat PVC do té jene té
pajisura me mentesha dhe bllokuesit e ankoruar.

korniza e dritares PVC do t& vidhoset me kasén mbas punimeve té
suvatimit dhe bojatisjes

kanate me xham t& hapshém (4 mm e trashé kur éshté transparent dhe
6 mm té trashé kur jané té pérforcuar me rrjet teli ose dopio xham) e
do té fiksohen me dritaren né tre pika t¢ ankoruara doreza dhe
bllokues.

ulluge t& mbledhjes sé ujit

rrota pér rréshgitjen e tyre dhe korniza e grilave

pérforcues hekuri i galvanizuar

ulluk prej gome

doreza dhe bllokues te ankoruar né te

ngjités special leshi pér izolimin

6.4.3 Riparimin i dritareve prej druri
Riparimi i dritareve prej druri pérfshin:

zévendésimin e ploté ose té pjesshém té pjeséve qé mungojné ose té
prishura me dru t& njgjté, t& stazhionuar dhe me pérmasa si té
seksioneve ekzistuese;

zdrukthtimin e té gjitha pjeséve té deformuara;

stukimin e gdo plasaritje me stuko t& pérshtatshme té sé njgjtés ngjyré
me até té drurit;

verifikimin, kontrollin, kalibrimin, vajisjen dhe zevendesimin e
mundshém t& t& gjitha menteshave dhe té té gjitha pjeséve té tjera
pérbérése;

vendosjen né vepér té dritareve t& riparuara dhe nése éshté e
nevojshme edhe punime murature, ¢do detyrim tjetér t& nevojshém pér
té siguruar funksionimin e ploté té dritareve;

furnizimin dhe vendosjen né vepér t€ xhamave;

pérgatitien dhe lyerjen me bojé té& dritareve, skelat e shérbimit ose
skelerine, punimet e

muraturés si dhe ¢do detyrim tietér pér mbarimin e punés.

6.4.4 Pragjet e dritareve, granil, mermer, granil t& derdhur

Pragjet e dritareve jané dy llojesh: pragje t& brendshme dhe té jashtme. Ato
mund t&é jen& me material granili t& derdhur, me pliaké mermeri ose me pllaké
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granili me ngjyré dhe me piké kullim uji, sipas vizatimit teknik ose udhezimeve
té supervizorit. Pragjet do té kené kénde t& mprehta dhe ¢cdo detyrim tjetér pér
pérfundimin e punés.

Dritare duralumini

Furnizimi dhe vendosja e dritareve, si¢ pérshkruhet né specifikimet teknike me
dimensione t& dhé&na nga kontraktori, pé&rb&hen nga material alumini, profilet e
té cilit jané sipas standarteve Europiane EN 573-3 dhe jané profile t& lyera
pérpara se té vendosen né objekt. Ngjyra e dritares do té jeté sipas kérkesés
sé investitorit.

Korniza fikse e dritares do té keté njé dimension 61-90mm. Ato jané té siguruar
me elemente gé shérbejné pér vendosjen dhe ankorimin né strukturat e murit,
si dhe me pjesét e dala gé shérbejne pér rréshaitien e skeletit t& dritares.
Forma e profilit éshté tubolare me géllim gé t& mbledhé gjithé aksesorét e saj.
Profili i kanates t& dritares do té jet¢ me dimensicne té tilla 256 mm gé do t&
mbulohet nga profili kryesor gé do té fiksohet né mur.

Profilet e kornizave té lévizshme kané njé dimension: gjérésia 32 mm dhe
lartésia 75 mm té sheshta ose me zgjedhje ornamentale.

Té dyja korniza fikse ose t& |&vizshme jané projektuar dhe jané béré me dy
profile alumini té cilat jan& bashkuar me njéra tjetrén dhe kané njé fugé ajri gé
shérben si thyerje termike, ato jané t& izoluara nga njé material plastik 156 mm.

Profili éshté projektuar me njé pjesé boshlléku géndror pér futjen e njé
mbéshtetése lidhése kéndore (me hapésiré 18 mm té larté nga xhami i
dritares) dhe trolleys pér rréshqitjen e tyre.

Ngjitja éshté siguruar nga furga me njé fleté qé&ndrore té ashpér. Karakteristikat
e ngjitésit kundér agjentéve atmosferike duhet t& jené t& provuar dhe té
gertifikuar nga testimi g& prodhuesit t& kene kryer né kornizat e dritareve cse
nga prodhuesit e profileve.

Profilet e aluminit do t& jen& t& lyera sipas progesit t& pjekjes lacquering.
Temperatura e pjekjes nuk duhet té kalojé 180 gradé, dhe koha e pjekjes do
té jeté mé pak se 15 minuta. Trashésia e lacquering duhet té jeté sé paku 45
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mm. Pudrosja e pérdorur do t& b&het me resins acrylic te cilesisé sé larte ose
me polyesters linear.

Spesori i duraluminit dueht t& jeté minimumi 1,5 mm.

Panelet e xhamit (4mm té trasha kur xhami &shté transparent dhe 6 mm té
trasha kur jané t& pérforcuara me rrjet teli ose me dopio xham). Ato do té jene
te fiksuara né skeletin metalik me ané té listelave té aluminit né profilet metalike
té dritares dhe t& shogéruara me gomina. Té gjitha punét e lidhura me
muraturen dhe té gjitha kérkesat e tjera pér kompletimin e punés duhet té
b&hen me kujdes. Nj& model i materialeve té propozuara do t& shqyrtohet nga
supervizori pér njé aprovim paraprak.

Dritare PVC

Furnizimi dhe vendosja e dritareve si¢ pérshkruhet né specifikimet teknike me
dimensione t& dhé&na nga kontraktori, p&rb&hen nga material PVC profilet e té
cilit jané sipas standarteve Europiane ISO EN 9002. Ngjyra e dritares do té jeté
sipas kérkesés sé investitorit.

Dritaret rréshqitése t& PVC duhet té& sigurojné izolim meané té njé gome dhe
adaptues né lidhje me kornizén. Seleksionimi | hapésirave té ndryshme lejon
pérdorim xhami tek ose dopio. Boshlléku brenda xhamit dopio duhet t& jeté 20-
24mm.

Sistemet e dritareve PVC duhet té sigurojné né ményré perfekte izolimin nga
ajri dhe uji. Ato duhet t& sigurojné njé rezistence nga uji nén 500Pa (t&
barazviefshme me shpejtésiné e erés prej 150km/oré). Testet pér kété duhet
t& jend né pérputhje me DIN 18055. Koefigenti | konduktivitetit termal duhet té
jeté 2.0W (m2K) e cila konfirmon Standartet Europiane. Né lidhje me izolimin
e zérit, dritaret prej PVC duhet té sigurojné izolim ndaj tingujve deri né shkallén
4 (>40dB).

Korniza fikse e dritares (ndarjet) do té keté njé dimension 74-116mm. Ato jané
te siguruar me elemente, q& shérbejne pér vendosjen dhe ankorimin né
strukturat e murit si dhe pjesét e dala q& shérbejné pér rréshaitjen e skeletit té
dritares. Forma e profilit éshté tubolare me qéllim gé t&¢ mbledhe gjithe
aksesorét e saj. Profili i skeletit t& dritares do té jeté me pérmasén 25 mm e
cila do té& mbulohet nga profili kryesor qe do té fiksohet né mur.




Té dyja korniza fikse ose té |évizshme jané projektuar dhe jané ndértuar me
fugé ajri g& shérben si thyerje termike. Ato duhet t& ofrojné zbatim té
Standarteve Europiane t& vendosjes s& xhamit (Xham tek 4-6mm, xham dopio
20-24mm, xham tresh 24-28 mm), me kullues uji me mbledhés uji, me inklinim
2 gradé pér té siguruar kullim uji perfekt, mbyllje perfekte nga mbyllésit
géndror, trash&si muri g& arrin EN (t-3.1mm), izolim pér erén dhe shiun ulluk
unik | projektuar pér t& ndihmuar instalimin e materialeve t¢ gomuar, qé
shérbejné pér kété qéllim. Karakteristikat e ngjitésit kundér agjentéve
atmosferike duhet té jené té provuar nga njé testim i gertifikuar i béré, nga
prodhuesit e kornizés sé dritares ose nga prodhuesit e profileve.

Panelet e xhamit (4mm t& trasha kur xhami éshté transparent dhe 6 mm té
trasha kur jané té pérforcuara me rrjet teli). Sipas kérkesés sé investitorit,
dritaret prej PVC mund té jené& me xham dopio (20-24mm) ose xham tresh (24-
28mm).

Té gjitha punét e lidhura me muraturén dhe té gjitha kérkesat e tjera pér
kompletimi e punés duhet t& béhen me kujdes. Njé model | materialeve té
propozuara do té shqyrtohet nga supervizori pér njé aprovim paraprak.

6.4.9 Dyert - informacion i pérgjithshém

Dyert jané njé pjesé e réndésishme e ndértesave. Ato duhet té sigurojné hyrjen
ne pjesét e brendshme (& lyre. Né varési té funskionit gé kane, dyerl mund te
jené té brendshme ose té jashtme. Madhésite (kupto dimensionet) e tyre jané
té ndryshme né varési t& kompozimit arkitektonik, kérkesave té projektit dhe té
Investitorit. Dyert mund té jeng té prodhuara me dru, MDF, metalike,
duralumini, plastike et;.

Pjesét kryesore té dyerve jané:

1. Kasa e derés e fiksuar n& mur dhe e kapur nga ganxhat, vidat prej
hekuri pérpara suvatimit (materialet e dritares mund té jené metalike,
duralumini ose prej druri t& forté t& stazhionuar);

2. Korniza e derés e cila lidhet me kasén me ané té vidave pérkatese pas
suvatimit dhe bojatisjes;

3. Kanatiiderés i cili mund t& jeté prej druri, metalike, alumin ose PVC te
pérforcuara sipas materialit pérkates, si dhe aksesoret e derés, ku futen
menteshat, dorezat, ¢elezat, vidat shirénguese, etj.

6.4.10 Dyert - Komponentet

Pjesét pérbérese té ¢do lloj dere jané né varési t& llojit t& derés dhe materialit

qée pérdoret pér prodhimin e tyre. Pér secilén prej llojeve t& dyerve pjesét

pérbérése do té jené si mé poshté:

Dyert e brendshme prej druri pishe, té trajtuara me mbulesé mbrojtése té
drunjté do té

pérbéhen nga:




e njé kase & béré me dru pishe té stazhionuar (me trashési 4 cm) e
trajtuar me njé mbulesé mbrojtése té drunjté, e dimensionuar sipas
gjerésisé sé murit, (duke marré parasysh edhe rritjien prej mbulesés
s& murit) mbérthehet fugishém né mur me vida hekuri dhe me llag
cimento

¢ Njé kasé me binaré pishe, kur dyert jané me dhémbé, me pérmasa
7 x 5 cm, gé mbérthehet né mur me ganxha e me llag gimento.

e njé kornizé e kasés sé drurit qé fiksohet tek kasa e drurit e dhéné
mé sipér pas suvatimit dhe lyerjes. Pér dyert e dhéna né Vizatimet
Teknike, korniza do té sigurohet me mentesha dhe ankerat e
bravés pér té gjitha llojet e dyerve (Dyer me kasé binare, dyer pa
kasé, me drité né pjesén e sipérme, etj).

s Kanatet hapése me kornizé té drunjté (tamburate) t& béré me nje
kornizé druri té forté (jané me pé&rmasa minimalisht 10 x 4 cm),
pjesé horizontale dhe vertikale me t& njéjtin seksion ¢do 40 cm. Né
pjesén e poshtme, paneli mé i ulet horizontal do t& jeté né njé lartési
prej 20 cm nga fundi. Kanatet me dru pishe t& stazhionuar (me
trashési 3 cm) dhe e trajtuar me mbulesé mbrojtése té drunjté dhe
t& perforcuar né pjesét e brendshme me struktura druri, té cilat
duhet te sigurohen té paktén nga 3 mentesha me gjerési minimale
16 cm.

e njé bravé metalike sekrete dhe tre kopje gelésash, doreza dyersh
dhe doreze shtytése té derés

Dyert e brendshme prej duralumini do te pérb&hen nga:

« Kasa fikse né formé profilesh tuboelare prej duralumini me thellési 61~ 90
mm, t& cilat sigurohen me elemente té posagém pér fiksimin dhe
mbérthimin né strukturat e mureve. Profilet fikse té kasés do té jené me
njé mbulesé jo mé e vogel 25 mm larg murit.

e Kanata lévizése né formé profili duralumini me njé thellési prej 32 mm
dhe njé lartési prej 75 mmi rrafshét ose me zgjidhje ornamentale. Profili
duhet té jeté me njé hapésiré géndrore gé nevojitet pér futjen e
bashkuesve té qosheve (me hapésiré prej 18 mm pér vendosjen e
xhamit) dhe rrulat pér rréshgqitjet e tyre.

e Panelet e xhamit te cilat mund t& jené transparente (4 mm trashésia
minimale) dhe me rrjet¢ t& pérforcuar (6 mm trashésia minimale).
Gjithashtu mund t& pérdoren edhe mbulesa prej druri t& laminuar MTP
me trashesi minimale prej 1 cm.

« Njé bravé metalike dhe tre kopje gelésash tip sekret, doreza dyersh dhe
dorezé shtytése té derés duhet t& vendosen si pjesé pérbérése e derés.

Gjithashtu dyert e blinduara mund té jené té pajisura me njé lente xhami pér
pamje nga té dy anét e déres (syri magjik).
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Dyert e jashtme prej druri té forté pishe, té trajtuara me mbulesé mbrojtése
té drunjté do t& pérbéhen nga:

njé kasé druri gé fiksohet né mur me ané t& ganxhave né formé thike prej
celiku pérpara suvatimit.(Gjerésia e kasés éshté 3 cm kurse gjerésia e saj
sipas madhésisé s& murit).

Kasa binare pér dyer me dhémbé kur dyer jané me dhémbé, me pérmasa
7 x5 cm, gé mbérthehet né mur me ganxha dhe me llag ¢cimentoje.

Njé kornizé e kasés sé drurit qé fiksohet tek kasa e drurit e dhé&né me sipér
pas suvatimit dhe lyerjes. Pér dyert e dhéna né Vizatimet Teknike, korniza
do té sigurohet me mentesha dhe ankerat e celésit gjaté instalimit té
pjeséve hapése té derés.

Kanatat hapése me kornizé té& drunjté (tamburate) jan& me pérmasa
minimalisht 10 x 3 cm, pjesé horizontale dhe vertikale me té njéjtin seksion
dhe me njé lartési té fundit prej 25 cm e cila éshté e ndaré me panele prej
druri té trajtuara me mbulesé& mbrojtése té drunjté. Ajo éshté e kompletuar
me mentesha (t& paktén 3 pér ¢do pjesé hapése).

Dy mbulesa té drunjta me trashési 2-3 mm (njé nga ¢do ang&). Pérmasat
do t& jené né varési t&¢ madhésisé s& derés sé pércaktuar né projekt.
Mbulesat mund t& jené té rrafshta ose me gdhendje.

Bravat e sigurise sé& larté sé& bashku me tre kopje cgelési tip sekret si dhe
aksesorét e nevojshém pér instalimin e tyre. Bravat duhet té jené tip
Cilindrike, me shasi prej ¢eliku dhe kasé té fishekut t& kygjes né platé
zinku, me cilindra tip kunjash. Bravat duhet té jené t& kygshme né grup dhe
té zbatueshme pér celésat sipas standartit.

Menteshat (t& paktén 3 pér ¢do pjesé hapése) né tre pika ankorimi.
Dorezat pérkatése, me butonin shtytés né dorezén e brendshme qé ky¢
dorezén e jashtme. Dorezat duhet t& jené plotésisht t& kthyeshme nga ana
e djathté ose e majte e derés. Doreza e jashtme duhet té jeté gjithmone
aktive, ndérsa kthimi i dorezés s& brendshme ose gelésit t& b&jé ¢'kygjen
e fishekut.

Dyert - Vendosja né vepér

Vendosja e dyerve né vepér duhet t€ béhet sipas kushteve teknike per
montimin e tyre t& dhéna né standartet shtetérore. Ményra e vendosjes sé tyre
éshté né varési te llojit t& derés dhe materialit &€ pérdoret pér prodhimin e tyre.
Pér seicilin prej llojeve t& dyerve vendosja né vepér duhet t&€ béhet si mé
poshté:

Dyert e brendshme prej druri pishe, t& trajtuara me mbules& mbrojtése té
drunjté do té instalohen sipas késaj rradhe pune:

e njé kasé dérrase e béré me dru pishe té stazhionuar (me trashési 4 cm)
ose kasé binare 7 x 5 cm, e dimensionuar sipas gjerésisé s& murit,
(duke marré parasysh edhe rritjen prej mbulesés s& murit) mbérthehet
fugishém né mur me ganxha ose me vida hekuri (¢do nj& metér) dhe
me llag ¢cimento;

e njé kornizé e kasés sé drurit fiksohet tek kasa e drurit pas suvatimit dhe
lyerjes. Korniza do té& sigurohet me mentesha dhe ankerat e gelésit pér
t& gjitha llojet e dyerve (Dyer me kasé dérrase, binare me dyer pa kaség,
me drité né pjesén e sipérme, etj). Né kété kornizé do té fiksohen
mbulesat mbrojtése té drunjta dhe shiritat e sigurisé me dru té forté té
siguruar nga njé brave sigurie. Trashésia totale e dyerve do t& jeté 4,5
cm minimalisht.

e njé bravé metalike dhe tre kopje celésash tip sekret si dhe doreza e
dyerve.




Instalimi i Dyerve té brendshme prej duralumini:

Instalimi i dyerve té brendshme prej duralumini te dhéna né Vizatimet Teknike,
dimensionet e té& cilave jepen nga Porositesi, do t& béhen me ané té montimit
té profileve té duralimini (korniza fikse dhe korniza lévizése) sipas standartit
Europian EN 573 - 3 dhe té lyer, kur té jené pérfunduar suvatimet e shpatullave
ose vendosur veshjet me pllaka mermer etj. Té dyja pjesét (fikse dhe |€vizése)
duhet t& jené t& projektuara pér té béré dyer qé thyejné nxehtésing dhe té jené
me dy profile duralumini, t& cilat bashkohen me njé tjietér me ané té dy shiritave
hidroizolues gome ose me material plastik.

Njé kasé solide duhet t& fiksohet me kujdes me ané té vidave té hekurit né mur
dhe né brendési té llacit t& cimentos. Fiksimi duhet té keté njé distancé prej
gosheve jo mé tepér se 150 mm dhe ndérmjet pjeséve fiksuese jo mé tepér se
800 mm. Kasat fikse t& dyerve do t& bashkohen me kornizat pasi té keté
pérfunduar suvatimi dhe lyerja. Mbushja e boshllégeve b&het me material
plastiko elastik dhe pastaj b&het patinimi i tyre duke pérdorur fino patinimi.

Kanatat e xhamit do t& vendosen tek korniza e dyerve dhe do t& mbérthehen
né tre pika ankorimi me mentesha. Gjithashtu do t& vendosen edhe bravat dhe
dorezat metalike ose duralumini. Mbushja ndérmjet kasés dhe murit té
ndértesés do té béhet duke pérdorur material plastiko-elastik pasi té jeté
mbushur me materialin e duhur hidroizolues. Ndérmjet mbéshtetjes sé kasés
t&é brendshme dhe pjesés sé jashtme prej duralumini éshté e preferushme te
mbahet njé tolerance e instalimit prej 6 mm, duke e konsideruar hapésirén e
fiksimit rreth 2 mm.

Dyert e jashtme metalike té blinduara do t& instalohen né pérputhje me
kérkesat e standartit shtetéror pér montimin e tyre si mé poshteé:

e njé kasé metalike fiksohet ne mur me ané t& ganxhave té gelikut ose me
ané té betonimit n& mur pérpara suvatimit. Kasa metalike duhet té lyhet
me bojé metalike kundra korrozionit para se t& montohet né objekt.
Madhésia e saj éshté né& varési t& trashésis¢ s& murit ku do té
vendoset. Trashésia e fletéve t& celikut t&¢ kasés duhet t& jeté
minimalisht 1,5 mm. Gjerésia e pjeséve anésore t& kasés duhet té jeté
minimalisht 10 cm kurse gjerésia e pjesés gqéndrore &shté né varési té
gjerésisé sé murit dhe llojit t& derés. Fletét e celikut t& kasés duhet té
kthehen ose té saldohen sipas Kushteve Teknike te Zbatimit

o Kanati i derés sé blinduar fiksohet tek kasa pas suvatimit dhe lyerjes.
Kanati do t& sigurohet me mentesha dhe ankerat e gelésit gjaté
instalimit t& pjeséve hapése té derés. Né kété kanat do té vendosen
elementet e sigurisé si dhe té gjithé aksesorét e nevojshém té saj.

e Kanati | derés ka né brendési (ndérmjet fletéve té llamarinés) shufrat
metalike té sigurisé me diametér minimal prej 16 mm té cilat vendosen
né distance midis tyre minimalisht 30 cm. Ato duhet t& saldohen né
kornizén metalike kanatit t& derés sé blinduar.

« Ndérmjet shufrave vendosen materiale mbrojtéset termoizoluese
polisteroli me trashési minimale t = 3 cm. Vendosja e termoizoluesit
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duhet té b&het pas saldimit té shufrave metalike dhe pérfundimit té
punimeve t& prodhimit t& kornizés metalike té derés.

o Dera metalike mund té& jeté veshur me llamariné me trashési jo mé té
vogél se 2 mm si dhe mund t& vendosen mbi t& edhe mbulesa té drunjta
me trashési 2-3 mm (nj& nga ¢do ané), q& vendosen mbi secilén prej
fageve prej llamarine geliku, e cila &shté salduar tek shufrat e sigurisé
me pérmasa té madhésisé sé derés.

e Bravat e sigurisé sé larté sé bashku me gelésat sekret montohen né
kornizén e derés me ané té vidave prej geliku

Dyert e blinduara duhet t& jené té kompletuara me mentesha (t€ paktén 3 per
gdo pjesé hapése) né tre pika ankorimi.

Kasa e derés duhet te lyhet me bojé té emaluar, transparente pérpara fiksimit
té derés.

Kur &sht& veshur me flete druri mbyllja béhet me shirita solide druri té cilat
vendosen pérreth perimetrit t& derés, puné e cila duhet t& béhet me cilési té
larté sipas t& gjitha kérkesave.

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e dyerve né objekt duhet
t& béhen sipas kérkesave teknike.

Kasat e dyerve

Kasat e dyerve jané né varési té llojit t& derés dhe materialit q& pérdoret pér
prodhimin e tyre. Ato mund té jené metalike, druri ose alumini. Pér seicilin prej
llojeve t& dyerve kasat pérkatése do jen& si mé poshte:

Né dyert e brendshme prej druri pishe, té trajtuara me mbulesé mbrojtése
té drunjté vendosen né kasa té béra me dru pishe binaré 7 x 5 cm dhe dérrase
té stazhionuar (me trashési 4 cm), e dimensionuar sipas gjerésisé sé murit,
(duke marré parasysh edhe rritien prej mbulesés sé murit). Kasa mbérthehet
fugishém né mur me vida ose ganxha hekuri dhe mbulohen me llag ¢imento
Né dyert e brendshme prej alumini montohen né kasa fikse né formé
profilesh tubolare prej duralumini me p&rmasa 61-90 mm, té cilat sigurohen me
elemente t& posagém pér fiksimin dhe mbérthimin né strukturat e mureve.
Profilet fikse t& kasés do t& jen& me nj& mbulesé qé éshteé 25 mm brenda murit.
Né dyert e jashtme metalike do t& montohen né njé kasé metalike qé fiksohet
né mur me ané té ganxhave té gelikut t& betonimit né mur pérpara suvatimit.
Kasa metalike duhet t& jeté e lyer me bojé metalike kundra korrozionit para se
té montohet né objekt. Madhésia e saj &shté né varési té trashésisé sé murit
ku do t& vendoset Trashésia e fletéve té& celikut t&¢ kasés duhet té jeté
minimalisht 1,5 mm. Gjerésia e pjeséve anésore t& kasés duhet té jeté
minimalisht 10 cm kurse gjerésia éshté né varési té gjerésisé sé murit dhe llojit
tederés. Fletét e gelikut té kasés duhet t& kthehen ose té saldohen sipas
Kushteve Teknike té Zbatimit. Kasa duhet t& lyhet me bojé t& emaluara
transparente pérpara fiksimit té derés.
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Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e kasave té dyervé ne
objekt duhet t& b&hen sipas kérkesave teknike té supervizorit dhe té projektit.

Dyer t& brendshme

a- Dyer té brendshme me dru té forté

Furnizimi dhe instalimi i dyerve té brendshme prej druri Pishe dhe té trajtuara
me mbulesé mbrojtése t& drunjté, dimensionet e t& cilave jepen nga
Porositesi, pérbéhet nga:

- njé kasé e béré me dru pishe té stazhionuar (me trashési 4 cm) e trajtuar
me njé mbulesé mbrojtése té drunjté, e dimensionuar sipas gjerésisé
sé murit, (duke marré parasysh edhe rritjen prej mbulesés sé€ murit)
mbérthehet fugishém né mur me vida hekuri dhe me llag gimento

- Njé kornizé e kasés sé drurit gé fiksohet tek kasa e drurit e dhéné mé sipér
pas suvatimit dhe lyerjes. Pér dyert e dhéna né Vizatimet Teknike,
korniza do té sigurohet me mentesha dhe ankerat e gelésit pér té gjitha
llojet e dyerve (Dyer me kasé, dyer pa kas€, me drit¢ ne pjesén e
sipérme, etj).

- Pjesét hapése té dyerve | kemi disa tipe: tamburate dhe me dru masiv. Ato
me tamburato kané kornize druri té forté (me pérmasa minimalisht 10
x 4 cm), pjesé té vendosura horizontalisht dhe vertikalisht me té njgjtin
seksion ¢do 40 cm. N& pjesén e poshtme, paneli mé i ulét horizontal
do té& jeté né njé lartési 20 cm nga fundi. Pjesét me dru masiv pishe té
stazhionuar (me trashési 3 cm) dhe e trajtuar me mbulesé mbrojtése
t& drunjté dhe té& pérforcuar né pjesét e brendshme me struktura druri,
té cilat duhet t& sigurohen t& paktén nga 3 mentesha me gjatési
minimale prej 16 cm.

- Njé bravé metalike dhe tre kopje celésash tip sekrete, doreza dyersh dhe
dorezé shtytése té derés

- Mbyllja béhet me shirita solide druri, t& cilat vendosen pérreth perimetrit té
derés me ané té thumbave, pune gé duhet t& b&het mé cilési, sipas té
gjitha kérkesave t& duhura teknike q& duhen pér kompletimin e késaj
pune.

Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& brendshme prej druri Pishé me panel xhami
éshté njélloj si mé sipér dhe sipas pérshkrimeve t& dhéna né Vizatimet
Teknike por me ndryshimin se né& vend té paneleve t& drunjta vendosen
panele xhami. Kanata e xhamit mund t& jené transparenté (4 mm trashésia
minimale) dhe me rrjeté té pérforcuar (6 mm trashésia minimale). Kanata e
xhamit do té instalohen pas lyerjes sé derés me boje.

Furnizimi dhe instalimi i dyerve te brendshme prej druri Pishé prané e
kondicionerit éshté njelloj si mé sipér por me ndryshimin se né pjesén e
poshtme té panelit té drunjté vendoset njé pjesé duralumini, sipas kérkesave
té punés t& sistemit t& kondicionimit.

Furnizimi dhe instalimi i dyerve té brendshme prej druri Pishe me drité né
lartési &shté njélloj si me sipér por me ndryshimin se né vend té kanatave té
drunjta apo t& xhamta né pjesén e sipérme té derés, sipas Vizatimit Teknik,
vendosen pjesé& xhami me hapje dhe me xham me rrjete t& pérforcuar.




Njé model i zérave t& mésipérm té propozuar, duhet ti jepet Supervizorit pér
aprovim paraprak

b- Dyer té brendshme MDF
Furnizimi dhe instalimi i dyerve té brendshme prej materiali MDF dimensionet
e té cilave jepen nga Porositési, pérbéhet nga:

e njé kasé e béré me dru pishe té stazhionuar (me trashési 4 cm) e trajtuar
me nhjé mbulesé mbrojtése t& drunijté, e dimensionuar sipas gjerésisé
sé& murit, (duke marré parasysh edhe rritien prej mbulesés sé murit)
mbérthehet fugishém né& mur me vida hekuri (¢do nj¢ metér) dhe me
llag gimento;,

e Nj& kornizé e kasés sé drurit gé fiksohet, tek kasa e drurit e dhéné me
sipér, pas suvatimit dhe lyerjes. Pér dyert e dhéna né Vizatimet
Teknike, korniza do t& sigurohet me mentesha dhe ankerat e celésit
pér t& gjitha llojet e dyerve (Dyer me kasé, dyer pa kasé, me drité né
pjesén e sipérme, etj).

Kanatet hapése té dyerve té béra me material MDF te nje cilesie te larté
dhe shirita ndérmjet druri té forté té siguruar nga njé bravé sigurie. Dy
panelet e melamisé do té jené 8 mm té trasha dhe té gjitha kufijté e
derés do té& mbrohen nga njé shirit druri i forté. Trashésia totale e
dyerve do t& jeté 4,5 cm minimalisht dhe duhet te varen té paktén nga
3 mentesha me gjerési minimale 16 cm.

e Njé bravé metalike dhe tre kopje celesash tip sekrete, doreza dyersh
dhe doreze shtytése té derés

* Mbyllja béhet me shirita solide druri, té cilat vendosen pérreth perimetrit
té derés me ané té thumbave, pune qé duhet t& béhet me cilési, sipas
té gjitha kérkesave té duhura teknike gé duhen pér kompletimin e késaj
pune.

Furnizimi dhe instalimi i dyerve té brendshme "MDF me panel xhami éshté
njélioj si me sipér dhe sipas pérshkrimeve té dhéna né Vizatimet Teknike
por me ndryshimin se né vend té paneleve té drunjta vendosen panele
xhami. Panelet e xhamit mund t& jené transparente (4 mm trashésia
minimale) dhe me rrjeté t& pérforcuar (6 mm trashésia minimale). Kanatet
e xhamit do té instalohen pas lyerjes s& derés me bojé té emaluar dhe
vendosjes sé tyre.

Njé shembull i z&rave t& mésip&rm t& propozuar duhet ti jepet Supervizorit
pér aprovim paraprak

¢c- Dyer té brendshme me profile duralumini

Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& brendshme prej duralumini t& dhéna né
Vizatimet Teknike, dimensionet e té cilave jepen nga Porositési, do té béhen
nga profile duralimini sipas standartit Europian EN 573 - 3 dhe te lyer mé paré.
Ngjyra do té jeté sipas kérkesés sé Investitorit.

Profilet e kornizave fikse do t& kené pérmasa 61-90 mm. Ato sigurohen me
elemente te posag¢ém pér fiksimin dhe mberthimin né strukturat e mureve mure
t& pérshtatshme pér kéto mbérthime duke lejuar rréshgitjen e kétyre




pjeséve. Profili éshté& tubolar me qéllim g& té mbledhé té gjithé aksesorét e
duhur. Profilet e kasés do t& jen& me nj& mbulesé gé éshté 25 mm né& mur.
Profili 1&vizes i kasé&s ka njé thellési prej 32 mm dhe njé lartési prej 756 mm i
rrafshét ose me zgjidhje ornamentale.

Té dyja pjesét (fikse dhe levizése) duhet t& jené t& projektuara pér té bére dyer

qé thyejné nxehtésiné dhe t& jené me dy profile duralumini té cilat bashkohén

me njé tjetér me ané té dy shiritave hidroizolues t& b&ré me materiale plastik.

Thyerja e nxehtésisé béhet me ané té futjes sé shiritave poliamidi me trashési

2mm dhe gjatési 15 mm t& pérforcuar me fibér xhami

Profili duhet té jeté me njé pjesé géndrore q& nevojitet pér futien e bashkuesve té qosheve (me h

Mbushja e boshllégeve béhet me furcé duke pérdorur fino patinimi. Karakteristikat e késaj mbush

Profilet e duraluminit duhet té lyhen gjaté njé progesi me pjekje. Temeratura e pjekjes nuk duh
poliester lineare.

Nj¢ kasé solide duhet té fikschet me kujdes me ané té vidave té hekurit né mur dhe né brende
pérfunduar suvatimi dhe lyerja. Kanatet e xhamit do té vendosen tek korniza

e dyerve dhe do t& mbérthehen né tre pika ankorimi. Gjithahstu do t& vendosen

edhe bravat dhe dorezat. Mbushja ndérmjet kasés dhe murit t& ndérteses do

té b&het duke pérdorur material plastiko-elastik, pasi té jeté mbushur me

materialin e duhur hidroizolues. Ndérmjet mbéshtetjes té kasés sé brendshme

prej hekuri dhe pjesés sé& jashtme prej duralumini, éshté e preferueshme te

mbahet njé tolerancé e instalimit prej 6 mm, duke e konsideruar hapésirén e

fiksimit rreth 2 mm..Toleranca e trashésisé duhet té jeté sipas EN 755 - 9

Dyert hapése b&hen me profile standart duralumini dhe me pjesé té brendshme prej druri t& lami
Njé bravé metalike dhe tre kopje celesash tip sekrete, doreza dyersh dhe doreze shtytése té der

Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& brendshme prej duralumini me kanat xhami
éshté njélloj si me sipér dhe sipas pérshkrimeve t& dhéna né Vizatimet Teknike
por me ndryshimin se né vend t& paneleve melaminé vendosen panele xhami.
Panelet e xhamit mund té jené transparente (4 mm trashésia minimale) dhe
me rrjeté té pérforcuar (6 mm trashésia minimale).

Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& brendshme prej duralumini prané
kondicionerit éshté njélloj si mé sipér por me ndryshimin se né pjesén e
poshtme té panelit té derés vendoset njé pjesé duralumini, sipas kérkesave té
punés té sistemit té kondicionimit.

Furnizimi dhe instalimi i dyerve té brendshme duralumini me drité né lartési
&shté njelloj si me sipér, por me ndryshimin né pjesén e sipérme té derés, sipas

Vizatimit Teknik, vendosen pjesé xhami me hapje dhe me xham me rrjete te
pérforcuar.

Nj& model t& z&rave t& mésipérm t& propozuar, duhet ti jepet Supervizorit pér
aprovim paraprak
6.4.14 Dyer té jashtme

a) Dyer té jashtme Druri
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Furnizimi dhe instalimi i dyerve té jashtme prej druri Pishe dhe té trajtuara me
mbulesé mbrojtése t& drunjté pérbéhet nga:

¢ njé kasé druri gé& fiksohet né& mur me ané t& kunjave celiku pérpara
suvatimit. (Gjerésia e kornizés éshté 4 cm kurse madhésia sipas
kasés sé derés)

« Panelet hapése me kornizé té drunjté (tamburate) jané me pérmasa
minimalisht 10 x 5 cm, pjesé horizontale dhe vertikale me t& njéjtin
seksion dhe me njé lartési té fundit prej 25 cm e cila éshté e ndaré
me panele prej druri té trajtuara me mbulesé mbrojtése té drunijté.
Ajo éshté e kompletuar me mentésha ( té paktén 3 pér ¢do pjesé
hapése), tre pika ankorimi, si dhe tre kopje té celésit t& hapje-
mbylljes. Gjithashtu, &shté e pajisur edhe me dorezén pérkatése

¢ Mbylljia b&het me shirita solide druri t& cilat vendosen pérreth
perimetrit t& derés me ané té thumbave, pune e cila duhet t& béhet
me cilési, sipas té gjitha kérkesave té duhura teknike qé duhen pér
kompletimin e késaj pune.

Kasa ku vendosen panelet hapése duhet t&¢ lyhen me bojé t& emaluara
transparente pérpara fiksimit t& derés. Njé model i zérit t& propozuar, duhet i
jepet Supervizorit pér aprovim paraprak

b) Dyer té jashtme Druri me panel xhami

Furnizimi dhe instalimi | dyerve t& jashtme prej druri Pishe me panel xhami
éshté njelloj si mé sipér, por me ndryshimin se né vend té paneleve té drunjta
vendosen panele xhami sipas kérkeses (4 mm trashési kur duhet
transparencé dhe 6 mm trashési kur kérkohet me rrjete té pérforcuar. Ajo
fiksohet me kunja druri té forté dhe me mastic silikoni transparenté. Panelet
& xhamit do {& instalohen pas lyerjes s& derés me hojé té emaluar dhe
vendosjes se tyre. Njé model i z&rit t& propozuar, duhet t'i jepet Supervizorit
pér aprovim paraprak

c) Dyer té jashtme Druri me drité né lartési

Furnizimi dhe instalimi i dyerve té jashtmé prej druri Pishe me drité né lartési
éshté njélloj si mé sipér, por me ndryshimin se né vend té paneleve té drunjta
apo t& xhamta né pjesén e sipérme t& derés vendosen pjesé fikse xhami, né
kornizé té drunjté, duke perfshiré mentesha kunjat dhe té gjitha punimet e tjera
qé kérkohen pér pérfundimin e vendosjes sé dyerve, sipas kérkesave té
duhura pér té kompletuar njé puné me cilési té larté. Pjesa fikse e xhamit do
té instalohet pas lyerjes sé derés me bojé t&é emaluar dhe vendosjes sé tyre.
Njé model i zérit t& propozuar, duhet ti jepet Supervizorit p&r aprovim paraprak

Bravat

Furnizimi dhe fiksimi i bravave té gelikut tip sekret, sipas pershkrimeve né
Vizatimet Teknike. Pjesét kryesore pérbérése té tyre jané:




Mbulesa mbrojtése

Fisheku i kygjes dhe vidat e tij
Shasia prej geliku

Celésat

Dorezat.

Bravat mund té jené:

1) Brava tip Tubolare,

2) Brava me levé tip tubolare,
3) Brava Tip Cilindrike

4) Brava me leve tip Cilindrike.

1- Né se Kontraktori do té instalojé Brava tip Tubolare. Té dhénat teknike
té tyre duhet t&

jené si mé poshte:

Shasia prej geliku dhe kasa e fishekut t& kygjes, t& vendosur né njé
pjesé té zinguar per mbrojtje nga korrozioni.

Garancia e Braves mbi 150 000 cikle jete

Gjuza duhet té jeté prej celiku inoks ose bronxi. Dy dorezat e
rrumbullakta sipas standartit,

Bravat duhet t& jené t& kyeshme me nje vidé té posagme pér té
pérmirésuar sigurimin e derés,

Bravat duhet t& jené té kygshme ne njé kombinim té thjeshté dhe
perdorim té lehtg,

Bravat duhet t& jene té lehta pér t'u instaluar.

Trashésia e mbulesés mbrojtése duhet té jeté 1 mm dhe madhésia e
saj Né pérmasat 45mim x 67 mim,

Thellésia e fishekut t& kygjes duhet té jeté 60 - 70 mm,

Dorezat duhet té& jené plotésisht té kthyeshme nga ana e majté ose e
djathte e derés,

Trashésia e derés duhet té jeté 35 mm - 50 mm sipas standartit ose
né raste speciale 50-70 mm,

Té zbatueshme pér gelésat sekret sipas standartit, por mund té jené
té zbatueshme edhe pér mundesi té tjera té gelésave.

Bravat tip Tubolare mund t& perdoren pér dyert hyrése, dyert e banjove ose
pér dyert gé nuk kané nevojé pér kygje.

Pér dyert hyrése do t& kemi.

Fishek kyces pér kygje t& posagme

Celés ose doreza me thumb kygje dhe ¢kygje
Kthim nga brenda i thumbit kycés ose ¢elési do té mbyllé té dy
dorezat. Kthimi n& drejtim t& kundért do t& ¢kygé dorezat.




Pér dyert e banjove apo té tjera :

Cdo dorezé vepron me vidén e posagme pér kygje kur béhet kygja
nga kthimi i thumbit t& futur,

Njé pjesé metalike e futur dhe e kthyer pér rastet e emergjencés do teé
ckycé derén nga jashté.

Pér dyert q& nuk kan& nevojé pér kygje do té kemi:

Asnjé dorezé nuk vepron me fishekun e kygjes gjaté té gjithé kohés.
| pérshtatshem pér pérdorim né dhomat e ndenjes, guzhinat apo
dhomat e fietjes sé féemijéve

2- Né se Kontraktori do té instalojé¢ brava me leve tipTubolare (Ato jané
veganérisht té pérdorshme pér femijét dhe handikapet), t& dhénat teknike
té tyre duhet t& jené si mé poshté:

Shasia prej geliku dhe kasa e fishekut t& kygjes té véndosur né njé
pjesé té zinguar pér mbrojtje nga korrozioni.

Garancia e Braves mbi 150 000 cikle jete

Gjuza duhet té jeté prej zinku me mbrojtje katodike ose bronx solid.
Bravat duhet t& jené te kygshme me njé vidé t& posagme pér té rritur
sigurimin e derés,

Bravat duhet té jené te kygshme né njé kombinim t& thjeshté dhe
perdorim té lehté,

Bravat duhet té jené té lehta pér tu instaluar.

Trashésia e mbulesés mbrojtése duhet té jeté 1 mm dhe diamteri i saj
duhel e jele 67 mim,

Thellgsia e fishekut té kygjes duhet té jeté 60 - 70 mm,

Dorezat duhet té jené plotesisht t& kthyeshme nga ana e djathte e
derés,

Trashésia e derés duhet té jeté 35 mm - 50 mm sipas standartit

Té zbatueshme pér gelesat tip Yale sipas standartit por mund té jen&
té zbatueshme edhe pér mundési té tjera té gelésave.

Pjesa e kthyeshme duhet té jeté e pérshtatshme deri né 60 -70 mm.

Bravat me levé tip Tubolare mund té pérdoren pér dyert hyrése, dyert e
banjove ose pér dyert gé nuk kané nevojé pér kygje.

Pér dyert hyrése do té& kemi:

Fishek kycés pér kygje t& posacme

Celési ose doreza me thumb té kycé dhe té ckyge brenda dhe jashté
gjuzén e bravés

Kthim nga brenda i thumbit kycés ose celési do t& mbylle gjuzén,
Kthimi né drejtim té kundért do té ckyceé gjuzén.




Pér dyert e banjove apo t& tjera :

Gjuzat e jashtme dhe té brendshme veprojné me vidén e posagme
pér kygje kur béhet kygja nga kthimi i thumbit té futur.

Njé pjesé metalike e futur dhe e kthyer pér rastet e emergjencés do té
ckycé derén nga jashte.

Pér dyert gé nuk kané nevojé per kygje do t& kemi:

Gjuzat e jashtme dhe t& brendshme veprojné& me fishekun e kygjes
gjaté té gjithé kohés.

| pérshtatsheém pér pérdorim né dhomat e ndenjes, guzhinat apo
dhomat e fietjes sé femijeve

3- Né se Kontraktori do té instaloje brava tip Cilindrike, t&¢ dhénat teknike té
tyre duhet t& jené si mé poshté:

Shasia prej geliku dhe kasa e fishekut té kygjes t& vendosur né njé
pjesé té zinguar pér mbrojtje nga korrozioni.

Garancia e Braves mbi 150 000 cikle jete

Gjuza duhet té jeté prej geliku inoksi ose bronxi.

Bravat duhet té jené té kygshme ne grup pér té pérmirésuar
paragitjen,

Bravat duhet t& jené té kygshme né njé kombinim té thjeshté pér
familjet dhe pérdorim té lehtg,

Bravat duhet t& jené té lehta pér t'u instaluar.

Cilindra me 5 kunja, prize bronzi me tre ¢elesa bronzi té laré me nikel.
Trashésia e mbulesés mbrojtése duhet té jeté 2 mm dhe madhésia e
saj duhet té jeté 28 x 70 mm,

Thellésia e fishekut & kygjes duhel & jete 12,56 mm,

Dorezat duhet t& jené plotésisht té kthyeshme nga ana e djathté ose e
majté e derés,

Trashésia e derés duhet té jeté 35 mm - 50 mm sipas standartit ose
né raste té veganta 50-70 mm.

Té zbatueshme pér ¢elésat tip Yale sipas standartit por mund té jené
t& zbatueshme edhe pér mundési té tjera té gélesave.

Pjesa e kthyeshme duhet té jeté e pérshtatshme deri né 60 -70 mm.

Bravat tip Cilindrike mund té perdoren pér dyert hyrése, dyert e banjove, pér
dyert gé nuk kané nevojé pér kygje ose dhomat e ndenjes.

Pér dyert hyrése do té kemi:

2 @& @ @ @

Fishek kycés pér kygje té posagme

Butoni shtytés né dorezén e brendshme ky¢ dorezén e jashtme
Doreza e jashtme gjithmoné aktive

Kthimi i dorezés se brendshme ose celésit ¢ckyc fishekun e kygjes
Cdo Dorezé& vepron tek fisheku pérveg rastit kur doreza e jashtme
éshté e mbyllur nga brenda.




kemi:

Pér dyert e banjove apo té tjera .

e (Cdo dorezé vepron me vidén e posagme pér kygje pa dorezén e
jashtme q& &shté e mbyllur nga shtyrja e butonit né brendési.
Doreza e brendshme gjithmone aktive

e Njé& pjesé metalike e futur dhe e kthyer pér rastet e emergjences do t&
gkyce derén nga jashté.

¢ Butoni i brendshem shtytés ky¢ dorezén e jashtme.

Pér dyert g& nuk kan& nevojé per kygje do t& kemi:

e Cdo dorezé vepron me fishekun e kygjes gjaté té gjithé kohés.
o | pérshtatshém pér pérdorim né dhomat e ndenjes, guzhinat apo
dhomat e fietjes s& femijeve

Pér pérdorim né dyert e dhomave té ndenjes, hoteleve dhe dyert dalése do té

¢ Fisheku i kygjes vepron me dorezén e brendshme dhe celési nga
jashté.

e Doreza e brendshme gjithmone aktive

e Doreza e jashtme eshte gjithmoné rigjide

4- Neé se Kontraktori do té& instalojé Brave me leveé tip Cilindrike, té dhénat
teknike te tyre duhet té jené si mé poshte:

Shasia prej geliku dhe kasa e fishekut te kygjes t& vendosur né nje
pjesé té zinguar pér mbrojtje nga korrozioni.
Garancia e Bravés mbi 150 000 cikle jete

e Gjuza duhet té jet& prej zinku me plate gize ose bronx solid.

e Bravat duhet té jené t& kycshme me vide té pasagme pér kygje pér té
rritur siguring,

e Bravat duhet t& jené t& lehta pér tu instaluar,

e Cilindra me 5 kunja, prize bronzi me tre gelesa bronzi té laré me nikel.

o Trashésia e mbulesés mbrojtese duhet t& jet&¢ 2 mm dhe madhesia e
saj duhet té jete 28 x 70 mm,
Thellésia e fishekut té kygjes duhet té jeté 12,5 mm,

o Dorezat duhet t& jené plotésisht t& kthyeshme nga ana e djathté ose e
majte e derés,

e Trashésia e derés duhet té jeté 35 mm - 50 mm sipas standartit.

o Té zbatueshme pér gelésat tip Yale sipas standartit por mund t& jené
té zbatueshme edhe pér mundési té tjera té celésave.

Bravat me levé tip Cilindrike mund té perdoren pér dyert hyrése, dyert e
banjove, pér dyert qé nuk kané nevojé pér kycje ose dhomat e ndenjes.
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Teé gjitha punimet e instalimit duhet t& b&hen sipas ké&rkesave pér kompletimin
e njé pune me cilési té larté

Nj& shembull i bravés gé do t& pérdoret duhet ti jepet pé&r shqyrtim Supervisorit
pér aprovim paraprak para fiksimit.

Menteshat

Furnizimi dhe fiksimi i menteshave t& bé&ra me material celiku inoks ose t&
veshur me shtresé bronxi, sipas pérshkrimeve té dhéna né Vizatimet Teknike,
do t& béhet sipas standartit dhe cilésisé. Materiali i gelikut duhet té sigurojé
géndrueshméring e larté t& menteshave, mos thyeshmériné e tyre ndaj
goditjeve mekanike, elasticitetin e duhur t& menteshave, jetégjatésiné prej 180
000 cikle jete gjaté punés, efj.

Menteshat duhet t& jené té pérbéra prej:

e Kunji prej geliku té veshur me shtresé bronxi, me fileto, tip
mashkull;
Kunji prej celiku té veshur me shtresé bronxi, tip femér;
Katér vidat e gelikut qé& pérdoren pér mberthimin e tyre né objekt.

Forma dhe permasat e pjeséve perberése jepen ne Vizalimel leknike.

Té dy kunjat e mésipérm duhet t& levizin lirshém tek njéri tjetri duke bére té
mundur njé lévizje sa mé t& lehté t& kornizés s& derés ose té dritares kundrejt
kasés sé tyre. Gjaté montimit si dhe gjaté shfrytézimit kéto kunja mund té Iyhen
me vaj pér t& eliminuar zhurmat gé mund té béhen gjaté punés sé tyre.

Menteshat q& pérdoren pér dyert pérbéhen prej dy kunjave t&€ mésipérm dhe 4
vidave metalike pér mbérthimin e tyre. Kunjat me fileto tip mashkull duhet té
jené me diametér d=14-16 mm. Gjatésia e kunjit tip mashkull éshté L1 = 60
mm kurse gjatésia e filetos sé tij duhet té& jeté t& paktén L2 = 40 mm. Ky kunj
filetohet né kornizén e derés sipas pérshkrimit t& dhéné né Vizatimet Teknike.
Koka e kunijit duhet t& jeté n& formén e kokeés té gurit t& shahut. Kunji metalik
tip femér mbérthehet me ané té katér vidave metalike né pjesén tjetér té derés.
Menteshat e poshtme qé& vendosen né derg duhet t& jeté jo mé shume se 25
cm mbi pjesén e poshtme té kornizés sé derés.
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Menteshat & pérdoren pér dritaret pérb&hen prej dy kunjave t& mésipérm dhe
4 vidave metalike pér mbérthimin e tyre. Kunjat me fileto tip mashkull duhet té
jené me diametér d=12-13 mm. Gjatésia e kunjit tip mashkull duhet t& jeté L1
=50 mm kurse gjatésia e filetos seé tij duhet té jeté té pakten L2 = 30 mm. Koka
e kunijit duhet t& jet& né forme té rrumbullaket. Ky kunj filetohet né kornizén e
dritares sipas pérshkrimit t¢ dhéné né Vizatimet Teknike. Kunji metalik tip
femér mbérthehet mé ané té katér vidave metalike né pjesén tjetér té dritares.
Menteshat e poshtme gé vendoset né dritare duhet té jeté jo me shumé se 15
cm mbi pjesén e poshtme té kornizés sé dritares.

Gjaté montimit t& dyerve duhet té vendosen t& paktén 3 mentesha né tre pika
ankorimi né largési minimale prej njéra tjetrés Lmin = 50 cm dhe pér dritaret 2
mentesha né largési minimale prej njéra tjetres me L'min = 30 cm. Lloji i
menteshave gé do té vendosen jané t& pércaktuara né projekt. Ato jané né
varési té llojit dhe madhésise sé dyerve dhe dritareve.

Teé gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet t&
béhen sipas kérkesave teknike té supervizorit dhe té projektit. Nj& model i
menteshés, sé bashku me certifikatén e cilésisé dhe té origjinés s& mallit,
duhet ti jepet pér shqyrtim supervizorit pér aprovim para se té vendoset né
objekt.

Dorezat

Té pérgjithshme

Dorezat e dyereve / dritareve duhet té jené té njejta né té gjitha ambientet e
shkollés. N& ményré qé té plotésohet ky kusht duhet gé kéto doreza té jené té
tilla, g&¢ mund té pérdoren si né ambientet e thata ashtu edhe né ato me
lagéshtiré.

Kriteret qé duhet té plotésojné

Dorezat e dyereve dhe té dritareve duhet té jené:

Jetégjatésia e dorezave varet kryesisht nga materialet me té cilat jané
prodhuar ato, si dhe nga ményra e lidhjes sé dorezés me elementét e tjeré
(cilindrit, bravés et].)
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Pér katé sugjerohet gé té zgjidhen doreza, té cilat jané prodhuar me material
té forté dhe rezistent& psh. Celik jo i ndryshkshém

b) I& garantoiné rezietencé momentale ndaj ngarkesave (€ sigurojé
&rplasiet etil:
Duke patur parasysh pérdoruesit e kétyre dorezave, duhet gé ato té& kené

koeficent& té larté géndrueshmeérie né ngarkesé, pra duhet ti rezistojné peshés
sé fémijéve tek doreza.

Sipas normave Evropiane (DIN) ekzistojné dy klasa géndrueshmérie. Tabela
e méposhtme paraget ngarkesat pér kéto dy klasa nga té cilat pér rastin toné
do té sugjeronim klasén ES2.

¢) Té mos shkaktojné démtime fizike gjaté pérdorimit.

Pérsa i takon késaj pike duhet t& themi se meqénése keto doreza do té&
montohen né dyert dhe dritaret e kopshteve, shkolla fillore, tetévjecare e té
mesme, pra do t& pérdoren nga fémije duhet qé dorezat t& zgjidhen té tilla, qé
t& mos shkaktojng déme fizike tek fémijét. Né rast modeli i dorezés i paragitur
né tabelén e méposhtme i plotéson té gjitha kushtet, megénése ajo pérdoret
mé shumé né ambientet e brendshme dhe éshté mé e sigurté, pér rastet e
largimit t& emergjencés, pasi éshté né formé rrethore.

Montimi

Pérpara se t& béhet montimi i dorezave ato duhet ti tregohen supervizorit dhe
vetém pas miratimit t& tij t& b&het montimi.
Montimi i dorezave duhet t& béhet i tillé gé& té& plotesojé kriteret e

lartpérmendura.

N& momtimin e dorezés duhet t& zbatohen me korrektési té ploté udhezimet e
dhéna nga ana e prodhuesit té saj.

Dyer té blinduara

Furnizimi dhe instalimi i dyerve té jashtme té blinduara do té béhet sipas
dimensioneve t& dhéna nga Kontraktori. Kéto dyer duhet t& jené dyer metalike
té siguruara me elementé té tjeré blindues qé shérbejné pér té béré sigurimin
e plote t& objektit. Dyert e blinduara duhet t& jené t& trajtuara me mbulesé
mbrojtése té drunjté.




Dyert e blinduara pérb&hen nga kéto pjesé kryesore:

Njé kasé metalike gé fiksohet n& mur me ané té ganxave té gelikut ose me
ané té betonimit né mur pérpara suvatimit. Kasa metalike duhet té lyhet me
bojé metalike kundra korrozionit para se t& montohet né objekt. Madhésia e
saj éshté né varési té trashésisé s& murit ku do t& vendoset. Trashésia e fletéve
te celikut té kasés duhet t& jeté minimalisht 1,5 mm. Gjerésia e pjeséve
anésore té kasés duhet t& jeté minimalisht 10 cm kurse gjerésia e pjesés
géndrore éshté né varési té gjerésisé sé murit dhe llojit te derés. Fletét e gelikut
te kasés duhet té kthehen ose t& saldohen sipas Kushteve Teknike té Zbatimit

Njé kanaté e derés sé blinduar gé fiksohet tek kasa e dhén& mé sipér pas
suvatimit dhe lyerjes. Pér dyert e dhéna né Vizatimet Teknike, korniza do t&
sigurohet me mentesha dhe ankerat e celésit gjaté instalimit té pjeséve hapése
té derés. Né kété kanate do té vendosen elementet e sigurisé si dhe té gjithé
aksesorét e nevojshém té saj.

Shufrat metalike té sigurisé té cilat montohen né brendési té kanatés do té
jené me diametér minimal prej 16 mm té cilat vendosén né distancé midis tyre
minimalisht 30 cm. Ato duhet t& saldohen né kornizén metalike té kanatit t&
derés sé blinduar sipas kushteve teknike té zbatimit gjaté prodhimit té tyre.

Materiale mbrojtése termoizoluese té vendosur ndérmjet shufrave, polisteroli
me trashési minimale t = 3 cm. Vendosja e termoizoluesit duhet t& béhet pas
saldimit t& shufrave metalike dhe perfundimit t& punimeve té prodhimit té
kornizes metalike té derés.

Dera metalike mund té jeté veshur me llamariné me trashési jo me té vogeél
se 2 mm ose me mbulesa té drunjta me trashési 2-3 mm (njé nga ¢do ané).

Dy tabaké llamarine me trashési 2 mm (njé nga ¢do ané). Pérmasat do té
jené né varési t& madhésisé sé derés sé pércaktuar nga Kontraktori.

Dy Mbulesat e drunjta me trashési 2-3 mm (njé nga ¢do ané). Pérmasat do
te jené né varési t& madhésisé sé& derés sé& pércaktuar nga Kontraktori.
Mbulesat mund t& jené té rrafshta ose me gdhendje. Ngjyra dhe modeli i tyre
do té pércaktohet nga Supervizori para se t& vendosen né objekt.

Bravat e sigurisé sé larté sé& bashku me tre kopje celési sekrete si dhe
aksesorét e nevojshém pér instalimin e tyre. Bravat duhet t& jené tip Cilindrike,
me shasi prej geliku dhe kasé té fishekut t& kygjes né plate zinku, me 5 cilindra
tip kunjash, me garanci mbi 150 000 cikle jete, me théllesi té fishekut té kycjes
12,5 mm dhe me trashési té mbulesés prej 2mm. Gjuza duhet té jeté prej geliku
ose bronxi. Bravat duhet té jené té kygshme né grup dhe né njé kombinim te
thjeshté& pér pérdorim familjar.

Ato duhet t& jené t& zbatueshme pér celésat sekrete sipas standartit, por

mund té jené té zbatueshme edhe pé&r mundési té tjera té gelésave.

Dyert e blinduara duhet t& jené t& kompletuara me mentesha (té paktén 3 pér
cdo pjesé hapése) né tre pika ankorimi.




6.5.

6.5.1

Dyert duhet t& jen& té pajisura me dorezat pérkatése, me butonin shtytés né
dorezén e brendshme gé& kyc dorezén e jashtme. Dorezat duhet té jené
plotésisht te kthyeshme nga ana e djathté ose e majté e derés.

Doreza e jashtme duhet té jeté gjithmoné aktive ndérsa kthimi i dorezés sé
brendshme ose celésit t& bejé ckygjen e fishekut. Cdo Dorezé duhet té veproje
tek fisheku pérveg rastit kur doreza e jashtme &shté e mbyllur nga brenda.

Gjithashtu dyert mund té jené té pajisura me nje sy magjik pér pamje nga té
dy anét e derés.

Kasa ku vendosen pjesét hapése, duhet t& lyhet me bojé t& emaluara
transparente pérpara vendosjes sé kanatit t& derés.

Mbyllja an&sore né dyert e veshura me fleté druri béhet me shirita solide druri
té cilat vendosen pérreth perimetrit té derés, puné e cila duhet té béhet sipas
té gjitha kérkesave t& duhura teknike gé duhen pér kompletimin e késaj pune.
Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet té
béhen dhe sipas kérkesave teknike té supervizorit dhe t& projektit. Njé model

i derés sé& blinduar duhet ti jepet p&r shqyrtim supervizorit pér njé aprovim para
se té véndoset né objekt.

Rifiniturat e tavaneve

Tavan i suvatuar dhe i lyer me bojé

Te pérgjithshme:

Te gjitha sip&rfaget q& do t& suvatohen do té lagen mé paré me ujé. Aty ku
éshté e nevojshme ujit do ti shtohen materiale te tjera, né menyré qé té
garantohet realizimi i suvatimit mé& s& miri. N& ¢do rast kontraktori éshté
pérgjegjés i vetém pér realizimin pérfundimtar t& punimevé té suvatimit.
Materialet e pérdorura:

Llag bastard marka-25 sipas pikés 5.1.1

Lla¢ bastard marka 1:2 sipas pikés 5.1.1.

Bojé hidromat ose gélgere.

Pérshkrimi i punés:




6.5.2

Sprucim i tavaneve, mellag gimentoje té Iéngét pér pérmiresimin e ngjitjes sé
suvasé dhe riforcimin e sipérfages t& muraturés duke pérfshiré skelat e
shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér per té béré plotésisht sprucimin.

Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llag bastard marka-25 me
dozim per m2, réré e laré 0,005m3, llag bastard (marka 1:2) 0,03m3, cimento
(marka 400), 6,6 kg, uje | aplikuar n& bazé té udhézimevé té pérgatitura né
mure e tavane dhe e |émuar me mistri e berdaf, duke perfshiré skelat e
sharbimit, si dhe gdo detyrim tjetér pér té bére plotesisht suvatimin me cilési té
miré.

Lyerje dhe lemim i sipérfagés sé suvatuar té tavanit, béhet mbas tharjes sé
llagit, pér tu lyer me vone.

Lyerje e sipérfages me hidromat ose me gélgere, minimumi me dy shtresa.
Ngjyra duhet t& jeté e bardhé dhe duhet aprovuar nga Supervizori,

Tavan i varur me pllaka gipsi

Specifikimi i tavaneve:

Tavanet e varur zakonisht jané t& ndaré me panele dhe perimeteri &shté i
barabarté ose me i madh né gjerési sesa % e modulit te pllakés sé ploté. Kéto
panele duhet t& priten né madhési t& pérshtatshme me skeletin pérbérés sé
tavanit t& varur. Drejtimi i instalimit duhet t& jeté i treguar mbi planet e tavanit.

Konditat e montimit:

Kérkesa stabél pé&r instalimin e tavanit t& varur né objekt éshté vetém ngs
ndértesa éshté plotésisht e thaté (nuk ka lagéshti) kushtet e motit jané t€ mira,
ndértesa ka ndricim t& ploté, si dhe gjaté muajve té stinés sé dimrit éshte
siguruar tharje nga ngrohtésia. Ajrosja e miré duhet t& béhet pér té reduktuar
ngrohjen e tepért, t& krijuar gjaté dités nga nxehtésia e solarit.

Kontrolli i ajrosjes duhet t& pérdoret pér té shpérndare lageshtine ne ajer.
Tharési mekanik i ajrit &shté projektuar pér té reduktuar pérmbajtien e
lagéshtisé né ajér brenda ndértesés. Djegia direkte e fosileve t€ l&ndés
djegése té tille si gas butani ose propan nuk éshté i rekomanduar sepse kéto
léshojné aférsisht 2.2 litér ujé pér ¢do 500 gram djegie té léndés djegése. Eshtg
me miré té pérdoret ngroh&s pér tharje elektriciteti ose indirekt ajér i ngrohté te
pérdoret tharés vetém pér t& reduktuar pérgindjen e RH té krijuar nga lagéshtia
e emetuar nga struktura.

Mirembajtja dhe pastrimi:

Mirémbaitja e tavanit té varur duhet t& kryhet vetém mbas eféktit te krijuar nga
difektet kur punohet pér njé pune e tillé instalimi, si dhe démtimet (né veganti
zjarri dhe performanca akustike), jané plotésisht té vlerésuara. Né rast té tille
béhet konsultimi tek teknikét.

Sidoqofte, kur mirémbajtja éshté e nevojshme, sigurohet vazhdimési té larte.




Pastrimi:

Sé pari higet pluhuri nga tavani duke pérdorur njé furgé té buté. Njollat e
shkrimet etj, duhet t& higen me njé gomé fshirésé té zakonshme. Njé metodé
tietér alternative pastrimi &shté me rrobe té lagur ose sfungjer té futur né ujé
me pérbérje sapuni ose detergjent diluted. Sfungjeri duhet té pérmbajé sa mé
pak ujé gé té jeté e mundur. Tavani nuk duhet té jeté i lagur. Mbas larjes, pjesét
me sapun e tavanit duhet t& fshihet me njé copé ose sfungjer té lagur né ujé
té pastér.

o Pastruse abraziv nuk duhet t& pérdoren.

e« Rekomandohen kéto kimikate

o Ceramaguard ceilings nuk jané té ndikueshém nga
lagéshtia.

o Parafon Hygien and ML Bio Board mund té jené larés té
shpejté dhe do té géndrojné pastrues detergjent pér myqe
dhe germicidal.

e Specialisti kontrakton me shérbimin e pastrimit pér zgjidhjet kimike
t& pérdorimit té kétyre pastruesve. Né vendet gé pérdoren kéto
metoda pastrimi, éshté e rekomandueshme njé prové paraprake.
Esht& né t& miré té punés qé kontakti pér kryerjen e kétyre provave
té kryhet n& njé zoné jo-kritike té ndértesés.

6.6 Rifinitura té ndryshme

6.6.1

Mbrojtéset e kéndeve té Mureve

Furnizimi dhe vendosja e mbrojtéseve té& kéndeve t& mureve pérshkruhet né
specifikimet teknike té dhéna nga kontraktori. Ato pérb&hen nga material
alumini profil L t& cilat jané sipas standarteve Europiane dhe jané profile té
lyera pérpara se t& vendosen né objekt. Ngjyra e tyre do té jeté sipas kérkesés
sé investitorit (zakonisht pérdoret ngjyra e bardhé e emaluar).

Mbrojtéset e kéndeve té mureve kané pérmasa: gjatési 150 cmx 2 cm x 2 cm
dhe jané né formén e profilit L t& zgjedhur. Trashésia e profilit &éshté 2 mm.

Profili né t& dy anét e tijj mund té jete me vrima me d= 6-8 mm, té cilat duhen
pér fiksimin sa mé t& miré t& mbrojtéses né mure. Né kété rast mbrojtésja
vendoset né mure para se t& béhet patinimi. Gjaté patinimit té dy anét e profilit
té saj mbulohen.

Seksionet e profilit t& aluminit do té jené té lyera me ané té progesit t& pjekjes
lacqueting.




6.6.2

Ngjitia ndérmjet mbrojtéses dhe murit do t& b&het duke pérdorur materiale
elastiko plastike té posagém pér kéto lloj profilesh alumini. Ngjitjia b&het me
ané té njé furge té ashpér, pasi té jeté béré mbyllja dhe suvatimi i ¢do t& care
te murit. Karakteristikat e ngjitésit kundér agjentéve atmosferike duhet té jené
te provuar dhe té certifikuar nga testimi g& prodhuesit kryejne pér kéto
mbrojtése.

Pér mbrojtien e kéndeve t& mureve mund té pérdoren edhe mbrojtése prej druri
pishe t& mbrojtura me njé mbrojtése speciale druri (llak pér materiale druri). N&
kéte rast trashésia e profilit t& tyre duhet té jeté 3-5 mm kurse pérmasat do té
jené 150 x 3 x 3 cm. Bashkimi i dy shiritave prej druri b&het me ané té thumbave
t& vegjél, vendi i t& ciléve stukohet mé pas. Né pjesén e bashkimit té tyre
shiritat prej druri duhet té priten, me kénd 45 gradé.

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet té
béhen sipas kérkesave teknike té supervizorit dhe t& projektit. Njé model |
mbrojtéses sé kéndeve t& mureve do ti jepet pér shqyrtim supervizorit pér njé
aprovim, para se t& vendoset né objekt. Me kérkesé té vecanté té Supervizorit,
mbrojtéset kéndore mund té jené edhe me lartési deri né 2m.

Sipérfage prej xhami (vetratat)

Vetrata- Furnizimi dhe vendosja e vetratave prej xhami si¢ pérshkruhet né
specifikimet teknike me dimensione t& dhéna nga kontraktori, pérb&hen nga
material alumini profilet e t& cilit jané sipas standarteve Europiane dhe jané
profile t& lyera pérpara se té vendosen né objekt. Ngjyra e tyre do té jeté sipas
kérkesés sé investitorit.

Korniza fikse e vetratave do t& keté njé dimension qé do té pércaktohet nga
vizatimet teknike. Ato kané elemente ¢é& shérbejn& pér véndosjen dhe
ankorimin e vetratave né strukturat e murit. Forma e profilit t& vetratave éshte
tubolare me gé&llim gé t& mbajé gjithé aksesorét e saj. Profili i skeletit té vetratés
do t& jeté me dimensione jo mé& pak se 256 mm qé profili kryesor qé do té
fiksohet né mur té jeté i zbuluar.

Profilet e kornizave t& lévizshme kané nj¢ dimension thellésia 32 mm dhe
lartésia 75 mm té sheshta ose me zgjedhje ornamentale. Té dyja komiza fikse
ose té l&évizshme jané projektuar dhe jané béré me dy profile alumini té cilat
jané bashkuar me njéra tjetrén dhe kané njé fugé ajri q& shérben si thyerje
termike, ato jané té izoluara nga njé material plastik 15 mm.




Fiksimi i vetratave me kontrotelajo solide do t& béhet me kujdes me fashetat e
hekurit pér tek muri me llag (me tapa me filete). Vendosja (fiksimi | vetrates)
duhet t& ket& njé distancé t& preferueshme nga qoshja e kornizés jo mé shumé
sesa 150 mm dhe midis tyre jo mé shumé se 800 mm. Skeleti | fiksuar i vetratés
do té vidhoset me telajon pas pérfundimit té suvatimit dhe bojatisjes. Kanate
té hapshém me xhama do té vendosen me mentesha né skeletin e vetratés
dhe do t& pajisen me bravé mbyllése dhe dorezé. Ngjitia dhe mbushja midis
kasave dhe pérbéries sé& ndértesés do té kryhet duke pérdorur materiale
elastiko-plastike, mbas mbylljes sé& ¢do t& caré me materiale izoluese. Midis
brendésisé sé kornizés suportuese té hekurit dhe kornizés sé jashme fikse té
aluminit ésht& e preferueshme té ruash njé tolerancé instalimi prej 6mm, duke
konsideruar nj& dalje t& hapésira fiksuese prej rreth 2 mm. Toleranca
dimensionale dhe trashésia do té jené sipas standarteve Europiane.

Panelet e xhamit do té jené te fiksuara né skeletin metalik me ané té listelave
t& aluminit né profilet metalike té vetratés dhe té shogéruara me gomina. Té
gjitha punet e lidhura me muraturén dhe té gjitha kérkesat e tjera pér
kompletimin e punés duhet t& béhen me cilési.

Tullat e xhamit jané pjesé te xhamta, kompakte dhe t& destinuara pér ndértim.
Aplikimi i tyre rekomandohet né shtépi t& ndryshme, shkolla, spitale,
apartamente, ndértesa industriale, et]

Ato mund té jené dy llojesh si mé poshté:

1.- Tulla me dopio xham

Ato jané formuar nga dy pjesé té pavarura, gé jané ngjitur s& bashku gjaté
progesit t& prodhimit, duke rezultuar né njé pjese té vetme e cila mban né
hrend&si nj&é dhomé aijri pér dehidratim me presion te ulét (0.3 atm), g& shérben
si material izolimi termik dhe akustik.

Vetité e tyre fizike jané:
e |zolimi akustik: afro 45 dB
o Koeficienti | transmetimit termik né faget e jashtme: 3 Kcal/h.m2
e Koefigienti | transmetimit termik né& faget e brendshme: 2 Kealh.m2
e Rezistenca kundér zjarrit: Ya oré
e Rezistenca e zjarrit kundér flakés 2 oré

2.- Tulla me tek xham
Ato konsistojné né njé tip tulle me tek xham kompakt né mes:
Vetité e tyre fizike jané:
s |zolimi akustik: afro 40 dB

e Koefigienti | transmetimit termik né fagen e jashtme: 4 _Kcal/h.m2
e Koefigienti | transmetimit termik n& faget e brendshme: 3 Kcal/h.m2
e Rezistenca kundeér zjarrit: Yaoré

e Rezistenca e zjarrit kundér flakés 2ore

Muret e hollé t& béré me tulla xhami, pérveg trashésisé sé forté, duhet té
sigurojné:




Qéndrueshmeéri nga goditjet

Indeks i larté hollimi akustik
Qéndrueshmeéri dhe rezistent ndaj djegies
Qéndrueshméri kundér agjentéve kimike
Izolim termik

Koefigienti i transmetimit té ndrigimit duhet t& jet¢ 0,8 — 0,9. Maksimumi i
madhésisé sé fageve té pérdorshme éshté 5 m pér modulé me dopio xham
dhe 3 m pér modulé me xham tek. Pérsa i pérket moduleve me xham trefish,
madhésia e pérdorur do té varet nga: tipi i modulit t& xhamit, mbipesha né
kg/m?, dimensionet e hapésirés gé do té mbulohet dhe numri | pikave ku do t&
mbéshtete pllaka.

Zakonisht, madhésia e tullave té xhamit eshté 240 x 240 x 80 mm ose 240 x
115 x 80 mm.

Ka dy sisteme té ndryshme pér tulla xhami pér ndértim né ditét e sotme:

1.- Sistemi Tradicional
Realizohet nga bashkimi i shufrave té& hekurit me lidhje betoni. Pér kété eshté
e nevojshme té ndjekesh rregullat e méposhtme:
e Cdo kontakt midis hekurit rrethor dhe pjeséve t& xhamit duhet té
shmanget:
s Panelet e xhamit gjysém t& tejduksh&m do té jené plotesisht té pavarur.
Nyjet zgjeruese do t& vendosen né njé distancé jo mé shumé se 4 mm
nga njéra tjetra.

2.- Sistemi Tabiluz

Eshté i bazuar né vendosjen e tullave t& xhamit pjesé pjesé me mbushje PVC
né nyje (fuga), q& shmang kontaktin midis tyre, duke géné e téra njé model i
géndrueshém brenda njé kornize PVC, gé siguron njé lidhje té forté definitive
dhe njé konsolidim prej ngjitésit special.

Kjo mund té aplikohet pér dy lloje muresh (t& brendshém e t& jashtém) duke
lejuar ndérlimin e paneleve t&¢ médha né nj¢ koheé té shkurtér, me lehtési té
madhe pér pastrim. Panelet TABILUZ, si dhe ¢do lloj tjetér xhami i mbyllur nuk
duhet t& mbajné ndonjé ngarkesé té strukturave né té cilat ato jané pérfshiré.
Elementet e pérfshiré né sistemin tabiluz b&éhen me PVC té forté né ngjyré gri.

Instalimi i tullave té xhamit duhet té béhet si mé poshté:

e Pérgatitia e panelit t& xhameve brenda perimetrit né ményré qé
madhésia e panelit té jeté e pérshtatshme me kornizen e PVC
(korniza duhet té jeté axhustuar miré me madhésing e panelit).

e Prerje e kornizés sé PVC gé béhet sipas madhésisé sé planifikuar
me nj¢ kénd 45 gradé. Krahét e kornizés duhet t&€ mbahen né
ményre té tillé me qéllim gé te fiksohen ato, menjéheré kur té keté
pérfunduar muri.

o Vendos kornizén né vrimé pér té shénuar pikén fikse pér té
punuar,

e Shpon me turjele dhe vendos fiksuesit plastik né té cilat do té
vendosen vidat.

e Fiksohet korniza n& ményré qé té jeté e gatshme pér puné
(nivelimi | saj)

e Vendos xhamin e paré xhamit né kallép me té cilin korrenspondon
profili vertikal | nyjés




s VV&ndos profilin horizontal t& nyjés

e Pérdor ngjitésa qé kané shkallé ashpérsie té larté pér ngjitie sa
mé efektive

e Pér restaurimin e nyjeve lidhése, pérdor vaj silikoni

6.6.3 Elemente me panele sandui¢

Element me panele tip sanduig do té jeté i pérbéré nga:

Mbéshtetja metalike
Izolim

Gomina e veté elementit
Ngjités adesive

1-Mbéshtetja metalike:

® Galvanizimi i hekurit bé&het sipas normave té EN
10147/10142;

. Hekur i lyer paraprakisht me sistem mbulimi e parashikuar
sipas studimeve duke plotésuar t& gjitha kérkesat e parashikuar;

o Hekur i galvanizuar me shtresé mbulesé plastike;

o Alumin;

. Bakeér | pastér dhe té tjera

2-|zolimi:
Pé&rdorim lénde termoizoluese polyurethane ose polyisocyanurate, i shkriré
me flaké duke perfituar njé adezion perfekt tek mbéshtetja metalike dhe
duke lejuar té fitohet, nése kérkohet, reaksioni | zjarrit, né pérputhje me
standartet e kohés té I1SO.

o Densiteti mesatar; 35 —40 kg/m3

. Koefigenti termik: 0,0195 Kcal/mh gradé Celsius

) Qelizat e mbyllura: > 95 % (jo- hygroscopic)
3-Toleranca Dimensionale:

o Lartésia e brinjés: + 1 mm;

o Gjérésia (1000 mm)  +2 mm;

° Gjatési: + 10 mm;

o Devijimi Squareness: <= 0,5 % té gjerésisé sé

pérdorshme

° Pérkulja né gjatési: <=2 mm /metér

° Camber: <=1 e gjatésisé

. Valézimi i majave: + 2 mm né 500 m;

@ Trashésia e paneleve: + 2 mm e trashésisé

nominale mbi té gjithé sipérfagen;

4-Rrafshésia:

Valézim | leht&, veganérisht pér mbéshtetésit metalik té hollé ose
mbeshtetésa me material alumin, nuk do t& konsiderohet si njé difekt
Pér aq kohé sa ato nuk do té pérfshih&n né funksionin e panelit.

5- Adhesion:




Disa zona té fleteve jo- adhesive, né kufi t& 0,56% t& té gjithé sipérfages sé
panelit nuk do té konsiderohet si njé difekt.

Trashésia e elementit t& panelit kapacitet i ngarkesés, tipi | mbéshtetjes
(hekur ose alumin) dhe hapésirave. (Shiko tabelat 1 & 2)

Tabela 1 (Kapaciteti i Ngarkesés kg/m2 hekur)

Trash Pes Hap Hap Hap Hap Hap Hap
ésia ha ésira ésira ésira ésira ésira ésira
Ka/ ( 2 (2,5 ¢ 3 (3,5 ( 4 (. 5
mm m2 m) m) m) m) m) m)
25 9.6 180 105 68
4
30 9,8 220 140 85 50
3
35 10. 240 170 115 70
02
40 10, 260 200 130 86 60
21
50 10, 250 180 120 85
58
60 10, 280 220 160 115 62
97
80 11, 270 215 170 100
73

Tabel 2 (Kapaciteti i ngarkesés kg/m2 alumin)

Trash Pes Hap Hap Hap Hap Hap Hap
ési ha ésira ésira ésira ésira ésira ésira
Kg/ { 2 2,5 {18 (3,6 ( 4 ¢ B
mm m2 m) m) m) m) m) m)
25 4.5 90 50
4
30 47 120 60
3
35 49 150 80 50
2
40 51 180 100 60
1
50 54 210 140 85 60
9
60 58 230 180 115 74
7
80 8,6 280 230 160 100 70
3

6.6.4 Mbrojtése horizontale t& mureve (shiritat)

Furnizimi dhe vendosja e mbrojtéseve horitonzale t€ mureve né klasa e
korridore, pérshkruhet né specifikimet teknike té dhéna nga kontraktori. Ato




pérbéhen nga material dérrase té lyera pérpara se té vendosen né objekt.
Ngjyra e tyre do té jeté sipas kérkesés sé investitorit.

Mbrojtéset e mureve kané pérmasa 10 -15 cm x 2 cm dhe gjatésia éshté sipas
pérmasave t& dhomave.

Fiksimi b&het me profil n& formé shiriti me trashési 2 cm ;me vrima me d= 6-8
mm té cilat duhen pér fiksimi n& mure. Profili i fiksohet né mur para se té béhet
patinimi. Gjaté patinimit t& dy anét e profilit t& saj mbulohen.

Mbrojtéset jang t& siguruar me elemente qé shérbejné pér vendosjen dhe
ankorimin né strukturat e murit

Lartésia e vendosjes s& mbrojtésve duhet té jeté né funksion t& lartésise sé
karrigeve.

Ngjitia ndérmjet mbrojtéses dhe murit do té béhet duke pérdorur materiale vida
dhe elastiko plastike pér profilet PVC.

Pé&r mbrojtien e mureve mund t& pérdoren edhe mbrojtése prej druri pishe té
mbrojtura me njé shtresé¢ speciale (llak per materiale druri). Né kete rast
trashésia e profilit fiksues té shiritave mbrojtés duhet té jeté 3-5 mm. Bashkimi
i shiritit prej druri b&het me ané té thumbave té vegjél, vendi i te ciléve stukohet
mé pas. Né pjesén e bashkimit te tyre profili prej druri dhe PVC duhet té priten
me k&nd 45 gradé. Te gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre
né objekt duhet t&¢ béhen sipas kérkesave teknike t& supervizorit dhe té
projektit. Njé model i mbrojtéses s& mureve do ti jepet pér shqyrtim supervizorit
pér njé aprovim para se té& vendoset né objekt.

SEKSION 7 PUNIME TERRITORI

7.1 Rrugé

i

Nén-baza dhe baza

Nénbaza nénkupton truallin mbi té cilén do t& vendoset baza dhe shtrimi i
rrugés. Baza duhet ti plotésojé nevojat dhe kushtet e punimeve té dheut si jané
té pérshkruara né zérin 6 (3.1). Nénbaza duhet té rrafshohet dhe té ngjeshet
me njé tolerancé maksimale prej +/- 3 cm. Duke e punuar nénbazén duhet
marré parasysh edhe pjerrésia.

Baza éshté shtresa mbajtése & rrugés. Ajo duhet té€ punohet né kété ményre:
Pasi t& higet dheu me njé thellési péraférsisht prej 30 cm (deri né nénbazén),
ai duhet mbushur me njé material zhavor 0/32 mm deri né 0/56 mm. Materiali
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do t& vendoset né shtresa dhe do té ngjeshet miré. Pjerrésia prej mé sé paktu
1 % duhet t& mbahet edhe gjaté vendosjes sé bazés.

Shtrimi

Shtrimi i rrugéve népér oborrin e shkollés preferohet t& béhet me pllaka guri,
beton si dhe beton monolit. K&to puné do t& béhen né kété menyré:

P&rmbi bazén do t& vendohet njé shtresé rére me njé trashési maksimale prej
5 cm mbi té cilén do t& vendosen pllakat e gurit. Shtresa e rérés duhet té jeté
me kokriza 2/5 mm deri 0/4 mm. Ajo do té rrafshohet dhe mbi até duhet té
vendosen pllakat e gurit ose betonit.

Mbas vendosjes sé pllakave ata me njé makiné t¢ posagme do té tunden né
até meényré qé té arrihet njé rrafshési perfekte. Mé& né fund fugat e pllakave do
t& mbushen me njé réré té imét 0/1 mm né até ményré qé pllakat té lidhen mé
sé miri njéra me tjgtren dhe t& pérforcohet/stabilizohet shtresa e pllakave t&é
gurit ose betonit.

Karakteristikat e pllakave t& gurit dhe betonit duhen marré prej prodhuesve.
Ato variojné si né trashési ashtu edhe n& dimensionet e tjera. Po ashtu edhe
ngjyrat e tyre jané te ndryshme. Arkitekti/Supervizori s& bashku me klientin
duhet t& bien né& marréveshje ndaj modelit, dimensioneve dhe ngjyrés sé
pllakave.

Né figurén e meposhtme paragiten shtresat e njé rruge té kétij tipi.

Kullimet dhe drenazhimi

N& rast t& pérdorjes té sistemit t& rrugés té lartpérmendur (me pllaka guri,
betoni), nevojat pér planifikimin e kullimeve dhe drenazhimeve jan& minimale.

Pllakat e gurit, betonit me sistemin e larté t& fugave nuk kané nevoje pérndonjé
kullim ose drenazhim. Shiu do té depértojé népér fuga. Né raste se shiu éshté
shumé | fugishém, pér ato raste rrugét duhet t& vendosen me njé pjerrtési prej
mé sé paktu 1 %. Pjerrtésia e rrugéve béhet prej njérés ané té rrugés deri né
anén tjetér.

Shenjat rrugore dhe tabelat

Shenjat rrugore si dhe tabelat e nevojshme duhet té vendosen né njé menyre
té géndrueshme q& t& mos rrézohen nga era ose nga forca té tjera (n€ rast se
fémijét varen tek ato).

Ata duhet vendosur né njé grop& me domensionet mé sé pakti 30 x 30 x 40
cm, né té cilén futet tuba prej metali dhe gropa mbushet me beton.




Shenjat ose tabelat t& cilét ngjiten né tub duhet t& jené mé sé pakti 2,25 m

lartési nga sipérfagja.

Tl
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Se cilat shenja/tabela duhet t& vendosen, varet prej nevojave dhe arkitekti
duhet té vendosé pér ato si dhe nga rregullorja e qarkullimt rrugor.Né
fotografiné e mé&poshtme jané dimensionet né cm té cilat duhen paraparé pér
rrugét.

Parkinget

Té pérgjithshme

Numri i vendeve pér parkim duhet paraparé sipas nevojave gé do té ekzistojne
lidhur me projektin dhe objektin. Ai do t& caktohet nga arkitekti/Supervizori
gjaté fazés sé projektimit. Numri i parkingeve né shkolla éshté i varur vetem
nga numri i mésuesve dhe shkallén e tyre t& motorizimit. Né rast se nuk ka
vend té mjaftueshem pér parkinget, ato nuk duhet t& projektohen né vend te
infrastrukturés tjeter (si psh rrugét, parket, pejsazheve, etj.).

Shtrimi i trotuaréve

Shtrimi i trotuaréve mund té behet me ményra t& ndryshme. Pavaresisht prej
ményrés sé& shtrimit, baza dhe nénbaza duhet gjithmone ti plot&sojé kushtet e
nevojshme teknike pérsa i pérket ngjeshjes dhe materialit t& miré.

Riparim trotuari me pllaka betoni

Kur flitet pér riparimin e pllakave te betonit duhet ndaré dy lloje riparimi:

e Riparimi i nj¢ sipérfageje jo té rrafshét.
e Riparimi/ndérrimi i njé ose mé shumé pliakave

Riparimi i trotuaréve me pllaka betoni duhet t& béhet né kété ményre:

Né rast se duhet t& ndérrohen pllakat e démtuara, atéheré duhet ato t& higen
dhe t& zhvendesohen me pllaka té reja t& njgjtit produkt me té njéjtat vecori.
Pllaka e re duhet té goditet me fundin gekicit me kujdes gé té mos démtohet,
derisa t& hyjé né nivelin e duhur dhe pastaj fugat duhet t& mbushen si mé pare.
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N& rast se éshté siperfagja jo e rrafshét, atéheré duhet té higen pllakat e betonit
né até masé sa éshté véndi i démtuar. Né raste démitimi edhe té nén bazés
né njé sipérfage t& madhe, baza ndér pllakat e betonit duhet mbushur dhe
ngjeshur miré, e pastaj té vendosen pérséri pllakat né menyrén ¢€
lartépérmendur.

Riparim trotuari me lluster gimento

Né fillim duhet t& lokalizohen pjesét e démtuara té llustér cementos. Pastaj
duhet né ato pjesé ku ka démtime té selektohet njé katérk&ndésh dhe shtresa
t& pritet deri né njé thellési minimumi sa thellésia e shtresés ekzistuese e llustér
cementos. Ajo pjesé e selektuar/preré duhet té higet me mjete mekanike me
kujdes, & t& mos démtohet pjesa e miré dhe té pastrohet nga pluhuri, si dhe
té lahet me ujé me presion.

Para se t& shtrohet vendi me material tietér duhet lyer me qumésht cimentoje,
i cili i ndihmon ngjitien e llustrés s& gcimentos me shtresén e betonit, & gjendet
nen té.

Pasi té lyhet baza me solucionin e lartpérmendur, mund té vendoset shtresé e
re prej llustér cimentoje.

Shtrim me llustér ¢cimento

Gérmimi i dheut pér trotuare duhet té béhet mé sé pakti deri né njé thellési prej
30 cm nga toka p&r njé gjerési sipas planevé té béra.

Pastaj duhet vendosur njé shtresé zhavori me trashési prej 20 cm e cila duhet
ngjeshur dhe sheshuar miré.

Pé&rsipér asaj vendoset njé shtresé prej betoni M 1560 me njé trashési prej 10
cm me fuga teknike ¢do 3 m, e formuar me shtresa té holla dhe té vibruara
miré.

Shtresa me llag gimentoje 2 : 1 me trashési minimale 2 cm, duhet Iémuar dhe

sheshuar né& meényré perfekte, duke pérfshiré kallépet, pérforcimet, si dhe ¢do
detyrim tjetér per mbarimin e punés me cilési.

Bordura betoni pér trotuaré

Trotuarét, rrugét si dhe pjesét e tjera té shtruara prej asfalti, pllakave te betonit
ose prej ndonjé materiali tjetér duhet gé t&é mbrohen né até meényré, qé aneve
t'u vendoset nga njé mbéshtetése.




Bordura mbéshtetése duhet t& plotésojé kérkesat e lartépeérmendura pér té
mbajtur sipérfagen e shtruar prej forcave horizontale, té cilat shkaktohen nga
lévizja e forcave vertikale, prej makinave, njerézve, ef].

Njé funksion tjetér gé u shtohet atyre, éshté gé té drejtojné ujrat e rrugés.

Bordurat mund té vendosen né t& njéjtén lartési me sipérfagen e shtruar ose
t& jené& nga 10 cm deri n& 30 cm mé larté nga rruga sipas nevojés.

Materiali i bordurave duhet t& jeté prej betoni ose prej guri. Zgjedhja e tij duhet
béré nga arkitekti/Supervizori s& bashku me klientin dhe duhet pasur parasysh
se materiali i zgjedhur luan njé rol té vecanté né dekorimin e sipérfageve.

Materialet gé i ofron tregu jané té kétij lloji:

e Bordura prej betoni né dimensionet e ndryshme. Ata jané pjesé té
parapérgatitura prej betoni dhe duhet té instalohen sipas ményrés sé
pérshkruar mé poshté. Né tabelén e méposhtme jané paraqitur disa lioje
té bordurave prej betoni me karakteristikat e tyre.

:1 e . —— J:E";’ér
(gjatésiftrashési/lartési) ka/Stk : 1

1 [Pérmasat 100/8/20 [ 36 T |
Pérmasat 1/3 e gurit 33/8/ 20 12 3

2 |Pérmasat 100/10/20 46 T
|Permasat 1/3 e gurit 33/10/ 20 15 3

3 Pérmasat 100/12/20 50 1

| |Pérmasat 1/3 e gurit 33/12/20 17 3




4 |Pérmasat 100/18/20 ' |80 1

Pérmasat 1/3 e gurit 33/18/20 |26 3
5 |Pérmasat 100/18/25 | o5 1
Pérmasat 1/3 e gurit 33/18/25 l 31 3
6 |Pérmasat 100/20/15 [ 64 1
Pérmasat 1/3 e gurit 33/20/15 I = |3

Nje lloj tjetér guri g& mund t& pérdoret né& té njéjtén ményré si bordurat e
lartpérmendura, jané tipi i ,guré bordurave" prej betoni. Me ata mund té realizohen
kthesa e harge té ndryshme.

Né fotografiné e méposhtme jané paragitur dy lloje t& atij tipi. Montimi i tyre béhet
né té njéjten menyreé si bordurat e betonit té lartpermendur.

Guré borduré Guré borduré
Format 120 x 180mm Format 120 x 120 mm

[ arlésia GOO mm, 800
mm,
1000 mm 1300 mm

Lariesia 400 mm

o Té njgjtat bordura gé jané té lartépermendura ekzistojne edhe prej
guri sipas granitit. Ata i plotésojné té njéjtat funksione si bordurat
prej betoni. Dimensionet e atyre varen prej tregut ofrues dhe duhet
pyetur. Por si zakonisht ata i kane pothuajse té njéjtat domensione
si ata prej betoni.

Montimi i bordurave béhet né kété& ményreé:

Bordurat duhet té vendosen para se te béhet shtrimi | sipérfages. Pér té béré
até duhet hapur njé kanal né dhe me dimensionet sipas nevojés. Kanali duhet
t& jeté t& pakté&n né secilén ané nga 10 cm mé i madh se bordurat. Né até futet
beton i thaté (i lagur pak&) dhe bordurat vendosen mbi até. Nevoja




e betonit éshté rreth 0,05 m*® beton. Né secilén ané t& bordurave duhet
vendosur beton né até ményré gé ai té fiksohet miré dhe forté. Né fotografité e
méposhtme 8shté paragitur skema e montimit té bordurave si dhe njé shembull i njé
rruge me hordura guri prej graniti.
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7.3. Pejsazhi (sistemimi i terrenit), ambientet e gjelbérta

7.3.1  Nivelimi dhe pergalifja e terrenit

Pér punimet e pejsazhit duhet t& kontaktohet njé specialist i posagém, i cili do
té bejé planet dhe do té japé instruksionet pér punimet. Megjithaté éshté e
nevojshme edhe pér disa kérkesa, té cilave duhet t& kemi parasysh.

Nivelimi dhe pérgatitja e terrenit

Nivelimi i terrenit duhet t& bé&het sipas nevojés, formés sé tij dhe mjeteve
financiare. N& raste se ka vetém detyrén e dekorimit, atéheré ai mund te lihet
né até formé qé ekziston.Pa marré parasysh nivelimin e terrenit, ai duhet té
pérgatitet né até méenyré, gé té garantohet mirembajtja e pejsazhit. Né rast té
mungesés sé tokés s& miré (humus), duhet sjellé humus nga ndonjé vendi
tietér dhe té shtrohet me njé shtresé min. 20 cm ose sipas projektit.

Né rast se terreni ka shumé guré, atéheré mund té keté nevojé pér njé shtresé
mé té madhe té shtresés s& humusit.




7.3.2 Mbijellja dhe plehé&rimi

7.3.3

Pér mbjellien dhe miréembajtjen e pejsazhit duhet t& konsultohet me njé
specialist t& fushés.

Peér tipin e druréve dhe t& barit gé& do t& mbillet duhet |&né hapésira pér rritjen
e atyre. Normalisht pér mbjelljen e druréve duhet planifikuar dhe projektuar
dhe me prespektive, q& gjaté rritjes té druréve té mos pengojne apo démtojne
pamjen e ndértesés ose té terrenit. Sidomos duhen patur kujdes vendet & do
té ndodhen né hijen e veté peméve.

Bari i terrenit duhet t& zgjidhet sipas pérdorimit té shkeljes té tij. Lloji i barit
duhet zgjedhur i tille g& plotéson kérkesat e ambientit. Réndési t¢ madhe ka
mirembajtja dhe kujdesi i pejsazhit. Ai duhet t& ujitet vazhdimisht, t& pritet dhe
punét e tjera q& nevojiten pér mirémbaijtjen e tijMe sheshim kuptohet ky punim:
Me nj&é makiné t& posagme pér até pune, e cila ka thika rrotulluese, b&het njé
prerje e shtresés sé barit me njé thellési 1 — 3 cm né intervale té shkurtra prej
2-3 cm. Vertikulimi rekomandohet t& b&het né fillim té rritjes sé barit (Mars/Prill)
mbasi t& béhet prerja e barit. Ky proges e largon plisin e barit g& eshté rritur
dhe nuk e lejon depértimin e ujrave.

Sistemi ujités

Ujitia e peisazhit luan njé rol kryesor né mirémbajtjen e tij. Ajo duhet kryer sipas
nevojés, né kohé té duhur dhe né masé té mjaftueshme.

Pér cdo ujitie duhet t& pérdoret afro 15 — 25 I/m* dhe duhet t& arrihet njé
lagéshti deri né rrénjét e barit.

Sistemi ujités rekomadohet t& b&het me sistem automatik. Né rastet kur nuk
garantohet njé ujitie e tillé, b&het edhe né ményré té thjeshté. Sistemi
automatik ka pérparési pérkundér njé ujitie me doré. Né rast se ky sistem lidhet
me njé ose me mé shumé sensora, atéheré sistemi punon veté dhe ujimi béhet
sipas nevojés sé tokés. Késhtu mundet té kursehet ujé dhe ujitjia béhet me e
mireé, pérveg késaj, elementet q& e hedhin ujin, dalin mbi toké vetém gjate
progesit t& ujitjies. Né raste se ata nuk jané aktive, ata futen né kanale nén
nivelin e tokés.

Sisteme t& kétij lloji aplikohen shumé né Evropé.

Montimi i kétyre sistemeve automatike éshté i thjeshté dhe mund t& béhet pa
patur njohuri t& vegant& Vetém projektimi i elementeve té sistemit duhet té
béhet nga njé specialisti. Prodhuesit e kétyre sistemeve ofrojné skemat e
montimit gratis, né rast se blihen impiante né kéto firma. Po ashtu me blerjen
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e impiantit, shuméheré dorézohet edhe skema ose software pér projektimin e
tyre.

Neé tabelén e méposhtme jepen disa prej llojeve té ,ujghedhésve” té
paragitura. Projektuesi duhet té zgjedhé tipin e nevojshém pér projektin e tij.

Gardhi dhe portat

7.4.1 Gardh (rrethimi) me mur dhe kangjella

Gardhi pérbéhet prej 3 elementeve:

Muri ;

Gérmime seksion té caktuar pér themele deri né thell&sing 60 cm nga rrafshi i
tokés, né terren té gfarédolloj natyre dhe konsistence, t& lagur ose té thaté duke
pérfshiré prerjen dhe hegjen e rrénjéve, trungjeve, guréve dhe pjeséve me volum
deri né 0,3 m® plotésimin etj. Pérforcimin e ¢farédolloj marke dhe rezistence,
mbushjen e pjeséve té mbetura bosh pas realizimit t& themeleve, me materialin e
gérmimit me dore, duke pérfshiré zhvendosjen brenda ambientit t€ kantierit.

Muri i themeleve mund té realizohet me butobeton, me blloge ¢imentoje ose me
guré duke pérfshiré gdo mjeshtéri pér dhémbét e lidhjes si dhe ¢do gjé tjetér té
nevojshme pér mbarimin e muraturés dhe realizimin e saj mé sé miri.

Xokolatura duhet t& behét né lartési deri 60 cm prej sipérfages té dheut ose rrugés.
Lartésia e mureve pa kangjella shkon deri né 1,8 m me kangjella shkon deri né 80
cm.

Kolonat:

Né& distancén maksimale prej 3 m duhet té vendosen kolona prej metali né
dimensionet me gjerési sa muret. Ata duhet né majé t&¢ mbulohen duke salduar
pllaka metalike me dimensionet e njéjta si kolonat. Kolonat duhet ankoruar miré
né murin e ndértuar mé paré.

Né vend t& kolonave metalike mund t& vendosen kolona prej betoni ose prej
materiali si i murit. Ato duhet té jené té trasha sa éshté muri mbi té cilén vendosen
ata, me gjerési minimale 30 cm, gé realizojne géndrueshméri statike.

Né raste se shtyllat béhen prej guri, betoni, ose materiali tjetér, ai duhet te
suvatohet me njé shtresé me trashési prej 2 cm me Llac bsatard m-25.

Muri i lartépermendur duhet po ashtu té suvatohet me té njéjtén ményré si kolonat.

Kangjellat:
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Kangjellat duhet té jené té béra prej metali dhe t€ saldohen/ngjiten miré me
kolonat. Ata duhet té lyhen té paktén dy heré me bojé kundér korosionit. Format
dhe pamja e kangjellave do t& vendoset sé bashku me arkitektin/inxhinierin dhe
klientin.

Hapésirat e kangjellave nuk duhet té jené mé shumé se 12 cm, gé t&€ mos
mundet té& kalojé njeri ndérmjet atyre.

Lartésia minimale e gardhit duhet té jeté 1.8 m. (muri +kangjellat).

Né& fotografingé e mé&poshtme éshté njé shembull i njé gardhi té tille.

Dera metalike

Duhet t& vendosen dy dyer ose porta té jashtme metalike. Njéra duhet t& plotésoje
kérkesat e kalimit t& makinave, kurse tjetra duhet té plotésojé kérkesat e kalimit t&
njerézve.

Dera e jashtme mundet t& b&het né kété ményré:
Furnizim dhe vendosje e nje porte metalike rréshqgitése, gé hapet me dorg, e

instaluar né hyrjen kryesore, e formuar nga njé kasé kryesore me profil metalik psh
50 x 50 mm té mbéshtetur né fund me profil 200 x 50 mm.

Kasa e dyté do t& pérbéhet nga hekur me diametér 16 mm, té vendosur dhe té
salduar si¢ tregohet né projekt. Né pjesén mé té ulét te kasés kryesore metalike
do t& instalohen min. 2 rrota metalike pér rréshgitjen e portés me profil né formé L
te fiksuar né & njéjlén bazeé beloni, né 1& ciién jané fiksuar 2 kolonat e hekurit gé
mbajné té gjithé strukturén e portés rréshqitése.

Baza e betonit, né té cilén do té vendoset porta, varet nga pesha e asaj, por duhet

mé sé pakti té keté kéto dimensione: nj¢ thellési prej min. 40 cm dhe njé gjerési
prej min. 40 cm. Inxhinieri do t& vendosé pér dimensionet e themelit varésisht nga
dimensionet e derés dhe peshés qgé ai do t& mbajé.

Porta do té pajiset me bravé sigurie me ¢elésa né tre kopje, dorezé stabile hekuri
dhe me té gjithé pjesét e tjera speciale pér mbylljen e portés si dhe aksesore té
tieré, si dhe ¢do gj¢ tjetér pér ta konsideruar portén t& pérfunduar dhe
funksionuese mé sé& miri.

Dera e kalimtaréve duhet ti plotésojé kushtet e lartpérmendura. Por rekomandohet
gé¢ dera e kalimtaréve té jeté e nj¢ sistemi si né fotografiné e meéposhtme.
Dimensionet e k&saj dere duhen caktuar prej arkitektit/inxhinierit né bashkepunim
me klientin.




o 8-TE DHENAT E OBJEKTIT DHE FURNIZIMI ME ENERGJI

Objektet perbehen nga godina 2 she 3 kate.

Furnizimi me energji i objektit do te realizohet sipas skemes ne projekt nga kabina e me e
afert ge ndodhet ne ate zone "Nuri Vraja” Fideri 145 Nst Valias.

Ne objekt do te kete nje kuader kryesor KE. 0 ku do te vije kablli i furnizimit me energji nga
kabina dhe ku do te furnizohen kuadrot e tjere te objektit:

« KE. 0/1 — do te vendoset ne hyrjen tjeter te godines ne depon ngjitur me dhomen e
personelit. Ky kuader do te furnizohet nga kuadri kryesor me kabell FG7 OR 5x6
mm2.

« KE.-1 - do te vendosen ne ambientin teknik ne katin -1 dhe do te furnizoje pajisjet
hidro-mekanike dhe tualetet e palestres. Ky kuader do te furnizohet nga kuadri
kryesor me kabell FG7 OR 5x16 mmz2.

s KE. 1 — Kuadri elektrik i katit te pare. (Do te furnizoje te gjithe katin e pare.) Ky
kuader do te furnizohet nga kuadri kryesor me kabell FG7 OR 5x6 mm2.

Shperndarja ne objekt do te realizohet me ane te kanalinave 210x65 mm te montuara ne
tavan. Do te jene dy kanalina te montuara njera siper tjetres te ndara furnizimi me energji

nga rrymat e dobeta.




o TE DHENA PER NGARKESEN SPECIFIKE ELEKTRIKE

TABELA E LLOGARITJEVE ANALITIKE

Emertimi i pajisjes Vlera e fugise | Vlerae Vlera e fugise
ose makinerise se instaluar koeficientit te | se kerkuar
Nr elektrike Pins (kW) kerkeses KK Pk(kW)

1 Kati | pare KE 1

18 klasa dhe biblioteka 20 0.7 14

2 Kati perdhe KE 0/1

Klasa e parashkollorit 12 0.7 8.4

3 Kati perdhe KE 0

Zyrat dhe laboratoret 22 0.7 15.4

4 Kati perdhe KE -1

Ambienti mekanik dhe
pompat i 0.7 1.9

Shuma Totale 70.00 50

Per te percaktuar fugine e kerkuar elektrike fillimisht kemi percaktuar koeficientin e
njekoheshmerise i cili per kete rast eshte i barabarte me 0.45 ( te dhenat jane marre nga
normat e CEl dhe nga matjet faktike te bera ne vendin tone .

Per te gjitha linjat kryesore te furnzimit percjellesi i neutrit kombinohet me percjellesin e
mbrajtjes se tokezimit { sistemi TCN}.

« Fugia totale e instaluar per te gjithe objektet eshte:
Pinst = 70 Kw

s Fugia e plote e kerkuar eshte:
Pkerk = 50kVA




e Fugia e elektromotorrit me te madh eshte 5.5 Kw

e Ngarkesa elektrike ne objektet eshte shperndare ne menyre simetrike ne te 3 faza.
Automati kryesor do te jete kater polar magneto-termik me In=125A

« Ne te gjitha llogaritjet si dhe ne percaktimin e seksioneve te percjellesave, plotesohet
kushti ge devijimet e tensionit deri te konsumatori i fundit nuk kalojne vleren e renies
se tensionit:

U%<2-4% (llogaritjet jane bere ge nga linja TM, kabina e transformacionit, paneli TU

e deri te perdoruesi i fundit.

. RRJETI ELEKTRIK DHE NDRICIMI

Neper klasa hyrje do te vendoset nje post prizash (shuko 2P+T dhe nje bivalente ) te pozicioni
i mesuesit dhe nje ne vendin e tabeles mesimore pasi ne rastin kur kjo tabele nuk eshte e
thjeshte, mund te zevendesohet me nje TV ose projektor. Do te kete nje prize ne tavan ne
vendin ku mund te jete projektori dhe nje afer deres se hyrjes se klases. Neper muret e klasave
afer studenteve nuk do te kete me priza. Linja e ndricimit te klasavenga kuadri elektrik ne
celesat e ndricimit do te realizohen me percjellesa te tipit FR-OR ne seksion 3x1.5mm? te
futur ne tubo rigid te forte fleksibel ®20mm dhe ®25mm ne tavanet e ekspozuara. Ndricimi i
klasave do te komandohet me celesa 1P 10A te vendosur ne hyrje te klases. Neper korridore
ne vetem nje rast do te komandohen me pulsant pasi eshte korridor i gjate. Ne rastet e tjera
komandimi do te behet me celesa te pozicionuar ne nje vend ne menyre ge te komandohen
nga nje njeri i vetem ge mund te jete roja i objektit. Ne tualete do te kete komandim me sensor

Prizat dhe celesat te perdorura jane per instalime brenda murit.

- Linja elektrike e prizes nga KE ose nga pika e shperndarjes vjen e panderprere.
Percjellesi, dhe tubat jane te markave ge nuk e perhapin flaken dhe nuk leshojne tym
toksik. Tubat e rende jane te shtrire nen shtresen e betonit.

- Lartesia e vendosjes se prizava te fugise eshte 0.4 m nga dyshemeja.

- Mbrojtia e njeriut nga goditja elektrike eshte realizuar nepermjet percjellesit te

tokezimit.




- Mbrojtja e prizave nga lidhjet e shkurtra dhe mbi ngarkesat eshte realizuar nepermjet
celesave magneto-termik te vendosur ne Kuadrin Elektrik.
- Lartesia e vendosjes se celsave te komandimit te ndricimit eshte 1.1 m nga

dyshemeja.

° RRJETI | NDRICIMIT EMERGJENT

Ne secilen klase mbi dere do te vendoset nje ndricues emergjent me autonomi deri ne 3 ore.
Neper korridore, mbi dere ose ne fillim te shkalleve do te kete tabela Exit te cilat tregojne
rrugen per evakuim gjate emergjencave. Ndricimi i daljes dhe ai i emergjences duhet te behet
ne perputhje me EN1838. Ndricuesit e daljes dhe ato te emergjences jane te instaluar ne
siperfage, min. 1x8W, me bateri te brendshme (autonomia minimale 1 ore, maksimumii kohes
se karikimit 12 ore) dhe paisje elektronike. Ndricuesit e daljes jane gjithmone te ndezur dhe
jane te paisur me nje shenje te gjelber (shenja paraqet nje njeri me nje shigjete dhe nje dere
ne drejtimin ge duhet te largohen njerezit)

° RRJETI | INTERNETIT

Ne projekt eshte punuar ne menyre te vegante rrjeti i Internetit. Ne cdo klase te posti i mesuesit
dhe ne tavan do te kete nje prize rrjeti RJ-45. Ndersa neper zyra do te kete edhe prize telefoni.
e gjithe kabllot do te perfundojne ne Rack-un e vendosur ne ambientin teknik te kaiit ie pare.
Shperndarja do te behet nepermjet kanalinave te vendosura poshte kanalinave te fugise me
dimensione 210x65mm. Neper klasa shperndahen nen suva € mureve ose te ekspozuara me

tuba te dukshem ne tavan.

. RRJETI | FONISE

Ne godine do te realizohet nje sistem fonie me bokse murale te komanduar nga garge te
vecanta per cdo kat. Ne sekretarine mesimore do te vendoset nje apmilifikator i i lidhur dhe
me nje nga kompjuterat ne te cilet te programohet zilja gjate fillimit dhe mbarimit te mesimit.

Ky sistem mund te perdoret edhe per lajmerime te ndryshme pasi ka edhe bokse te jashtme

ne oborre.

. SISTEMI | DEDEKTIMIT TE ZJARRIT




Sistemi i detektimit te zjarrit do te realizohet me dy qarqe ose loop-e te ndare sipas kateve.
Centrali kryesor i detektimit te zjarrit do te vendoset ne sekretarine mesimore ne menyre qe
te nderhyhet sa me shpejt ne rast zjarri. Sistemi perbehet nga dedektore automatike te tymit,
te cilet jane te teknologjise numerike.

Ne raste zjarri dhe difekti cdo zone sinjalizon vecmas te centrali ge ndodhet ne dhomen e
sigurise ne katin Podrum. Sistemi gendror sinjalizon rastet ne meyre optike dhe akustike.

Eshte e mundur ge cdo zone te ckycet vecmas.

Sistemi i dedektimit te zjarrit do te pajiset me nje funksion per nderhyrje, kjo do te thote ge
perdoruesi mund te nderprese per nje kohe te shkurter fillimin e alarmit ne te gjithe ndertesen.
Pas voneses te kohes se nderhyrjes sistemi leshon alarmin, fillojne pastaj sirenat ne te gjithe
ndertesen dhe hapen te gjitha dritaret per nxjerrjen e tymit jashte.

Aktivizimi i dedektorit manual ge ndodhet prane stacionit gendror te sinjalizimit te zjarrit

shkakton menjehere alarm nga sirenat.

Kabllot per dedektoret do te supervizohen automatikisht per ndonje gark te shkurter dhe
shkeputje. Cdo anomali do te sinjalizohet. Ngjyra e kabllove te dedektorit duhet te jete e Kuge

dhe e ndare nga cdo instalim tjeter i shtrire ne tuba.

Nese sistemi kabllor eshte nje sistem i mbyllur atehere do te vendosen izololatore per te
evituar gark te shkurter:

- duke ndryshuar nga dhe ne dedektore manuale

- duke ndryshuar nga dhe ne dedektore te tavanet false ose te dyshemeve false ne nje
dedektor ne dhome

- duke ndyshuar nje zone te mbrojtur nga zjarri

5 duke ndryshar dyshemene

Sistemi i dedektimit te zjarrit eshte i paisur me nje bateri per autonomi per 24 ore per nje
funksionim te plote per te gjithe sistemin (24 ore sistem i dedektimit te zjarrit dhe kontrolli i
dritareve, shtese 5 here hapje dhe mbyllje e dritareve te hegjes se tymit dhe 1 ore alarm).
Vetem pak zona dhe dhoma do te monitorohen nga sistemi.

Sistemi gendror duhet te jete, ne menyre opzionale, i zgjerueshem per te gjithe ndertesen.

Detektoret do te lidhen me kabllo simbas fabrikatit te cilat do te instalohen vecmas nga te

gjitha instalimet e tjera ne tuba ose kanalina.




Kabllot per paisjet e alarmit dhe dritaret e hegjes se tymit duhet te jene rezistente ndaj zjarrit
per 90 minuta, komponentet e suportit te kabllove (morsetat) duhet te jene rezistente ndaj
zjarrit per te njejten kohe ose kabllot duhet te vendoset minimumi 2 cm nen suva (per shembull
instalim vertikal te murin e shkallve ose ne puseta). Nuk lejohet ge te instalohen sisteme
suporte kabllosh, komponente, paisje kabllosh e me radhe, te cilat kane nje rezistence me te
vogel ndaj zjarrit se vete kabllot. Nese kabllot rezistente ndaj zjarrtit do te instalohen
vertikalisht ne mur, kablloja duhet te shtrihet cdo 3m ne forme laku (mase mbrojtese ndaj

rreshqitjes se kabllos).

Centrali | alarmit te zjarrit

Centrali | alarmit te zjarrit te jete eficient dhe te jete | pershtatshem per supervizimin e
objekteve me madhesi te ndryshme nga te vegjell deri te objektet e medhaja. Thjeshteson
detektimin e njekohshem, kontrollon dhe jep sinjalin per alarm. Me kete panel zjarri
multifunksional, menyra e perdorimit mund te zgjidhet nepermjet nje jumperi ge gjendet ne

njesine e ushgimit ne panel.

Te dhena teknike

Tensioni; 230V AC

Frekuence nominale: 50 to 60 Hz

Rryma e vleresuar: 0,35 A (standarte); 0,7 A

Rryma e gelesise: 216mA (konfigurim baze pa njesi operimi)

230mA (konfigurim baze me njesi operimi)
295mA (konfigurim baze me njesi operimi me

Ekran VGA %)

Ushqimi emergjent: 2 x 12Ah, 2 x 24Ah ne pajisje shtese
Rryma e per ngarkese te jashtme: max 2.0 A

Temperatura e ambientit: -5°C to +45°C

Temperatura e magazinimit: -5°C to +50°C

Tipi | mbrojtjes: IP 30

Kapaku: ABS 10% xham fiber | perforcuar, V — 0
Ngjyra: Gri

Pesha: Perafersisht 6.5 kg

Dimensione (W x H x D) 450 x 320 x 185 mm

Detektori Tymi Optik




Ky detektor Garanton siguri dhe zbulim te shpejte te zjarrit. Detektor zjarri eshte inteligjent
dhe i pavarur nga sistemi, mund te testoje veten ne menyre automatike, edhe ne rastet kur
kontrolli kryesor deshton ta beje. Mund te mbaje te dhena te alarmit dhe te veprimeve qe
kane ndodhur me ane te memories. Ai eshte | pajisur me nje isolator te integruar dhe mund

te llidhet me nje detector paralel.

Te dhena teknike

Tensioni operativ: 8 deri 24V DC

Rryma ne 19 VV DC : Afersisht 50 pA
Temperatura e aplikuar: -20°C deri +72°C
Lartesia ge mund te montohet: max 12m
Zona ge monitoron: max 110m?
Specifikime EN 54-7

| aprovuar me certifikata te VdS, CNBOP, BOSEC

Butoni manual i alarmit
Te dhena teknike

Tensioni | ushgimil: 8 deri ne 30 V DC

Tensioni mesatar: 9V DC

Rryma e alarmit; afersisht 9 mA

Nr i pikave te thirrjes: 10 pika thirrje per zone (specifikim Vds)
Treguesi | alarmit: Ngjyre e kuge LED

Terminalet bashkuese: max 2.5mm2

Temperatura e ambientit: -20 °C to +70 °C

Temperatura e magazinimit: -30 °C to +75 °C

Shkalla e mbrojtjes: IP 42 brenda kapakut

Pesha me kapak: 210 g

Dimensionet e kapakut: (w x h x d) : 133 x133 x 36 (mm)
Specifikimet sipas: EN 54-11, tipi B

Sirena e alarmit




Te dhena teknike

* Sirene alarmi me isolator loopi te integruar — kerkon nje adrese loopi te vetme.

« Numri total i sirenave te alarmit varet nga gjatesia e kabllit. Maksimumi 16 cope ne nje loop
analog ge shkon deir ne 700m duke u reduaktuar ne 8 cope ne nje gjatesi kablli 2000m(&
0,8 mm)

+ Mundesi zgjedhjeje per tonin e alarmit me ane te programit. Kontrolli i volumit i
kontrollueshem me ane te nje potenciometri ne trupin e sirenes.

Tensioni i ushgimit: nepermjet loopit analog - nuk kerkohet tension tjeter shtese. Rryma e
alarmit: ekuivalente deri ne maksimumi 55mA ne tension baterie 12V Niveli tipik i sirenes:
Max 99dB (A) / 1m, + 2dB.

Specifikimet sipas: EN 54-3 Kapitulli 4.6.2

o SHKARKIMET ATMOSFERIKE

Duke gene se zona ku do te ndertohet kjo godine eshte e predispozuar nga goditjet e
shkarkimeve atmosferike, rrjeti per kete mbrotje eshte llogaritur sipas normes se nivelit te

pare te mbrojtjes .

Per kete gellim ne projekt eshte shfrytezuar tarraca e godinave ku krijohet nje rrjete
ekuipotenciale e cila do te kete 22 zbriije. Rrjela krijohel me shirit FeZn dhe vendoset poshie
shtresave izoluese te taraces. Zbritjet realizohen me shirit FeZn dhe lidhen me sistemin e
elektrodave te shkarkimit nentoke. Per kontrollin e tokezimit do te realizohet nje dalje e

vegante e cila do te sherbeje per kontollin periodik te matjes se tokezimit .

Nese vlera e tokezimit te kontolluar do te rezultoje me e madhe se 4Q atehere do te shtohet

nje tokezim suplemetar ne perputhje me skicat e tregura ne projekt (shiko E-39- 40).

° TOKEZIMI MBROJTES DHE | PUNES

Duke gene se sistemi | furnizimit me energji elektrike eshte 6/ 10 kV, tokezimi i mbrojtjes do
te jete i njejte me tokezimin e punes. Pra buloni i nulit te transformatorit do te lidhet me

percjellesin e tokes .




Keshtu: Per objektin eshte parashikuar tokezimi mbrojtjes prane kabines se transformacionit.
Ky tokezim llogaritet ne vleften Rukes < 4 Q, dhe lidhet me zbaren e nulit te transformatorit
(shiko E-37) .

e Tokezimii punes realizohet prane kuadrit kryesor ku do te tokezohet percjellesi i nulit
te kabllove furnizuese te prizave.

e Nese nuk realizohet viefta e Rikes < 4 Q, me numrin e elektrodave te paragitura ne
projekt , atehere duhet te realizohet tokezim artificial, duke perpunuar vendin ku do te
behet tokezimi.

INSTALIMET MEKANIKE, HIDRAULIKE DHE PAISJET H.SANITARE

Tub PE-HD

Tubo PEHD (Polyetilen i densitetit te larté) HD5620EA éshté njé tub me densitet te larté
molekular t& shpérndare né cdo centimetér t& gjatésisé sé tubit. Kéto shkallé t& densitetit t&
tubave kané karkateristikat e mé&poshtéme:

1) Fleksibilitet pér sasi te madhe fluidi

2) Material me rezistencé te madhe

3) Fleksibel per perdorim té shpejté.

Specifikimet:
Karakteristikat Njési Vlera Metodat e testimit

MF1 (1900C/2.16 kg ) ~ gr/10 min 20 ASTM D 1238 -7 konditat E |
Densiteti gricm?® 0.956 ASTM D 2839 - 69
Tensionet e fortesise né rrjellje Mpa 22 ASTM D 638 - 72
Tensionet ne zgjatim dhe % 900 ISO R527-Tipi 2 shpejtesia
Tensionet ne perkulje Mpa 1000 ASTM D 790 - 71
Impakti | fortesise ne fortesi KJ/m2 10 ASTM D 256 - 73B
Fortesia Shore D 66 ASTM D 2240 - 75

Tub celiku pa tegel
- Gjatésia standarde: 6000 mm (+/- 3%)
- Marka e tubave pa saldim ( me filetim): EN 10255 S
- Trajtimi i sipérfages : te zinkuar ne te nxehte EN 10240 A1
- Temperatura e punés : -10 "C/+110 °C
- Prova hidraulike : 50 bar
- Presioni nominal ne temperaturén e ambientit :10 bar

Diametri Diametri Diametri | Diametrii jashtem | Spesori Masa per njesi
nominal i jashtem i -
DN De jashtem max min tub i tub _tl.lb
zi zingato | zingat
mm ing mm mm mm kg/mt | kg/mt kg/mt
10 17.2 3/4 17.6 16.7 2.3 0.85 0.89 0.90




15 21.3 112 21.8 21.0 26 1.22 1.27 1.29
20 26.9 3/4 27.3 26.5 2.6 1.58 1.65 1.66
25 33.7 1 34.2 33.3 3.2 2.44 2.85 2.57
32 42.4 11/4 42.9 42.0 3.2 3.14 3.28 3.31
40 48.3 1112 48.8 47.9 32 3.61 3.77 3.81
50 60.3 2 60.8 59.7 3.6 510 5.33 5.40
65 76.1 212 76.6 75.3 3.6 6.51 6.80 6.93
80 88.9 3 89.5 88.0 4.0 8.47 8.85 9.03
100 114.3 4 115.0 113.1 4.5 12.20 12.70 13.00
125 139.7 5 140.8 138.5 5.0 16.60 17.10 17.30
160 165.1 6 166.5 163.9 5.0 19.80 20.40 20.80

Elektroda saldimi
Elektrodat perdoren per proceduren e saldimit dhe shoesh jane te bera prej baker i komruar.

Megjithaste ne disa raste varet nga kushtet e saldimit, performanca e saldimit nuk duhet te
quhet e kompletuar nese ka deformime ne veshjen e jashteme te tubit apo probleme te tjera
si keto.

Kaset + hidrant zjarri i brendshem

Kase brenda murit, llamarine geliku e emaluar me ngjyre te kuger RAL 3000 - UN| 9227, me
baze rezine. Dimensionet ( 370x610x190)mm, tub fleksibel 30 m, Aksesoret: saragineske
nderprerese 1%4", lange + zorre uji DN 45. Pjesa e perparme e mbyllur me geles.

Fikse zjarri me pluhur
Tip bombel (e levizshem). e lyer me té kuge RAL 3000 e pajisur me njé valvol g& aktivizohet

me dorezé pas hegjes sé spinés sé sigurisé, né valvol &shté lidhur njé tub fleksibel, langa qé
shérben pér t& drejtuar rrugén e pluhurit. Klasa e zjarrit 55A-233BC, kapaciteti normal 12 kg,
pesha 17.6 kg. Diametri 190mm, lartesia 640 mm.

Fikse zjarri me karrel

Fikse zjarr pluhur karelato, destinacioni per depozitat e lendes djegese, transformatorin. Tip
karelalo (e levizshem). Klasa e zjarrit A-B1-C, kapaciteli normal 50 Kg, pesha 82.5 kg. Dim.
500 x 1100 x 600 mm

Grupi i lidhjes me motopompen

Per hidrant DN70. Vendosja ne kase te jashtme, llamarine geliku te emaluar ne ngjyre, te kuge
RAL 3000, valvol sigurie dhe moskthimi 2" (DN 50) materiali i grupit bronz.

Kartelat e sinjalizimit

Kartelat e sinjalizimit ge i pérkasin kategorise paralajmeruse dhe treguese jane te formatit te
dimensioneve dhe materialit te meposhtem :
! SCHEMA DEI FORMATI (mm.)

DIMENSIONE DEI CARTELL (mmy)

D
DETANZA LETIURA (M) 4 | 6 |10 |16
A=120x120
g (;ja:wmau . HASE (mim.) 120 | 160 | 230 | 370
C = 230x230 |
D = 370x370 I ALTEZZA (i11) 120 | 16O | 230 | 370
SIGLA FORMATO AR | €] D

Simboli conformi D.L. 493 de| 14/08/96 - CEE 92/58 - UN|

Kartelat e sinjalizimit qe i pérkasin kategorise vepruese jane te formatit te dimensioneve dhe
materialit te meposhtem :




i
|

D | SCHEMA DEI FORMATI (mm.) © DIMENSIONE DEL CARTELLI (mm)

@Qf]ﬁ}ig DETANZA LETIURA (Mt) 4 | 6 |10 |16
c i 230x310 " SIGIA DEI MATFRIALLE SPESSOR _: it 120 {160 | 230 |370
D = 370x500 AUEZA (mm) 145 210 | 310 | 500
SHGLA FORMAID A|lB|C|D

Simboli conformi D.L. 493 del 14/08/96 - CEE 92/58 - UN|

Pompa e mbrojtjes kunder zjarri

Pompa e furnizimit me uje te hidranteve,

Karakteristikat Teknike:

- Prurja: 15 m?/h

- Prevalenca: 50 mkH20

- Lidhjet: @2"/PN10 4

- Fugia elektrike 3kW -3-400v/50Hz

[ tara

W I11%

et ]

Tub Pex-al-Pex Sistemi i furnizimit me uje o
sanitar + rakorderi ( te ftohte /ngrohte)

Tubo polietilen i rrjetezuar me shtrese alumini me densitet te larte me barriere antioksigjen,
lehtesisht i perkulshem, i termoizoluar me jetegjatesi te larte per kushte dhe presione
normale pune dhe temperature pune -40°C +95°C  sipas standartit UNI EN 53961

Diametri i jashtem mm 14 16 18 20 26 32
Diametri i brendeshem mm 10 12 14 16 20 26
Spesori mm 2 2 2 2 3 3
Gjatesia e ambalazhimit m 100 100 | 100 | 100 | 50 50
Ashpersia e brendeshme mm 0.007

Transmetimi i nxehtesise W/mK 0.43

Koeficienti i zgjerimit termik mm/m’C 0.026

Temperatura e punes € 95

Temperatura maksimale e punes °C 110

Presioni maksimal i punes bar 10

Tub plastik PP-R per sistemin e furnizimit me uje sanitar ( te ftohte / ngrohte ) dhe
rakorderite perkatese




Eshte nje tub i perbere nga 3 shtresa per presion pune Pn 20bar, me koeficient bymimi
0.030mm/m° C, sipas standartti DIN 8077/78. Ngjyra klasike jeshile me vija me ngjyre me te
erret per se gjati.

Diametri i jashtem mm 20 25 32 | 40 50 63 75 90 | 110
Diametri i brendeshem mm | 132 | 16. | 21.2 | 26,6 | 332 | 42 50 60 | 73.
Spesori mm | 34 | 42| 54 6.7 84 | 10.5 | 12. 15 18.
Pesha kg/m| 0.17 | 0.2 | 044 | 0686 | 103 | 1.68 | 24 | 346 | 5.0
Konsumi t/m [ 013 | 02 | 035 | 0.56 | 0.86 | 1.38 | 1.9 | 2.83 | 4.2

Termoizolim tubi me armofleks
Material me cilesi te larte per termoizolimin e tubave hidraulik, per temperature pune - 100
°C + 105 °C. Certifikuar sipas normes UNI EN ISO 9002, DIN 19988.

Perdorimi i temperatures -100 °C + +105 °C
Transmetimi i nxehtesiste Ne temperature mesatare 0 °C A = 0.034 W/(m.K)
Reagimi ndaj zjarrit Klasa 1, Normat: UNI 8457, UNI 9174

Faktori i rezistences ndaj difuzionit te p = 5000 (DIN §2615), Certifikimi i vetem p =

Rezistenca ndaj agjenteve atmosferik E mire; eshte e nevojshme ge te perdoret per tubat.

Vetite e materialit Ne perputhje me DIN 1988 pjesa 7 per te
Aromerat Neutrale

Ngjyra E zeze

Gama Spesori nga 6 mm deri ne 32 mm. Spesori i tubit

nga 6 mm deri ne 32 mm me diameter nga 6 mm

Kolektoret - per sistemin e furnizimit me uje sanitar ( te ftohte / ngrohe )
Kolektore linear i paramontuar prej bronxi sipas normeS UNI EN 12165 .
Pershkrimi:

- Kolektor per furnizimin me uje sanitar e montuar ne kasete;

Presioni maksimal: 10 bar,

- Fasha e temperatures: 5 +100 °C;

- Kolektor i serise 354, i kromuar;

- Suporte inoksi, kodi 360210,

- Kasete e pergjitheshme me dimesione standard

- (320x250x90),

Mini Saracineske
Mini saracineske bronzi te cilat sherbejne per lidhjen e paisjeve me rrjetin e furnizimit me
uji.

Tub zingato dhe rakorderite perkatese ( brryla, tee, manikota, niple , hollandez etj. )
Dimensionet e tubave te serise mesatare te filetueshme uni iso 7/1 uni is 50, te zinguar ne te
nxehte sipas uni en 10240 .

- Distanca standarde : 6 m

- Prova hidraulike : 50 bar

- Siperfagja: e zeze

FILETIMI DIAMETRI | SPESORI DENSITETI LINEAR - kg/m
Diametri MAX MIN PA FILETIM ME MANIKQOT TE
nominal mm mm mm | ZI | Bl |
3/8 17.5 16.7 2.9 1.02 1.06 1.03




1/2 21.8 21.0 3.2 1.44 1.49 1.45 1.50
3/4 27.3 26.5 3.2 1.87 1.93 1.88 1.94
1 34.2 33.3 4.0 2.93 3.00 2.95 3.02
11/4 42.9 42.0 4.0 3.79 3.89 3.82 3.92
11/2 48.8 47.9 4.0 4.37 4.48 4.41 4.52
2 60.8 59.7 4.5 6.19 6.33 6.26 6.40
212 76.6 75.3 4.5 7.93 8.11 8.05 8.23
3 89.5 88.0 5.0 10.3 10.51 10.5 10.90
4 115.0 113.1 5.4 14.5 14.27 14.8 15.10
5 140.8 138.56 5.4 17.9 18.24 18.4 18.70
6 166.5 163.9 5.4 21.3 21.70 21.9 22.30

Valvol moskthimi
Valvola e moskthimi sherben per maskthimin e fluidit mbrapsht. Materiali bronx, me lidhje
mashkull-femer . Temperatura maksimale e punes 90°C , presioni maksimal i punes 10 bar.

Filter uji me rrjet

Filtri sherben per filtrimin mekanik te ujit ne sistemet e furnizmit me uje duke parandaluar
fenomenin e korrozionit lokal ge mund te shkaktohet nga materiale solide, grimca rere, jone
hekuri etj ge permban uji .Temperatura e punes -20 +110 ° C, me lidhje mashkull-femer

Reduktor presioni
Reduktor presioni sherben per te rregulluar presionin sipas vlerave te kerkuara. Trup bronxi
, me fishek me filetim, me lidhje mashkull -femer. Presioni maksimal 25 bar temperatura e

punes 80 °C

Xhunto antivibruese

Xhunto antivibruese eshte e perbere nga nje perzierje gomash me baze sintetike duke shtuar
edhe pjese te vec¢anta. Ato perdore per te reduktuar vibrimet dhe zhurmat pergjate linjave te
tubave hidraulik, per e kompesuar

Galexhant mekanik
- Materiali : bronz i kug
- Menyra e aplikimit: vertikalisht ose horizontalisht
- Temperatura: deri ne 65 °C
- Presioni i punes deri ne 6.0 bar

DN B C D Peso
mm _ ‘mm mm mm kg :
40 1108 1490 380 21

Galexhant elektrik

Galexhanti elektrik ka keto karakteristika:
- Materiali : Polietilen me kavo PVC
- Permasate kavos : 3,510 m
-  Rryma: derine 20 A
- Tensioni: 250V
- Thellesia: 10 m

Mates uji




Matesi i ujit eshte pozicionuar ne linjat kryesore te furnizimit me uje dhe sheben per matjen e
sasis se Uujit ge konsumon objekti dhe ka nje instalim te thjeshte.

- Dimensionet : 12x8x4 cm

- Lidhjet : 220 VAC

Pompa e furnizimit me uje sanitar i

Grupi | pompimit te ujit sanitar. :|

Karakteristikat Teknike:

- Lidhjet: @ 2"/ PN 10/PN16

- Prevalenca: 40 mkH20O

- Fugia elektrike 1.5kW -3-400v/50Hz

I

- Prurja: 17 m*/h izt
i
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sanitar. Perberja e rezervuarit eshte prej llamarine zmgato e lyer me agjente anti korrozive.
Trashesia e materialit te lamarines llogaritet ne varesi te volumit te rezervuarit dhe formes se
tij, por ne rastin tone varion 1 — 1.5 mm. Permasat e rezervuarve per 5000 litra jane :

V= 5000 Litra De = 1600 mmH = 2600 mm

fllanxha per dimensione te medha.

Akumuli | ujit te ngrohte sanitar.

Akumuli i ujit te ngrohte sanitar eshte nje ene hermetike e termoizoluar e destinuar per te
mbajtur ujin ne temperaturen e parashikuar sipas impiantit. Materiali i brendshem eshte i
pershtatshem edhe per uje te pijshem vishet nga shtresa celik i zinkuar. | kompletuar me
elemente si serpentina prej inksi 316L ose baker, manometer, termometer, valvol sigurie,
rezistence elektrike 10kW si rezerve si dhe te gjitha daljet e nevojshme per impiantin.

Karakteristikat Teknike:
-Kapaciteti 2000 |
-Diametri 1200 mm
-Lartesia 2574
-Lidhjet@ 2"

Shkembyesi | nxehtesise.

Shkembyesi i nxehtesies me pjastra eshte nje element i cili sherben per shkembimin e
nxehtesise duke lejuar ge dy flukset e ajrit te mos perzjehen me njeri tjetrin . Veshja e jashteme
ge nuk preket nga uji eshte prej celik, elementet ge jane ne kontakt me ujin jane prej celik
inoksi Aisi 316 L.




Karakteristikat Teknike:

-Kapaciteti i shkembimit 80 kw

-Prurja primare/ sekondare : 12.1-4.35 m3/h
Lidhjet @ 1 1/4"

-Presioni maksimal 10 bar

-Temperatura maksimale 140 °C

Pompa e rigarkullimit
Pompa e riqarkullimit te ujit te ngrohte dhe sherben per garkullimin e ujit ne shkembyesin e
nxehtesise duke len nxehtesine ge ka dhe duke i kthyer me i ftohte per tu ngrohur ne kaldaje

Karakteristikat Teknike:

- Prurja: 2m?*/h

- Prevalenca: 3 mkH20

- Lidhjet: @11/4"/PN10

- Fuqgia elektrike 0.071kW -1-230v/50Hz

Pompa e rigarkullimit te ujit te ngrohte sanitar

Pompa e rigarkullimit te ujit te ngrohte dhe sherben per qarkullimin e ujitderi ne kolektor

duke lene nxehtesine qe ka dhe duke i kthyer me i ftohte per tu ngrohur ne kaldaje.

Karakteristikat Teknike:

- Prurja: 1.5mi/h

- Prevalenca: 2 mkH20

- Lidhjet: @ 1"/ PN 10

- Fugia elektrike 0.03kW -1-230v/50Hz |

Tub polipropilen

Polipropileni eshte nje polimer pa ngjyre, pa ere, dhe gati transparent, me strukture pjesérisht
kristaline, ge do te thote ge mund te ngjyroset me nje game shume te madhe ngjyrash, dhe te
kete nje siperfacge te lemuar dhe te shkelgyeshme. Diferencohet nga aspektet e meposhtme:

- Guarnicioni prej elastomeri, me buze te dyfisht, me permistop.

- Pika zbutese me te larta.

- Rezistence me te madhe nga temperaturat e larta.

- Me rigjide dhe me | forte

- Rezistence siperfagsore me te madhe ndaj gervishtjve dhe abrazioneve.

Diametri Diametri | Diametri | jashtem .

: S Spesori s ;
nominal, jashtem. mesatar, minimal, dhe i) Seria S
Dn(mm) DE(mm) maksimal (mm)

32 32 32,0 32,3 1.8 0.4/0
40 40 40,0 40,3 1.8 0.4/0
50 50 50,0 50,3 1.8 0.4/0
70 75 75,0 75,4 1.9 0.4/0
a0 90 90,0 90,4 2.2 0.5/0 S20
100 110 110,0 110,4 A7) 0.5/0
125 125 125,0 125,4 31 0.6/0
150 160 160,0 160,5 3.9 0.6/0
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Pileta dyshemeje
Piletat per shkarkimet e ujrave te dyshemeve dhe duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te
ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike, mundesi te thjeshta riparimi,
transporti dhe bashkimi; sipas standartit UNI EN 1451

- Materiali PE

- Dimensioni DN 40/50

- Pesha 0.218 kg

- Thellésia e inkasos 57 mm

Valvola metalike |
Difuzoret rrethore sherbejne per ventilimin e banjove. e |
Ato mund te vendosen ne tavan ose ne kanal. pils -

Me pllake pjate te rregullueshme. j
Materiali i tyre eshte alumin.

s

Ventilator ne linjen e ventilimit TabBI A4 1 Salealan e Fant
Ventilatoret e vendosur ne linjen e ventilimit
sherbejne per ventilimin e nyjeve sanitare .
Materiali i tyre eshte prej polipropileni dhe
vendosne ne kuti prej llamarine te zinguar per ti
mborojtur nga agjentet atmosfserik .Diametri i
tyre varet nga prurja e ajrit.

Pusete betoni ( 60x40) me kapak gize grile

D 250, 60x40 cm
Puste betoni e armuar, marka e betonit M 250 me kapak gize me karakteristika :
- Kapak pusete D 400 MM, $60
- Lartesia 10 cm
- Diametri | jashtem D 850mm
- Presioni 2.4 N /mm?
- Me ose pa vrima ventilimi
- Seksioni i ventilimit 215 cm?
- Pesha66 kg

Pilete tarace
Piletat per shkarkimet e ujrave te shiut dhe duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te
ujrave, sipas standartit UNI EN 1451

- Materiali PE

- Dimensioni DN 110/DN 140

- Pesha 0.1800 kg

- Thellgsia e inkasos 57 mm

Kuneta

o] -
Kuneta plotésojné té gjitha kérkesat e rezistencés ndaj | . 1)
ngarkesave duke ju referuar klasave t& ngarkesave sipas ==

standardit UNI EN 1433 . | ® [ i

e et
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- Lartesia 12 cm, DN 100

- Kanal me kontur te integruar 4 mm

- Gjatésia 100 cm

- Pesha 12 kg/ cope

- Me guarnicion me buze te integruara DN 100
Tape e kombinuar prej betoni polimeri, me kotur te integruar pér fillim
dhe fund kanali.

Tub polietilen me densitet te larte i rudhosur
Karakteristikat teknike gé& duhet té kené kéta tuba jané:

- Rezistence t& larte ndaj ngarkesave q& mund té ushtrohen mbi t& duke pérfshire
shtresén mbuluese té tyre si dhe pesh&n e makinave qé kalojné mbi rruge. Sipas
standardit 1ISO9969 ngarkesa qé duhet t& pérballojné kéto tuba duhet té varioje nga 2-
16 KN/m2 .

- Rezistence té larte ndaj goditjeve duke eliminuar mundésiné e krijimit té carjeve gjate
transportit, ruajtjes dhe montimit sidomos né temperatura te uléta. Kéta tuba duhet t&
kené njé modul elasticiteti 1.0x103 MPa.

- Rezistence té larté té rrjetit né vite. Duke mare ne konsiderate zgjerimet termike qé
ndodhin gjate ndryshimit té temperaturave, kéta tuba duhet t& kené njé koeficient
zgjerimi termik linear (1.7£2)10-4 C-1 .

- Rezistence té larté ndaj kimikateve té& ndryshme dhe ndaj ndikimeve sizmike.

?CII"ICP. no
DN/QOD | “iasesr ID H es ed P L, L,
o ml'.L“
110 93,80 8.1 0.9 2.1 11.5 6.5 3
125 107 9 1.0 2.3 12.5 8.5 4.5
140 122 9.3 1.1 2.3 13.5 0.8 3.6
160 138 11 1.1 2.3 17 12.5 4.5
200 176 12 1.2 25 23 16 7
250 +-2% 221 14.5 1.7 3.6 27 20 7
315 275 20 1.9 3.8 34.5 26 8.5
400 348 26 2.2 4.9 40.6 30.1 10.5
500 432 34 23 5.2 52 39 13
630 550 42 2i7 54 66 54 12
800 693 535 3.0 5.6 75 61 14
Pompe 1000 860 70 83 7.6 105 86 19
drenazhi

mi per ujerat e bardha

Pompa e drenazhimit te ujrave te bardha e cila sherben per drenazhimin e ujrave te
ambientit teknik ne rast avarie te rezervuareve apo te elementeve te tjere te ambientit teknik.
- Prurja; 8m*/h

- Prevalenca: 10mkH20

Pompa e shkarkimit te ujrave te zeza

Pompa e shkarkimit te ujrave te zeza sherben per katin nentocke i cili eshte nen kuoten e
terrenit te jashtem. Kjo pompe eshte pompe specifike per ujrat e zeza e cila ka edhe efeketin
grires. Eshte prej materiali celik dhe e vendosur ne nje depozite PP ne te cilen akumulohen
ujrat e shkarkuara. Materiali prej celiku.

Grupi | pompimit te ujrave te zeza

- Prurja: 15 m®/h

- Prevalenca: 10mkH20

Element radiator alumuni
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Radiatoret e aluminit kane keto karakteristika teknike :
-Presioni max i punes : 600kPa ( 6bar)

-Fugia termike i perkon standaritit europian UNI EN 442-2
-Jetegjatesia 15 vjet

-Mund te jete te perbere nga 4 deri ne 15 element
-Ngjyra RAL 9010 Faral

Kolektor shperndares

Kolektor shperndarje te linjave te bakrit te cilat furnizojme me uje te ngrohte radiatoret dhe
kthejne uje me temperature me te ulet. Funksion i ketyre kolektoreve eshte kontrolli i flukseve
te sasise se ujit ne menyre ge te shperndahet ne menyre te barabarte. | cili garanton precision
ne kontrollin e prurjes te linjave direkte, nderprejetne linjave ne rast demtimi dhe per
rimparimin e tyre pa e nderprer funksionin e sistemit te ngrohje. Materiali i tyre eshte prej
bronxi, Presioni max i punes 10 bar, Temperatura e punes 5-100°C.

Valvol termostatike

Valvola termostatike sherben per kontrollin termik te radiatorit dhe gradimin e tij sipas kerkese
se nxehtesise se kerkuar ne ambient, duke komadnaur sasine e ujit ge garkullon ne radiator.
-Me 5 shkarre komandimi

- Rregullimi i temperatures 7-28 °C

-Temperatura e ambientit 50 °

-Inkorporuar me sensor

Valvola nderprerese per mono tub

Kjo valvol eshte e prodhuar per sistemet monotub dhe eshte e perbere prej dy tubash te
inkorporuar njeri tietrin ne njerin prej tyre kalon uji i ngrohte ge dergohet ne radiator dhe ne
tietrin kalon uji i ftohet ge kthehet nga radiatori per te shkuar ne kaldaje per tu ngrohur.
Materiali i tyre eshte prej bronxi.

Termometer i zhytur/ sensor temperature
Sensor temperature sherben per te matur diferencen e temperature, eshte i perbere me nje
rezistence elektrike te inkorporuar me nje koke bronxi me dy fije elektrike te skermuara .

Volvol 3 kalimshe me servomotor

Valvolat 3 kalimshme bejen te mundur devijimin automatik te fluidit ne impiantet
hidromekanike. Specifika e tyre eshte funksionalitet te mire, parandalimi i i rrjedhjeve,
manovrim ne kohe te shkurter.

Manometer

Manometri sherben per te matur presionin e fluideve dhe gazeve jo agresivete cilet nuk
korrodojne materialin perberes dhe nuk jane te pershtatshem per likuide me viskozitet te madh
apo per fluide me permbaijtje te larte kristalore.

Manometer standard

Manometer me tregues te sakte per perdorim te pergjithshem per matjen e prurjes ne fluide
jo agresiv dhe jo te kristalizuar

Materiali Inox AISI 304 /Materiali ne kontakt: Bronz / Baker

Diametri nominal 63 —-80-100- 150

Gama Nga 0/0.6 deri 0/600 bar (ne vakum)

Montimi Lokal /Ne mur /Inkaso me fllanxha me 3 vrima

Aksesoret Kontakti elektrik (DN 100-150) Separatori i fluidit/Rubineti / Valvula /

Termometer
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Termometri éshté mjeti qé shérben pér matjen e temperatures ne menyre te vazhdueshme.
Lidhjet e mbrapme @ %". Temperatura e punes 0 + 120 °C, sipas normes UNI 2.

Valvol ajernxjerrese
Sherben per nxjerrjen e ajrit ne impiantet hidro-sanitar , me kapacitet shkarkimi te madh.
- Presioni max i punes 10 psi
- Presioni max i shkarkimit 2.5 psi
- Temperatura e punes 120 °C
- Me tap higroskopik sigurie
- Materiali | trupi : bronx

Kanal | tymrave me llamarine geliku

Karakteristikat Teknike :

- Diametri Db 250 cm /Dj 300cm , Db 450 cm /Dj 500cm

-Llamarine Inoxi,

-Termoizloim me lesh xhami me densitet te larte 5cm

| kompletuar me flanxha, element mbajtes, tirante celiku, kapuc ( deflektor),
vrime inspektimi te flakes dhe mbledhes kondense.

Aeroterme
Aeroterma eshte parashikuar te vendoset ne ambientet e paslestres. Eshte e kompletuar me
bateria per shkembimin e temperatures, ventilator per fryrjen e ajrit dhe deflektoret e ajrit.
Materiali i saje eshte prej llamarine zingato me trashesi 1 mm, ee zinkuar ne te ngrohte dhe
e paralyer ne gyre gri.

Bateria prej tubash ne celik 20mm.Ventilatori dhe grilat jane prej llamarine e zinguar.
Aeroterme 10 kW
Temperatura e ajrit 36 °C
Masa e ajrit 1560 m3/h
Niveli i zhurmes 56 dB(A)
Rrotullimet 1400 rrot/min
Mbulimi : Hedhia 8 m
Lartesia 2 5-4 m
Siperfagia 50 m?*
ATek.=50°

Kaldaje me pelet

-Fuqia termike 190-300 kW

-Lidhjet 1 1/4"-1 1/2"

-Volumi i ujit 420 lit

-Efikasiteti 95%

-Temperatura minimale te ujit ne kthim 65°C
-Dimensioni i kanalit te tymit @250, 35 Pa
-Presioni max 7.5 bar

-Pesha 790Kg,

-Dimensionet 7560x2285x1575mm

| kompletuar me aksesoret perkates.

Pompa e garkullimitte kaldajes —rEi
Pompa e rigarkullimit te ujit te ngrohte te qarkun e S
kaldajes. i
Karakteristikat Teknike :

- Prurja: 21.6m*/h

- Prevalenca: 2 mkH20

- Lidhjet: DN 50/PN 10

il

100
-
]
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- Fugia elektrike 0.12kW -1-230v/50Hz

Ndaresi hidraulik

Ndaresi hidraulik eshte nje pajisje e cila sherben per te mbajtur te ndare dy flukse uji te
ndryshme te impiantit pa ndikuar ne karakteristikat e secilit fluks duke bere te mundur ne te
njejten kohe shkarkimin e papastertive te tubacioneve si dhe shfryrjen e ajrit.

Karakteristikat Teknike:

-Prurja : 8.5 m3/h

Lidhjet @2"

Pompa e rigarkullimit

Pompa e rigarkullimi nga ndaresi hidraulik-Kolektor me karakteristika teknike :
- Prurja: 43 m*/h

- Prevalenca: 5 mkH20

- Lidhjet: DN 50/PN 16

- Fugia elektrike 0.75kW -3-400v/50Hz

Pompa e rigarkullimit
Pompa e rigarkullimi te ujit te ngrohte per katin -1 me
karakteristika teknike :

- Prurja: 8m*/h
- Prevalenca: 6 mkH20
- Lidhjet: DN40 /PN 10

- Fugia elektrike 0.37kW -3-400v/50Hz

Pompa e rigarkullimit
Pompa e rigarkullimi te ujit te ngrohte per katin 0 me
karakteristika teknike :

- Prurja: 9m*/h
- Prevalenca: 8 mkH20
- Lidhjet: DN40 / PN 10

- Fugia elektrike 0.45kW -3-400v/50Hz

Pompa e rigarkullimit
Pompa e rigarkullimi te ujit te ngrohte per katin +1 me karakteristika teknike :

- Prurja: 15 m*/h
- Prevalenca: 9 mkH20
- Lidhjet: DN50 /PN 10

- Fuqgia elektrike 0.65kW -3-400v/50Hz

Pompa e rigarkullimit
Pompe rigarkullimi kolektor -shkembyes me karakteristika teknike =

- Prurja: 6m*/h i
- Prevalenca: 2 mkH20
- Lidhjet: DN40 /PN 10

- Fugia elektrike 0.45kW -3-400v/50Hz

Pompa e rigarkullimit
Pompe rigarkullimi kolektor -shkembyes me karakteristika teknike

- Prurja: 6m*/h
- Prevalenca: 2 mkH20
- Lidhjet: DN40 /PN 10

- Fugia elektrike 0.45kW -3-400v/50Hz




SPECIFIKIME TEKNIKE_ “NDERTIMI | GODINES SE SHERBIMEVE KOMUNITARE - VAQARR” - TIRANE

Ena e zgjerimit

Ena e zgjerimit eshte nje ene hermetikisht e mbyllur, ne te cilen nje volum i caktuar ajri,
mbahet ne presion nga nje jastek ajri i komprimuar dhe i ndare nga nje membrane
impermeabile dhe e deformueshme. Modeli eshte perzgjedhur me membrane gome dhe
perzjrja e ajrit me azot te karikuar.

od g C Dlamatro | Atezza | Raccordo
: Ingresan
acqua
od Model Diameter | Helght | Water entry i Imdmurm
Nominal connection Weiring
Voluma prossL
amm Hmm [ G Bar Bar T
8006 | ERES 245 250 | M3 Gas | 1.5 10 A0+100 | om0
820008 ERE 8 245 280 MaM"Gas | 1,5 4.0 -10 + 100 ERE6 - ERE 24
820010 ERE 10 245 330 M 34" Gas 18 4.0 =10+ 100
820012 ERE 12 285 a25 M 3/4” Gas 1.5 4,0 -10+ 100
B20018 EREGE 18 285 395 M 3/4" Gas 1.5 35 <10 + 100
B20024 ERE CE24 d25 420 M 3/4" Gas 15 35 =10 + 100
H00ES ERECE 35 L 455 M4 Gas 5 50 =10+ 100 Bodso
200357001 | ERECEasch 380 510 Ma4"Gas | 1,5 50 10+ 100 Rad
820005002 | ERECE35¢cp a0 435 M3/4"Gas | 1,5 5.0 -10 + 100
8200350003 | ERECE35¢cs 380 455 M3/4*Gas | 1.6 50 -10+ 100
820060 ERE CE50 a80 500 M 3/4" Gas 1,6 8.0 -10 + 100
B20050/001 | ERE GE 50 cb 380 £30 M4 Gas | 1,6 60 ~10 + 100
820050002 | ERE CES0cp 380 565 M 344" Gas 1.6 6,0 10+ 100
B20080 ERE CEaD 480 880 M 34" Gas 1.5 6,0 -10 + 100
B20100 ERE CE 100 460 810 M 2/4" Gas 1,5 &0 -10 + 100
B20150 ERE CE 1580 510 ara M 1" Gas 1.5 6,0 -10 + 100
B0 ERECE 200 500 Qs M 1" Gas 15 6,0 10« 102 |
820250 ERE CE 250 590 1230 M 1" Gas 15 60 -10+ 100 [
B20000 ERE CE 300 650 1220 M1" Gas 1.5 6.0 ~10+ 100
B2M007001 | ERE CE 400 6560 1550 M 1" Gas 1.5 6,0 -10 + 100
820500 ERE CE 500 750 1635 M 1" Gas 2,5 6,0 -0+ 100 Vs
B20G00 ERE CE 600 750 1776 M 1" Gas 2.5 8,0 404100 | Rad
B20700 ERE CE 700 750 1830 M 1" Gas 25 6,0 -0+ 100
B20750:001 | ERECE 500750 | 750 2016 M 1" Gas 2,5 6,0 =10 + 100

Shenim: Per te gjitha paisjet per te cilat eshte percaktuar marka mund te zevendesohen me paisje nga
prodhues te tjere me specifikime teknike te njeviefshme.
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